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Leto X X V I I I . Številka 18 
Ustanovitelji: obč. konference SZDL 
Jesenice, Kranj, Radovljica, Škofja Loka 
in Tržič — Izdaja ĆP Glas Kranj. Glavni 
urednik Anton Miklavčič — Odgovorni 

urednik Albin Učakar 

G L A S I L O S O C I 

Kranj, petek, 7. 3. 1975 
Cena: 1 din 

List izhaja od oktobra 1947 kot tednik, 
od januarja 1958 kot poltednik, od janu­
arja 1960 trikrat tedensko, od januarja 
1964 kot poltednik ob sredah in sobotah, 
od julija 1974 pa ob torkih in petkih. 

Z A G O R E N J S K O 

Pokal Kurikkala na Pokljuki 
Praznovanje letošnjega 8. marca ima več pomembnih obeležij. 
Mislim, da je predvsem pomembna 30-letnica osvoboditve. Za­
radi tega ne bi smeli pozabiti revolucionarnega pomena 8. mar­
ca, saj prav ob tem prazniku žene praznujejo svojo politično 
zrelost. Z enakovrednim in enakopravnim sodelovanjem v na­
rodnoosvobodilni borbi in ljudski revoluciji smo jugoslovanske 
žene priborile vse pravice enakopravnih državljank. Z zado­
voljstvom lahko ugotovimo, da je družbena angažiranost žena 
na Gorenjskem pomembno porasla. Z lanskoletnimi volitvami je 
na Gorenjskem napravljen velik korak glede vključevanja 
žensk v samoupravljanje oziroma v družbenopolitično odloča­
nje. Tako je v vseh 5 gorenjskih občinah v zborih združenega 
dela v 404 delegacijah 2572 delegatov, od tega pa 848 žensk ali 
32,9 %, v zborih KS je v 111 delegacijah 1001 delegat, od tega 
pa 158 žena ali 15,7 %, v DPZ je izvoljenih 113 delegatov, od tega 
20 7-na ali 17,7 %. 

V decembrskih volitvah za samoupravne interesne skupnosti je 
od 5723 izvoljenih delegatov 2318 žensk ali 40,5 %. 

Zelo pomemben premik večjega vključevanja žena je tudi v 
DPO, predvsem v sindikatih. Zadnja leta smo tudi zabeležili 
večje vključevanje žensk na odgovornejše funkcije. Če bodo 
naša prizadevanja še naprej v tej smeri, bo 8. marca glede na 
svoje zgodovinsko poreklo resnično praznik žensk, praznik 
družbeno angažiranih Gorenjk delavk, samo upravljavk, ki bodo 
s svojim aktivnim in ustvarjalnim angažiranjem ustvarjale 
klimo za reševanje problemov, ki še posebno prizadevajo ženske 
(otroško varstvo, družbena prehrana, zdravstvena zaščita itd.). 
Tako bomo dosegli, da praznovanje 8. marca ne bo samo enkrat­
na priložnost v letu, ko se s šopkom, pozornostjo, z bolj ali manj 
reprezentančno proslavo oddolžimo ženi za njeno vlogo v 
družbi. To leto mineva 40 let velikih stavk na Gorenjskem, 
v katerih so žene imele pomemben delež. Že takrat so imele 
svojo organizacijo — zvezo delavskih žena in deklet, ki pa je 
bila zaradi svoje usmeritve nevarna takratnim oblastem in so jo 
razpustili. 

Letošnje leto je organizacija združenih narodov proglasila za 
mednarodno leto žensk, da bi pripomogle k hitrejšemu prehodu 
od zapisane do resnične enakopravnosti žensk posebno v deže­
lah v razvoju. Ne gre pa za to, da bi sprejemali zopet nove reso­
lucije, pač pa podprli tisto, kar vodi k napredku. Tudi gorenjska 
žena bo obeležila s svojim aktivnim družbenim delovanjem med­
narodno leto žensk, s tem da bo aktivno razreševala vzporedno 
z družbeno problematiko tudi tiste probleme objektivne narave, 
ki so še vedno ovira k popolni enakopravnosti. Vključevala se 
bo v razvoj novih samoupravnih odnosov, razvoj delegatskega 
sistema. Skratka, delovala bo kot sestavni del delavskega raz­
reda in progresivnih sil v okviru socialistične zveze delovnega 
ljudstva. 

Predsednica 
Konference za družbeno aktivnost žensk Gorenjske 
MARA TALER 

Zima je zagodla tudi kranjskim 
organizatorjem letošnjega tek­
movanja v smučarskih tekih za 
Pokal Kurikkala, ki je bilo na­
črtovano na novi tekaški progi 
na Jezerskem, zaradi pomanjka­
nja snega pa bo izvedeno na Po­
kljuki, s startom in ciljem v 
Kranjski dolini! Organizatorjem, 
Smučarskemu klubu Triglav in 
njegovi tekaški sekciji, so se pri­
javili mladinci, mladinke in 
mlajši člani iz Avstrije, Italije, 
Francije, Švice, Zvezne republi­
ke Nemčije in Jugoslavije (za­
stopniki teh držav nastopajo v 
uradni konkurenci Kurikkala), 
tekmovalci Liechtensteina in ne­
katere domače klubske ekipe. 
Tuji tekmovalci so nastanjeni v 
hotelih Bor in Grad v Preddvoru, 
domači tekmovalci pa v hotelu 
Evropa v Kranju. 

Program tridnevnega srečanja 
najboljših mladih tekačev iz ev­
ropskih alpskih oziroma srednje­
evropskih držav je naslednji. 
Danes ob 17. uri bo v Kranju slo­
vesna otvoritev tekmovanja. Po­
vorka tekmovalcev bo krenila 
izpred Prešernovega gledališča 
in se z godbo na pihala na čelu 

ter v spremstvu narodnih noš 
ustavila na Trgu revolucije, kjer 
bo Kurikkal slovesno odprt. Sle­
dil bo razgovor z vodji ekip in 
žrebanje startnih številk za teke 
posameznikov. Jutri ob devetih 
dopoldne bo v Kranjski dolini na 
Pokljuki start teka mladink na 
5 kilometrov, dvajset minut 
kasneje start teka starejših mla­
dincev na 10 kilometrov in dvaj­
set minut pred deseto start teka 
mlajših članov na 15 kilometrov. 
Zvečer ob pol osmih bo predsed­
nik kranjske občinske skupščine 
sprejel vse tekmovalce, vodje 
ekip in goste Kurikkala. V ne­
deljo ob pol devetih bodo na Po­
kljuki startale štafete mladink 
3-krat 5 kilometrov, ob devetih 
pa se bodo v štafeti 4 X 10 kilo­
metrov pomerili člani. Slovesen 
zaključek Kurikkala bo ob dveh 
popoldne v hotelih Bor in Grad 
v Preddvoru. 

Pokrovitelj letošnjega največ­
jega tekaškega tekmovanja pri 
nas je Ljubljanska banka, sopo-
krovitelji pa Iskra-Elektrome-
hanika, Elan, Alpina, LTH in 
Central iz Kranja. 

J. Košnjek 

Prireditve ob dnevu žena 
JESENICE 

Včeraj ob 18. uri so v domu D P D 
Svoboda Tone Cufar na Jesenicah 
odprli razstavo ročnih del, ki so jih 
izdelale jeseniške žene. Osrednja 
proslava pa bo jutri, v soboto, 8. 
marca, ob 18. uri v gledališču Tone 
Čufar. Pripravljajo jo družbenopo­
litične organizacije in konferenca za 
družbeno aktivnost žensk. 

Proslave pripravljajo tudi v delov­
nih organizacijah in v krajevnih 
skupnostih. 

KRANJ 
V Kranju bo letos osrednja repub­

liška proslava v počastitev 8. marca. 
Pripravila jo bosta konferenca za 
družbeno aktivnost žensk Slovenije 
in Gorenjski muzej. Proslava bo 
združena s praznovanjem 30. oblet­
nice osvoboditve, zato so posebej po­
vabili nosilke partizanske spomenice 
1941 iz vseh slovenskih občin. Slo­
vesnost se bo začela drevi ob 18. uri 
v Gorenjskem muzeju. V okviru 
stalne muzejske zbirke Slovenka v 
revoluciji bodo v prostorih muzeja v 
Tavčarjevi ulici odprli razstavo del 
akademske slikarke Cite Potokarje-
ve. Ob 19.30 pa se bo slovesnost na­
daljevala s predstavo Svetinove 
Ukane v Prešernovem gledališču. 

RADOVLJICA 
Proslave ob 8. marcu pripravljajo 

v delovnih organizacijah in v kra­
jevnih skupnostih. V Kropi bo jutri 
popoldne revija pevskih zborov slo­
venskih železarn. Poleg ženskega 
praznika bodo z njo počastili tudi 
80-letnico tovarne Plamen. Na reviji 
bodo peli: oktet TRO iz Tovarne 
rezalnega orodja Prevalje, moški 
pevski zbor Jeklar z Jesenic, moški 

pevski zbor Vres iz Prevalj in 
komorni pevski zbor Stane Žagar iz 
Krope. 

Po reviji bodo za delavke Plamena 
pripravili pogostitev v hotelu Svobo­
da na Bledu. . 

V Podnartu pa bo proslava v po­
častitev dneva žensk v nedeljo, 9. 
marca, popoldne v kulturnem domu. 
Program so pripravili: moški pevski 
zbor Svoboda iz Podnarta, dramska 
skupina Svoboda iz Podnarta in 
pionirji pionirskega odreda Alojz 
Rakovec iz Ovsiš. 

Strelska družina Podnart pa *bo v 
nedeljo dopoldne organizirala tek­
movanje v streljanju za ženske. Naj­
boljše bodo prejele priznanja. 

Krajevna organizacija SZDL Bled 
bo priredila proslavo v počastitev 8. 
marca drevi ob 19. uri v festivalni 
dvorani. Na srečanje še posebej va­
bijo borite in matere padlih parti­
zanov. 

Nadaljevanje 
na 2. strani 

XIV. MEDNARODNI KMETIJSKI SEJEM OD 11. DO 20. APRILA 1975 

Naročnik: 



Etiopska 
delegacija 

pri Titu 
Predsednik republike Jo­

sip Broz-Tito je v Belem 
dvoru sprejel delegacijo eti­
opskega vojaškega sveta, ki 
jo vodi kapetan Sisaye 
Habte. Predsednik Tito se 
je s člani delegacije zadržal 
v daljšem prijateljskem po­
govoru. 

Delu 
pravo mesto 

Svet zveze sindikatov Ju­
goslavije je na torkovi seji 
sprejel besedilo družbenega 
dogovora o pridobivanju in 
razporejanju dohodka ter 
osebnega dohodka v SFRJ. 
Hkrati pa je Miko Špiljka 
pooblastil, da v imenu sveta 
ZSJ podpiše omenjeni do­
kument. 

Besedilo dokumenta je na 
seji razložil podpredsednik 
sveta Andrej Grahor. Dejal 
je, da je dogovor revolucio­
narna akcija pri uveljavlja­
nju dela in ustvarjalnosti, 
s tem pa tudi socialistične­
ga načela nagrajevanja po 
delu. Poudaril je, da dogo­
vor v primerjavi s prejš­
njimi dokumenti daje večji 
poudarek pridobivanju do­
hodka, stalni rasti produk­
tivnosti, obsegu in kakovo­
sti proizvodnje. Poleg tega 
dogovor odpravlja vse zgor­
nje limite pri dohodkih po­
vsod tam, kjer obstajajo 
objektivno izdelana merila 
za vrednotenje in ugotav­
ljanja kvalitete dela in dela 
po učinku. 

Smotrnejše 
investicije 

Na seji predsedstva go­
spodarske zbornice Slove­
nije so med drugim menili, 
da bo težišče usklajevalnih 
postopkov pri presojanju 
bodočih investicij treba 
prenesti z investicijskih 
programov na dolgoročne 
razvojne programe. Pred­
sedstvo je ocenilo, da bi le 
tako lahko smotrneje oce­
nili posamezne naložbe. 

Zakon 
o varstvu 

pred hrupom 
Na seji izvršnega sveta 

Slovenije, ki je bila pred 
nekaj dnevi, so obravnavali 
več predlogov in osnutkov 
zakonov, med njimi tudi 
predlog zakona o varstvu 
naravnega okolja pred hru­
pom ter informacijo o ogro­
ženosti okolja v Sloveniji. 

IS Slovenije 
o energetski 

krizi 
Izvršni svet SRS je na 

torkovi seji razpravljal o 
položaju in oskrbi z elek­
trično energijo v Sloveniji. 
Ugotovil je, da je položaj 
zelo resen. Vzrok za to je 
suša in z njo povezano po­
manjkanje vode. To je po­
vzročilo, da se je proizvod­
nja električne energije v hir 
drocentralah zmanjšala za 
več kot 30 odstotkov. Zato 
morajo termoelektrarne 
nadomestiti izpad v proiz­
vodnji in tako preprečiti 
resnejše motnje v preskrbi 
z električno energijo. Samo 
izrednim naporom delavcev 
v termoelektrarnah in ru­
darjev v rudnikih se je tre­
ba zahvaliti, da so potrebe 
slovenskega gospodarstva 
in občanov še pokrite. 

Špiljak 
v Sloveniji 

V torek je prispel na tri­
dnevni obisk v Slovenijo 
predsednik sveta Zveze sin­
dikatov Jugoslavije Mika 
Špiljak. Na brniškem leta­
lišču so ga pozdravili pred­
stavniki slovenskih sindi­
katov, med njimi predsed­
nik inž. Janez Barborič in 
generalna sekretarka Ivan­
ka Vrhovčak. 

Mika Špiljak je obiskal 
Imbljansko Emono, novo-
goriški Meblo, Gorenje, Kli­
nični center v Ljubljani in 
vipavsko vinsko klet. 

Premajhna 
povezanost mladih v K S 

Konferenca mladih iz krajevnih 
skupnosti, ki deluje v okviru občin­
ske organizacije ZSMS Jesenice, je 
bila ustanovljena marca leta 1974, 
in sicer s poglavitno nalogo, da z 
novo vlogo in usmeritvijo zveze 
socialistične mladine tesneje poveže 
mlade na terenu; v enajstih krajev­
nih skupnostih jeseniške občine. 

Čeprav od ustanovitve poteka že 
leto dni, pa so v delu konference še 
vedno prisotne začetniške napake in 
pomanjkljivosti. Ena največjih na­
pak je forumsko delo, kar praktično 
onemogoča stike z bazo, to je z 
aktivi v posameznih krajevnih 
skupnostih. Poleg tega je velika 
pomanjkljivost to, da so sicer dobro 
zasnovane akcije izvedene le do 
polovice, potem pa navadno zmanj­
ka začetnega elana. Te in še druge 
manjše napake so brez dvoma vzrok, 
da v krajevnih skupnostih jeseniške 
občine mladina še vedno ni organizi­
rana tako kakor je zapisano v 
dokumentih slovenskega in jugoslo­
vanskega kongresa mladih. 

V krajevnih skupnostih je že dalj 
časa med najbolj marljivimi mladin­
skimi aktiv Javornik — Koroška 
Bela. S priddbitvijo novega prostora 
v delavskem domu se mladim v tem 
kraju odpirajo še veliko večje 
možnosti za razširitev in popestritev 
raznih oblik dejavnosti. Med delav­
nimi aktivi so potem še: Plavž, 
Podmežakla, Rateče ter pred dnevi 
na novo ustanovljeni aktiv v 
Žirovnici. V ostalih krajevnih skup­
nostih so mladi nepovezani, le od 
časa do časa se oblikuje skupina 
mladih, ki bi želela organizirano 
delati, vendar zaradi premajhne 
podpore tudi ta opusti svoj namen. 
Vzrok za takšno stanje je največ­
krat prostor, saj se mladina nima kje 
sestajati. 

Omeniti velja še to, da po številu 
največ mladincev živi v krajevni 
skupnosti Plavž, in sicer okrog 1500. 
Mladi nimajo primernega prostora, 
kjer bi sedli skupaj in se pomenili o 
tem in onem. Na voljo imajo pač le 
gostinske lokale. J. Rabič 

Ustanovitev informativno 
propagandne komisije 

Pred kratkim je bila tudi v občini 
Radovljica ustanovljena komisija za 
informativno propagandno dejav­
nost. Poleg predstavnikov družbeno­
političnih organizacij so vanjo 
vključeni tudi pripadniki J L A . 

Prireditve 
ob dnevu žena 

Nadaljevanje 
s 1. strani 

ŠKOFJA LOKA 
Danes popoldne ob 17. uri bo 

osrednja proslava v osnovni šoli 
Peter Kavčič v Podlubniku v Škofji 
Loki. Pripravljajo jo občinske druž­
benopolitične organizacije in občin­
ska skupščina. 

Jutri in v nedeljo pa bodo proslave 
tudi v Gorenji vasi, Poljanah, Želez­
nikih in še nekaterih drugih večjih 
krajih. Pripravljajo jih krajevne 
organizacije SZDL in ZZB NOV. 

TRŽIČ 
Osrednja prireditev v počastitev 

dneva žena bo drevi ob 19. uri v 
domu Ivana Cankarja. Proslavo 
bosta pripravila občinska konferen­
ca SZDL in občinski sindikalni svet. 
Na proslavo so še posebej vabljene 
vse delegatke, ki so bile izvoljene na 
spomladanskih in decembrskih vo­
litvah. 

Proslave in prireditve ob dnevu 
žena pripravljajo tudj v večini kra­
jevnih skupnosti in delovnih orga­
nizacijah. 

z u nanj ep o l itičn i 
komentar 

Če vam pred slabim mesecem 
dni, ob posvetovanju o surovi­
nah v Dakru, nismo mogli po-
streči z oprijemljivejšimi, kon­
kretnimi, v številke in suha dej­
stva ovitimi zaključki (šlo je za 
zelo kompleksno problematiko, 
katere ključni kamen predstav­
lja sprememba razmerij med 
proizvajalkami in bogatimi ter 
revnimi potrošnicami dobrin), 
bo pričujoči zapis glede tega 
precej tehtnejši. Posvetili smo 
ga konferenci voditeljev držav-
izvoznic nafte (OPEC), ki se je 
včeraj končala v Alžiru. Poleg 
globalne gospodarske politike 
kozmopolitskih razsežnosti so 
namreč na dnevnem redu tudi 
ukrepi kratkoročne narave. Od 
njih je v znatni meri odvisen 
razplet petrolejske krize, nasta­
le kot posledica naraščanja od-
prodajnih tarif trenutno naj­
važnejšega vira energije. 

A še preden zagrizemo v jedro 
stvari, povejmo, da shod v Al­
žiru ni nikakršna protiutež da-
knrskemu sestanku, marveč 
njegovo logično nadaljevanje, 
ki »naftarje« in nerazvite po­
trošnike postavlja na isto stran 
frontne črte. Cilji obojih so kri­
stalno jasni: odvzeti bogatim 
porabnikom monopol nad kre­
iranjem mednarodnega tržnega 
mehanizma ter zrušiti doseda­
nji nepravični sistem menjave 
blaga, v katerem eni nastopajo 
v vlogi molznih krav, drugi pa 
spravljajo v žepe mastne pro­
fite. 

In kdo vse prisostvuje alžir­
skemu sestanku? Alžirijo, Ve-

Osnovna naloga komisije je pri­
prava informacij ter propagandna 
aktivnost v primeru izbruha vojne 
nevarnosti, v miru pa seznanjanje 
prebivalstva s pripravami na splošni 
ljudski odpor ter posredovanje infor­
macij, ki so pomembne pri prepreče­
vanju sovražnikove protisocialistič-
ne propagande. 

Pri svojem delu se je komisija 
sklenila navezati na različna sred­
stva javnega obveščanja. 

Zamisel komisije je tudi, da osnuje 
občinsko informativno glasilo, v ka­
terem bi se poleg informacij o delu 
delegacij v družbenopolitičnih ter 
samoupravnih interesnih skupnostih 
našli tudi zapisi o krepitvi obrambne 
sposobnosti naše države, raznih ak­
cijah v občini ter ukrepih pri kre­
pitvi družbene samozaščite. N . O. 

Razvoj krajevne 
samouprave 

Konec minulega meseca je bila na 
Bledu ustanovna seja krajevne 
konference socialistične zveze. 63 
delegatov konference, izvoljenih v 
organizacijah ZK in naseljih, v 
osnovnih organizacijah zveze komu­
nistov v delovnih organizacijah in v 
ostalo družbenopolitičnih organiza­
cijah Bleda, je za predsednika 
konference izvolilo Franca Lakoto, 
ki je zaposlen v Gozdnem gospodar­
stvu Bled. Ze na prvi seji so tudi 
sklenili, da bo krajevna konferenca v 
prihodnje posvečala vso skrb raz­
voju krajevne samouprave in utrje­
vanju delegatskega sistema v krajev­
ni skupnosti. Posebno pozornost in 
pomoč pa bodo namenili mladim in 
kulturno umetniškemu društvu na 
Bledu. A. 2. 

nezuelo, Gabon, Ekvador, Iran, 
Katar, Kuveit in Združene 
arabske emirate zastopajo šefi 
vlad, medtem ko so Libija, 
Nigerija, Irak, Saudska Arabija 
in Indonezija poslali svoje od­
poslance, povečini visoke funk­
cionarje in strokovnjake iz vo­
dilnih krogov. Osnovno smer 
razprav je v otvoritvenem go­
voru začrtal gostitelj, alžirski 
predsednik Bumedien, iz čigar 
izvajanja — navzlic poudarja-" 
nju znanih stališč o nafti kot 
edinem sredstvu (ne orožju!) 
odpravljanja zaostankov v teh­
nologiji, znanosti in tehničnih 
izkušnjah — zveni določena po-

M o č 
naf te 

pustljivost ter pripravljenost 
na dialog z razvitimi. Sledila 
sta dva sklepa, ki dejansko na­
povedujeta odjugo v napetem 
mednarodnem položaju: soglas-
no potrjeno načelo, da bo pri 
oblikovanju cen petroleja bolj 
kakor kdajkoli prej odločilen 
indeks podražitev oziroma po­
cenitev najpomembnejših uvoz­
nih artiklov (hrana, stroji itd.), 
ter zagotovilo o devetmesečni 
zamrznitvi tarif »črnega zlata« 
na sedanjem nivoju, kar naj bi 
olajšalo predvideno sprejetje 
dvojnih in trojnih sporazumov, 
stremečih k postopni preuredit­
vi ekonomskih odnosov v sve­
tu. 

Kranj 
V torek dopoldne se je pri občinski konferenci socialistične zveze sestala 

komisija za proslave. Obravnavali so priprave za praznovanje dneva OF, 
1. maja in 9. maja. 

Kranj, 6. marca - Popoldne je bilo v Klubu gospodarstvenikov v Kranju 
predavanje o nekaterih aktualnih vprašanjih o uveljavljanju politike gospo­
darske stabilizacije. Gospodarstvenikom in predstavnikom družbenih orga­
nizacij z Gorenjske je govoril Miran Potrč, predsednik komisije za družbeno­
ekonomske odnose in socialno politiko pri predsedstvu C K ZKS in član 
izvršnega komiteja predsedstva ZKS. A. Ž. 

V torek, 11. marca, se bo sestal Svet gorenjskih občinskih konferenc 
ZSMS. Sestanek sklicuje predsednik sveta Ciril Sitar. Na seji bodo govorili 

•o organizaciji zvezne, republiške in lokalne delovne brigade, predlagali bodo 
kandidate za vodstva posameznih brigad in obravnavali aktivnost konference 
osnovnih organizacij zveze socialistične mladine v Iskri — Elektromehanika 
Kranj. 

Seja sveta bo ob 10. uri v prostorih Iskrine tovarne na Laborah. Po seji si 
bodo člani ogledali proizvodnjo v tovarni Iskra — Telekomunikacije. -lb 

Radovljica 
V sredo opoldne je bila redna seja izvršnega odbora občinske konference 

socialistične zveze Radovljica. Razpravljali so o problematiki obratnih Tn 
investicijskih sredstev na območju občine Radovljica, o novi organiziranosti 
banke, pravilih SZDL in o številu delegatov občinske konference SZDL, pred­
sedstvu in izvršnem odboru. 

Danes popoldne se bo na šesti seji sestal občinski sindikalni odbor delav­
cev vzgoje in izobraževanja in razpravljal o letnem delovnem načrtu. Pogo­
vorili se bodo tudi o poteku in zvedbi občnih zborov osnovnih organizacij 
sindikata in imenovali sekretarja odbora. O istih vprašanjih bo v ponedeljek 
razpravljal občinski sindikalni odbor delavcev lesno-predelovalne industrije 
in gozdarstva, v torek pa odbor delavcev tekstilne in usnjarske industrije. 

Pri komiteju občinske konference zveze komunistov je bila včeraj po­
poldne seja komisije za družbenoekonomske odnose. Obravnavali so stabili­
zacijske programe in potek konstituiranja v organizacijah združenega dela. — 
Danes popoldne pa se bo sestal sekretariat aktiva komunistov delavcev. 
Pogovorili se bodo o delovnem programu aktiva in pripravi sestanka aktiva 
komunistov neposrednih delavcev. 

Prihodnji teden v četrtek bo sestanek delegatov krajevne konference 
SZDL Gorje pri Bledu. Na sestanku nameravajo sprejeti pravila SZDL in 
izvoliti nekatere organe konference. - A. 2. 

Škofja Loka 
Predsednik občinskega sindikalnega sveta Škofja Loka Marjan Gantar 

sklicuje sejo predsedstva. Za dnevni red predlaga obravnavanje plana dela 
ObSS za leto 1975, obravnavanje poslovnika, zaključnega računa in finanč­
nega načrta ter oceno občnih zborov osnovnih organizacij sindikata v občini. 
Seja bo v četrtek, 13. marca, ob 17. uri v prostorih občinskega sindikalnega 
sveta na Mestnem trgu v Škofji Loki. , -lb 

V ponedeljek ob 13. uri bo v Škofji Loki sestanek delegatov, ki so bili 
izvoljeni v samoupravne interesne skupnosti in ki imajo na skrbi ustanovitev 
iniciativnega odbora za ustanovitev samoupravne interesne skupnosti social­
nega varstva, -jg 

Tržič 
V ponedeljek je bila v Tržiču seja komiteja občinske konference ZKS, ki 

se jo je udeležil tudi sekretar medobčinskega komiteja ZKS za Gorenjsko 
Ludvik Kejžar. Člani komiteja so najprej razpravljali o oceni uresničevanja 
ustave v organizacijah združenega dela in temeljnih organizacijah, ki jo je 
pripravila komisija za samoupravno konstituiranje združenega dela. Komite 
je ugotovil, da je pri uresničevanju ustave in oblikovanju TOZD še vedno 
največ težav v organizacijah, ki imajo sedež zunaj občine. To velja predvsem 
za pošto, mesarski obrat Kmetijskega gospodarstva Škofja Loka oziroma 
Ljubljanskih mlekarn, pekarijo in obrat Unisa — Roga v-Retnjah. Pa tudi v 
drugih organizacijah delo še ni popolno. Vendar, so menili na komiteju, pri 
uresničevanju ustave ne kaže biti polovičarski, temveč se je treba odločati za 
trajne rešitve. Delavci imajo še vedno premalo besede predvsem pri odločanju 
in načrtovanju razširjene reprodukcije. Na seji so nato razpravljali o oceni 
uresničevanja kadrovske politike v občini in terjali tesnejše sodelovanje med 
družbenopolitičnimi organizacijami, organizacijami združenega dela in ob­
lastvenimi organi. Pri kadrovanju ne kaže upoštevati le strokovne izobrazbe, 
temveč tudi moralne in družbenopolitične kvalitete posameznika. O delu 
aktiva mladih komunistov pa so člani komiteja sodili, da posamezni člani 
v preteklosti niso pokazali resnosti in da bi morale biti za delo aktiva še 
bolj zainteresirane osnovne, organizacije ZK in njihovi sekretarji. Ponovno so 
poudarili, da morajo postati mladi komunisti idejno jedro organizacije Zveze 
socialistične mladine. —jk 

Nič manj zanimive niso iz­
jave perzijskega šaha Reze 
Pahlavija, ki je zvedave novi­
narje opozoril, da krivde za raz­
korak med potrebami in zredu-
cirano proizvodnjo nafte ne 
kaže iskati zgolj v vrstah dežel-
upravljavk in lastnic vrtin, am­
pak tudi pri porabnikih. Slednji 
se doslej niso kaj prida trudili 
zavreti nesmiselno razsipava-
nje dragocene materije v, reci­
mo, sferi gospodinjstev. Razne 
pečice in ogrevalna telesa »po­
žrejo« milijarde litrov zemelj­
skega olja, ki bi predelan v de­
rivate prinašal desetkrat, sto­
krat večje koristi, meni Pa-
hlavi. 

Pomirljiv ton in ponujanje 
dlani »nasprotnikom« sta kaj­
pak plod dokaj spodbudnih re­
zultatov poldrugo leto trajajoče 
petrolejske vojne, polne drama­
tičnih zaostritev. V podkrepi­
tev navrzimo prgišče statistič­
nih izračunov: lani smo Zem­
ljani načrpali (in pokurili) pri­
bližno 3200 milijonov ton nafte; 
potešila je 43 odstotkov »ener­
getske lakote« človeštva (pre­
mog 31 %, plin 23 %, vodna sila 
1 %, jedrske elektrarne 1 % 
itd.). Na slehernega prebivalca 
našega planeta torej odpade 
kakih 800 kilogramov. No, 
države, pridružene organizaciji 
OPEC, so same pridobile okrog 
2000 milijonov ton lepljive te­
kočine, se pravi domala dve 
tretjini. Če bi do kraja privile 
pipice, bi opevana civilizacija 
dvajsetega stoletja zgrmela va­
se kot krhka hišica iz kart. 
Seveda tega ne bodo storile, 
kajti spričo tesne povratne od­
visnosti od mogočnega Zahoda 
je očitno, da bi propadla skoraj 

istočasno z »žrtvami«. A petro­
lej vendarle dobiva značaj 
grožnje, močnejše kot so ameri­
ške in sovjetske atomske bom­
be. 

In še en podatek podkrepljuje 
učinkovitost »črnega zlata«: 
v minulih 12 mesecih so članice 
OPEC zanj iztržile nepojmljivih 
65 milijard dolarjev (!) čistega 
dobička, ali 4,4-krat več kakor 
znaša letni narodni dohodek 
Jugoslavije (15 milijard dolar­
jev). Nekoč je ta denar obležal 
v bančnih trezorjih bogatih šej­
kov in tiranskih vladarjev, zdaj 
pa so ga začeli racionalno tro­
šiti, obračati in oplajati. Iran, 
Irak in Kuveit v okviru dolgo­
ročnih razvojnih programov 
pospešeno uresničujejo gigant­
ske projekte javnih del, gradijo 
ceste, komunikacijske naprave 
in sodobna naselja, investirajo 
v izobraževanje, v raziskovalne 
inštitute in zdravstvo, pretvar­
jajo puščavo v rodovitne plan­
taže, izpopolnjujejo postopke 
pridobivanja sladke vode iz 
morja ipd. Hkrati je arabski ka­
pital dobesedno čez noč prodrl 
v Evropo, kjer prekaljeni ma-
nagerji ugotavljajo, da 95 od­
stotkov prostih delnic naj­
uglednejših koncernov, zlasti 
onih v Zahodni Nemčiji (Merce­
des, Volksvvagen, bivše Krup-
pove jeklarne, kemična indu­
strija), »pobašejo« pooblaščen­
ci anonimnih petrolejskih delo­
dajalcev. 

Kaj se dogaja? Nič nenavad­
nega. Berač je spregledal. V žep 
je segel in našel notri zlata 
zrna, ki mu omogočajo mirno 
zreti v prihodnost, v dni, ko 
bodo naftni vrelci jeli usihati. 

I. Guzelj 



Skupna poraba v kranjski občini 

Izobraževanje in kultura 
v škripcih 

»Od enotne v republiki določene 
stopnje 29,6 odstotka od bruto oseb­
nih dohodkov za skupno porabo 
nam v kranjski občini po vseh od­
bitkih ostane nazadnje še 5,5 odstot­
ka. To osnovo za skupno porabo v 
občini je potem treba razdeliti na 
vzgojo in izobraževanje, za otroško 
varstvo, socialno skrbstvo, kulturo 
in telesno kulturo. Po sedanjem 

Za nadaljnjo 
preobrazbo 

šolstva 
Na osnovi sklepov 15. seje C K 

ZKS, ki je obravnavalo poročilo 
komisije za oceno razmer na visokih 
šolah, je tudi jeseniški komite Zveze 
komunistov zavzel stališče ter raz­
pravljal o nalogah komunistov v 
občini. Te naloge izhajajo iz 
prizadevanj zveze komunistov za 
nadaljnjo preobrazbo šolstva, na 
osnovi ter sklepih 10. in 7. kongresa. 

O sklepih in ugotovitvah C K ZKS 
je na Jesenicah že razpravljal tudi 
aktiv prosvetnih delavcev ter aktiv 
komunistov-kulturnih delavcev, ak­
tiv komunistov študentov ter aktiv 
komunistov z višjo in visoko izo­
brazbo. 

V razpravi na komiteju kot tudi 
pozneje na razpravah posameznih 
aktivov so bi}a izoblikovana stališča 
jeseniških komunistov. Zavzeli so se 
predvsem za uresničevanje sklepov 
obeh kongresov, za okrepitev ka­
drovske politike, za večjo vlogo 
ideološkega izobraževanja v osnov­
nih organizacijah, kjer izobraževa­
nje članstva še ne poteka najbolje, 
^omenili so se za odločno akcijo ter 
učinkovito ukrepanje. 

D.S. 

predlogu, za katerega se lahko zgodi, 
da bo enotno določen za vse občine, 
naj bi za vzgojo in izobraževanje 
odpadlo 4,53 odstotka, za otroško 
varstvo 0,45 odstotka, za socialno 
skrbstvo 0,58 odstotka, za kulturo 
0,37 odstotka in za telesno kulturo 
0,46 odstotka,« je bilo v torek in 
sredo pojasnjeno na sejah vseh zbo­
rov kranjske občinske skupščine. 

Po tako predvidenih stopnjah v 
občini, ki so drugačne od tistih, ki so 
bile pred nedavnim objavljene v po­
sebni publikaciji pod naslovom 
Usklajevanje možnosti in potreb v 
kranjski občini, bi omenjene samo­
upravne interesne skupnosti dobile 
precej manj denarja kot lani. Naj­
bolj takšne stopnje prizadenejo te­
meljno interesno skupnost za vzgojo 
in izobraževanje in temeljno .kul­
turno skupnost. Za kulturo bi bilo 
na primer na voljo kar 2 milijona 
novih dinarjev manj kot lani in bi 
tako z zbranim denarjem pokrili 
lahko le osebne dohodke zaposlenih 
v kulturi in odplačali letos zapadle 
anuitete. 

Izvršni svet kranjske občinske 
skupščine, ko je razpravljal o pred­
logu o splošni in skupni porabi v 
občini, je sprejel nekatere sklepe, ki 
jih je potrdila tudi občinska skup­
ščina. Izvršni svet se strinja, naj bo 
skupna poraba v republiki omejena 
na 29,6 odstotka od bruto osebnih 
dohodkov, ne strinja pa se, da so 
stopnje takšne kot so predložene. 
Nadalje ugotavlja, da so bili v letoš­
nji akciji dogovarjanja premalo upo­
števani interesi delovnih ljudi in da 
je prepočasi potekalo vertikalno 
usklajevanje stopenj na nivoju ob­
čine in republike. Izvršni svet tudi 
meni,, da bi odločitev o razdelitvi 
predlaganih 5,5 odstotka za skupno 
porabo v občini morala biti prepu­
ščena samoupravnim interesnim 
skupnostim. A. Žalar 

Pol i t i čn i nevtralizem 
nima mesta 

Občinska konferenca zveze komunistov Radovljica je 
minuli teden na razširjeni seji obravnavala izvajanje nalog iz 
resolucije desetega kongresa Zveze komunistov Jugoslavije 
m sedmega kongresa zveze komunistov Slovenije. Ta vpraša­
nja je pred sejo konference temeljito preučila komisija za 
ldejnopolitična vprašanja prosvete in kulture pri občinski 
konferenci zveze komunistov. 

Kot temeljno izhodišče za usmeritev šolstva v občini je 
komisija označila študijski program na osnovah marksizma. 
Ugotovila je, da so tudi v občini priča pojavu, da se marksi­
zem »izganja« iz šolskih programov. Pri tem je opozorila, da 
se tudi med pedagoškim kadrom v občini kaže verska oprede­
ljenost. Nemogoče je torej, da bi bila naša šola dialektično 
usmerjena, če ponekod pedagoški delavci obiskujejo verske 
obrede in vključujejo vanje svoje otroke. Konferenca je zato 
sklenila, da je ta vprašanja med pedagoškimi delavci treba 
razčistiti in se z njimi pogovoriti. Pri tem so opozorili tudi na 
tako imenovani politični nevtralizem med pedagoškimi de­
lavci. Dogaja se namreč, da nekateri učitelji, ki sicer ne obi­
skujejo verskih obredov, pri svojem delu in podajanju snovi 
vseeno ne izhajajo iz osnov dialektičnega materializma. 
Takšen politični nevtralizem prav tako zavira dialektično 
usmerjenost in razvoj naše šole. 

Takšni ljudje v prihodnje ne bi smeli imeti mesta v vrstah 
pedagoških delavcev, so sklenili na konferenci. Zato bo zveza 
komunistov v prihodnje posvetila posebno skrb prav tem 
vprašanjem. Še večja skrb pa bo v prihodnje potrebna dru­
žini, ki največ prispeva k vzgoji otroka oziroma učenca. Zato 
bodo na roditeljskih sestankih seznanjali starše z učnovzgoj-
nimi programi in s pedagoškimi prijemi. 

Posebej so se v razpravi na konferenci zadržali pri pro­
blematiki srednjega šolstva pri nas. Opozorili so, da se prav 
v tem šolstvu srečujemo še vedno s klasičnim, buržoaznim 
sistemom. Zato so se odločno zavzeli, da je potrebna čim­
prejšnja reforma srednjega šolstva v naši republiki. Srednja 
šola, ki v največji meri vpliva na razvoj in opredeljenost 
mladega človeka, odigrava po mnenju komunistov radovlji­
ške občine danes popolnoma nemogočo vlogo. Tako imeno­
vanega političnega nevtralizma in podobnih izkrivljanj je 
v srednjem šolstvu največ. Zato so sklenili, da bodo o tem še 
posebej opozorili vodstvo zveze komunistov v Sloveniji. 

Ko so razpravljali o pogojih za razvoj našega šolstva, so 
omenili celodnevno šolo in usmerjanje mladih v pedagoške 
poklice. Ugotovili so, da bodo v radovljiški občini marsikje 
kmalu dani pogoji za organizacijo celodnevne šole. Ko bodo 
dograjene vse šole v občini, bodo ponekod prostorske mož­
nosti že dovoljevale organizacijo celodnevne šole. Sporedno 
s tem pa bo seveda treba poskrbeti tudi za pedagoške delavce. 
Ugotovili so, da je v občini dovolj kvalitetnih strokovnjakov 
— družbenopolitičnih delavcev, ki bi ponekod lahko nado­
mestili sedanje kadrovske vrzeli. Za naprej pa so sklenili, da 
bo zveza komunistov posvečala posebno skrb usmerjanju 
mladih v pedagoške poklice. Hkrati bodo začeli reševati si­
stematično tudi stanovanjske probleme pedagoških delavcev. 
Ugotavljajo namreč, da je marsikje ovira za pedagoški poklic 
neurejeno stanovanjsko vprašanje. V prihodnje naj bi torej 
postalo pravilo, da bi ob novih šolah gradili tudi stanovanja 
za učitelje. 

Nič manjšo skrb kot omenjenim vprašanjem pa bodo v 
prihodnje posvečali otroškemu varstvu in mali šoli. Pri tem 
so podprli sedanji program izgradnje vzgojnovarstvenih 
ustanov v občini in ugotovili, da bo že v nekaj letih na tem 
področju storjen velik korak naprej. 

Idejnost pouka, vloga pedagoških delavcev pri tem, vloga 
družine pri vzgoji mladih, skrb za pedagoški kader in reševa­
nje problemov s tem v zvezi, organizirano varstvo, ustvar­
janje pogojev za celodnevno bivanje otrok v šoli in za celo­
dnevno šolo so glavne naloge, ki so sijih na zadnji seji občin­
ske konference zadali komunisti radovljiške občine. Komi­
sija bo zdaj na podlagi obširne in zavzete razprave izdelala 
konkreten program, ki ga bodo začeli uresničevati v vseh 
šolah in drugih vzgojnoizobraževalnih ustanovah v občini. 

A.Zalar 

Deset milijard na hranilnih 
računih varčevalcev Ljubljanske banke 

PETKRAT 
VEČJE MOŽNOSTI? 

V Ljubljanski banki so zadnjega dne preteklega 
leta zabeležili na depozitnih računih varčevalcev 
za 10 milijard dinarjev zbranih dinarskih in deviz­
nih sredstev! 

Brez dvoma gre za uspeh in dosežek, ki zasluži 
vsestransko pozornost, saj vloženi denar občanov 
predstavlja hkrati že tudi dobro četrtino vrednosti 
celotnega kreditnega potenciala banke. 

Mar ob tem izjemnem podatku, zapisanem in pre­
branem, sploh pomislimo o kolikšni vsoti sredstev 
govorimo? 

»Števil, ki segajo v milijarde in desetine mili­
jard, ni mogoče povsem nazorno prikazati. 
Večina med nami ima namreč opraviti le z zne­
ski, potrebnimi za vsakdanje življenje,« pravi 
prof dr. Marko Vakselj, predsednik sveta varče­
valcev Ljubljanske banke. »Za primerjavo, ki naj 
približno ponazori deset milijard dinarjev, pa si 
lahko zamislimo kompozicijo štiri tisoč železni­
ških vagonov, naloženih s kovanci po en novi 
dinar. Tak vlak bi segal od Ljubljane do Jesenic 
ali od Ljubljane do Zidanega mosta. Ko bi brzel 
s hitrostjo 70 km na uro mimo spuščenih za­
pornic, bi ustavil promet na prehodu za dobro 
uro!« 

»Svet varčevalcev je pri tem nevsak­
danjem uspehu prav gotovo odigral vidno 
vlogo soustvarjalca novih odnosov med 
banko in njenimi poslovnimi prijatelji 
doma in v tujini?« 

»Že akti o poslovni usmeritvi banke na področ­
ju zbiranja depozitov poudarjajo pomembnost 
sredstev prebivalstva, saj prav od obsega pri­
livov iz tega naslova zavisi tudi načrtovana 
realizacija porasta kreditov. 

Z razvojem in širitvijo novih oblik poslovnega 
sodelovanja z občani, organizacijo mreže po­
slovnih enot v državi in predstavništev med 
našimi delavci na začasnem delu v tujini, z za­
nesljivimi, zaupnimi in hitrimi bančnimi storit­
vami ter ne nazadnje s koristnimi nasveti vsa­
kemu posameznemu varčevalcu, si je Ljubljan­
ska banka zagotovila zanimanje širokega kroga 
občanov. Pomemben delež, ki ga imajo sred­
stva prebivalstva v skupni vrednosti bančnih 
depozitov, je zato že leta 1972 narekoval od­
ločitev, da banka pri vseh svojih podružnicah 
ustanovi odbore varčevalcev kot posvetovalna 
telesa, pri sedežu banke pa svet varčevalcev. 

No, s sprejetjem republiških in zvezne ustave,« 
je nadaljeval dr Marko Vakselj, »pa smo občanu 
varčevalcu tudi zakonsko opredelili mesto in 
pravice pri soodločanju o uporabi zbranih sred­
stev. Še več: s tvornim sodelovanjem pri kreira­
nju poslovne politike banke lahko svet varče­
valcev odslej odločilno vpliva na oblikovanje 
takega bančnega servisa, ki bo ustrezal željam 
in zahtevam občanov ter hkrati zagotavljal š e 
hitrejšo in neposrednejšo medsebojno pove­
zavo. To pa je tisto, kar želimo! 

Če se torej povrnemo k desetim milijardam 
dinarjev zbranih sredstev varčevalcev naše 
banke, moramo kot najpomembnejši razlog za 
ta uspeh prav gotovo izdvojiti zaupanje v solid-
nbst bančne hiše! 

Ker občan ve, da lahko kadarkoli dvigne svoje 
prihranke v vsakem večjem kraju, ker ve, da bo 
povsod prijazno sprejet, in ker mu je znano, da 
mu vloženi denar prinaša vrsto ugodnosti, se 
vedno pogostje odloča za varčevanje v banki« 

dr. Marko Vakselj, predsednik sveta varčevalcev 
Ljubljanske banke 

»10 milijard dinarjev verjetno ne pred 
stavlja dokončnega mejnika in zadnje 
besede varčevalcev? « 

»Kje so meje varčevalnih možnosti občanov, je 
v tem trenutku težko trditi,« je menil dr Marko 
Vakselj, »prepričan pa sem, da smo š e precej 
pod zneskom, ki predstavlja tako mejo. 

Če namreč izhajamo iz podatka, da smo Jugo­
slovani lani prejeli v obliki osebnih dohodkov 
okrog 300 milijard dinarjev in pri tem upošte­
vamo realno možnost, da bi vsaj četrtina do­
hodka med mesecem ostajala na hranilnih 
računih pri bankah, bi za republiko Slovenijo 
dobili številko, ki je najmanj petkrat višja od 
doseženih 10 milijard v Ljubljanski banki. Pri 
tem pa sploh nismo zajeli prihrankov jugoslo­
vanskih delavcev, ki so zaposleni v inozem 
stvu!« 

»Vsiljuje se vprašanje, kako lahko pospe­
šimo uresničevanje načrtov, da bi prek 
banke usmerili kar največ izplačil osebnih 
dohodkov zaposlenih delavcev v delovnih 
organizacijah.« 

»Na vsak način tega ni mogoče narediti čez 
noč. Odgovor pa vsekakor tiči v oblikah preje­
manja osebnih dohodkov na tekoče račune 
občanov. 

Pobudo za izplačilo osebnih dohodkov na hra­
nilne knjižice varčevalcev so dale banke že pred 
več leti, medtem ko so z uvajanjem in širitvijo 
izplačil prek tekočih računov pričele še le v zad­
njem času. 

Med glavne prednosti takega načina izplače­
vanja osebnih dohodkov sodi prihranek na 
času. Banke po tem sistemu opravijo knjiženje 
brez osebnega stika z lastnikom tekočega 
računa, česar ni mogoče izvesti pri uporabi 
hranilnih knjižic, ko mora biti občan prisoten 
pri dvigu denarja. Tekoči računi zagotavljajo 
tudi hitrejše kroženje sredstev, saj skoraj v po­
polnosti izključujejo odliv gotovine iz banke, 
ker se plačilni promet odvija le s tekočega 
računa občana na račun organizacije združe­
nega dela, ki je občanu prodala blago ali 
opravila storitev. 

Varčevanja torej ne moremo omejevati na ozko 
področje akumulacije denarnih sredstev v ob­
liki klasičnih hranilnih vlog, pač pa ga moramo 
čimprej organizirano in disciplinirano razširiti 
na uvajanje brezgotovinskega prometa. Od 
tega zavisi naš boljši jutri, od tega zavise tudi 
splošne družbene koristi in koristi nas varče­
valcev!« je za zaključek poudaril dr. Marko 
Vakselj 

Obveščenost delavcev ^ 

Na zadnji seji aktiva komunistov-
neposrednih proizvajalcev na Jese­
nicah so največ govorili o obvešče­
nosti delavcev kot bistveni funkciji 
samoupravljanja v temeljnih orga­
nizacijah združenega dela. Razpra­
vljali so tudi o poteku in vsebini 
seminarjev za sekretarje aktivov in 
komitejev, ki je bil v Ljubljani, in o 
nalogah, ki izhajajo in- so bile 
sprejete na tem seminarju. 

Aktiv se'je predvsem zavzel za 
krepitev samoupravnih odnosov v 
TOZD in za to, da je jedrnato in 
pravočasno informiranje eden os­
novnih pogojev za večji vpliv 

del avcev za odločanje v TOZD; 
obravnavali so konkreten položaj 
na področju informiranja v posame­
znih kolektivih in ugotovili, da si 
prizadevajo izpopolniti sistem infor­
miranja, vendar pa še marsikje ta 
sistem ni tak, da bi zagotavljal 
delavcem pomemben vpliv pri spre­
jemanju odločitev. Za več delovnih 
organizacij namreč velja, da imajo 
področje informiranja še neurejeno, 
da informiranje poteka večinoma le 
prek oglasnih desk in sestankov. To 
pa ne zagotavlja tega, da bi bili 
dal avci obveščeni tudi o pomemb­
nejših odločitvah, ki jih sprejemajo 
poslovodni in samoupravni organi. 

Aktiv se je zato zavzel za širšo 
akcijo, ki naj bi izboljšala tako 
stanje. V tej akciji pa bi morali 
sodelovati vsi družbenopolitični or­
gani. Na osnovi razprave bo komite 
izdelal oceno stanja in sprejel 
akcijski program nalog. Naloga 
osnovnih organizacij pa bo, da 
izdelan akcijski program dosledno 
uresničujejo. 

D . S . 
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Hierarhični odnosi pri nas 
in v svetu 

Knjiga petih avtorjev različne narodnosti utegne 
postati pomemben dejavnik odpravljanja proble­
mov organizacije, vodenja in odločanja v pod­

jetjih 
Sredi februarja je pri ČZP 

Delavska enotnost Ljubljana iz­
šla izjemno koristna in zanimiva 
knjiga, ki so ji avtorji dali naslov 
HIERARHIJA. Gre za primerjal­
no študijo problemov organizaci­
je v proizvodnih skupnostih ter 
za odkrivanje posledic obstoje­
čih metod vodenja na počutje 
zaposlenih. 312 strani obsegajo­
če delo, vezano v platno, pripo­
ročamo zlasti osebam, katerih 
poklicna usmerjenost je poveza­
na s teoretičnim preučevanjem 
ali praktičnim izgrajevanjem 
mehanizma odnosov nadrejeno­
sti in podrejenosti v kolektivih 
ter z uvajanjem samoupravljanja 
v posamezne sfere družbenoeko­
nomskega življenja. A da ne 
bomo slepomišili , preidimo k 
stvari. 

Vsebina Hierarhije je plod šestlet­
nih empiričnih raziskav peterice 
uglednih strokovnjakov iz ZDA 
(Arnold S. Tannenbaum), Italije 
(Mino Vianello), Avstrije (Georg 
Wieser), Izraela (Menachem Ros-
ner) in Jugoslavije (Bogdan Kavčič), 
ki so med nadrobnim »seciranjem« 

razmer v tovarnah in ustanovah 
trčili ob pet samosvojih kultur, ob 
pet jezikov in ob pet bistveno 
drugačnih režimov. Čeprav posegajo 
v zelo zapleteno in obsežno snov, v 
predmet obravnave celega niza 
posebnih znanstvenih disciplin, je* 
besedilo pisano v nenavadno jas­
nem, tekočem, skoraj vsakomur 
razumljivem jeziku. Razporejeno je 
v sedem zaokroženih, vendar smisel­
no povezanih poglavij, založniki pa 
so prispevali tudi izčrpen spremni 
komentar ter tako poskrbeli, da bo 
nepoučeni laže doumel namen in 
pravo »težo« publikacije. In še ena 
omembe vredna podrobnost: Kavčič 
je svoja dognanja oprl izključno na 
rezultate analiz domačih, slovenskih 
podjetij. 

Prvo, kar pri prelistavanju Hierar­
hije bralca zbode v oči, so poučna 
vzporejanja izkušenj sociologov, 
ekonomistov in psihologov iz raznih 
držav, vzporejanja, ki jih spričo 
pomanjkanja verodostojnih podat­
kov tujega izvora doslej pogosto 
nismo bili sposobni izpeljati, ki pa 
edina omogočajo pravilno oceniti 
uspehe oziroma ugotoviti, ali in . 

Komisija za razpis vodilnih delovnih mest pri 
Obrtnem podjetju 

Komunalni servis Jesenice 

razpisuje delovna mesta 

1. direktorja 
2. računovodje 
3. tehničnega vodje. 

Pogoji pod 1. 
— da ima visoko ali višjo izobrazbo kemijske, tekstilne ali ko­

mercialne smeri, 
— da ima 5 let delovnih izkušenj, od tega vsaj 3 leta na vodilnih 

delovnih mestih, 
— da ima srednjo šolsko izobrazbo kemijske ali tekstilne smeri in 

10 let delovnih izkušenj, 
kandidat mora imeti poleg navedenega tudi splošne pogoje. 

Pogoji pod 2. 
— da ima srednjo strokovno izobrazbo ekonomske smeri in pet 

let delovnih izkušenj v računovodstvu, 
— kandidat mora imeti poleg navedenega tudi splošne pogoje. 

Pogoji pod 3. 
— da ima srednjo strokovno izobrazbo tekstilne ali kemijske 

smeri in 3 leta delovnih izkušenj, od tega vsaj 1 leto na vodil­
nem delovnem mestu, 

— kandidat mora imeti poleg navedenega tudi splošne pogoje. 

Vabimo vas, da vložite svoje prošnje na naslov: Obrtno 
podjetje Komunalni servis Jesenice, Jesenice, Cesta žele-
zarjev 5 (Komisija za razpis vodilnih delovnih mest) do 
vključno 31. marca 1975. 

O novih kilometrih asfalta 
bo odločal referendum 

Krajevna skupnost Orehek—Drulovka želi po 
uspešnih akcijah v Drolčevem naselju, na stari 
Ljubljanski cesti in na cesti proti šoli asfaltirati še 

druge ulice in pota na Orehku in v Drulovki 
Krajevna skupnost Orehek — 

Drulovka je zadnja leta s pomočjo 
samoprispevka občanov in denarjem 
občinske skupščine Kranj, koordi­
nacijskega odbora za gradnjo šol 
in vrtcev, tovarn Iskra in Sava 
ter krajevne skupnosti uredila in 
asfaltirala ceste in pota v Drolče­
vem naselju, staro Ljubljansko cesto 
in cesto proti osnovni šoli. Na 
Orehku in v Drulovki pa je kljub 
temu še precej cest in potov neure­
jenih in makadamskih. To velja za 
celotno Drulovko in za Dolenčevo, 
Cirilovo, Zevnikovo in Kutinovo 
ulico s priključki na Orehku, za Pot 
za krajem in za del Zasavske ceste. 
Skupna dolžina omenjenih cest in 
potov presega 5 kilometrov, za 
njihovo asfaltiranje pa bi na Orehku 
in Drulovki potrebovali skoraj 90 
milijonov starih dinarjev. 
. Krajevna skupnost išče načine, 

kako tudi na teh kilometrih vgraditi 
asfalt. Svet skupnosti je februarja 
letos razposlal 710 volivcem v 
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skupnosti anketo, s katero jih je 
seznanil z nameravanim asfaltira­
njem omenjenih cest in ulic, predlo­
žil tri inačice samoprispevka in 
skušal ugotoviti, ali je med volivci 
zanimanje za asfaltiranje ali ne. 
Svetu je anketne liste vrnilo 694 
volivcev. 406 jih je bilo za prvo 
inačico samoprispevka, 8 za drugo in 
12 za tretjo inačico. 268 listov ni bilo 
izpolnjenih. Zanje je svet sodil, da 
ne podpirajo samoprispevka, obe­
nem pa ugotovil, da okrog 60 odstot­
kov volivcev podpira samoprispevek 
oziroma njegovo inačico, ki pravi, da 
bi vsak zaposleni prispeval 70.000 
starih dinarjev. Po drugem predlogu 
samoprispevka naj bi vsaka hiša 
dala 250.000 starih dinarjev, razen 
tega pa še 50 tisočakov za avtomobil 
in prav toliko za traktor. Tretja 
inačica pa ponuja sofinanciranje 
asfalta po posameznih ulicah. 

Do referenduma, ki ga krajevna 
skupnost načrtuje za konec marca 
ali za april, bodo predlogi za samo­
prispevek še natančneje pojasnjeni 
in oblikovana merila, ki bodo 
upoštevala tudi socialni in material­
ni položaj volivca ter njegov dose­
danji prispevek h krajevnim akcijam. 

J. Košniek 

kako samoupravljanje zmanjšuje 
negativne vplive klasične, pirami-
daste oblastniško-podjetniške ure­
ditve. Pretirana strogost in kritič­
nost do samega sebe sta glavni zna­
čilnosti sorodnih poskusov v pre­
teklosti, saj smo velikokrat raje vi­
deli zmote in napake kakor pozitiv­
nosti. Šele primerjalna tehnika iz­
kristalizira dejansko, niti olepšano, 
niti ocrnjeno sliko ter hkrati prepre­
či, da bi podlegali vplivom abstrakt­
nih idealov. Edino soočenje dveh ali 
več stvarnosti namreč lahko navrže 
realno stopnjo razvitosti v danem 
trenutku. 

Knjiga torej brez nepotrebnih 
leporečnih okraskov pripovedu­
je, kje smo in koliko smo do­
segli. In tega sploh ni malo. 
Seveda je včasih tudi nepriza­
nesljiva, podobna strogemu sod­
niku, ki odkrito opozarja, da bi z 
nekaj izdatnejšo porcijo dobre 
volje, prizadevnosti in zavzetosti 
prišli precej dlje — posebno kar 
zadeva kulturo medsebojnih sti­
kov, strpnost in vzajemno za­
upanje. V slednjem nikakor ne bi 
smeli zaostajati, kajti pri odlo­
čanju v okviru široko zastavlje­
nega sporazumevanja sta homo­
genost in notranja enotnost 
nepogrešljivi komponenti. Obe­
nem študija neusmiljeno razgalja 
navzkrižja okrog kadrovanja in 
kadrovske politike ter nevsiljivo 
ponuja napotke za akcijo na 
področju vzgoje in izobraževa­
nja, ki v bistvu predstavljata 
najzanesljivejšo naložbo v hitrej­
ši napredek. 

Delo je, kot že rečeno, razdeljeno 
v sedem poglavij: Definicija proble­
ma, Vodenje v petih deželah, 
Odločanje in vpliv, Pomembnost 
hierarhije, Vpliv hierarhije na odziv­
nost in zadovoljnost delavcev, Hie­
rarhična organizacija ter Hierarhija 
v socialističnih in kapitalističnih 
sistemih. Slovenski izdaji so dodali 
še navodilo o postopku vzorčenja in 
obrazec vprašalnika. Cena enega 
izvoda v prosti prodaji bo 179,00 din, 
po 150 din pa ga je moč dobiti samo, 
če najkasneje do 10. marca prek 
matične sindikalne podružnice poš­
ljete naročilnico na naslov: CZP 
Delavska enotnost, 61 000 Ljublja­
na, Dalmatinova 4/II. I. G. 

V Gradnikovi ulici v Radovljici v smeri proti Lescam že stojijo štirje stano­
vanjski bloki. Zgradilo jih je Splošno gradbeno podjetje Gorenje Radovljica. 
Z gradnjo bodo na tem področju nadaljevali in bodo zgradili še štiri takšne 
bloke. Pravijo, da bodo ti bloki, v katerih bodo tako imenovana stanovanja 
za trg in zgrajena iz solidarnostnega sklada, zgrajeni do prihodnje pomladi. 
-A.Ž.- Foto: F. Perdan 

Fluktuacija delavcev 
se zmanjšuje 

Lani so gorenjske delovne orga­
nizacije prijavile službi Komunal­
nega zavoda za zaposlovanje Kranj 
12.461 potreb po delavcih. Številka 
je bila za nekaj večja kot leto po­
prej, ko so delovne organizacije po­
trebovale 12.461 novih delavcev. 

»Za letos še zbiramo podatke,« 
je povedala analitičarka na komu­
nalnem zavodu Joži Puhar-Krajn-
čeva, »vendar pa vse tako kaže, 
da vse delovne organizacije letos 
niti ne bodo nam prijavljale po­
trebe po novih delavcih. Za sedaj 
pa bi bilo še težko napovedovati, 
ali se bodo potrebe po novih de­
lavcih, ki so zadnja leta nepre­
stano naraščale v gorenjskem 
gospodarstvu, letos kaj spreme­
nile.« 

Že nekaj let se zaposlenost na 
Gorenjskem giblje visoko nad slo­
venskim poprečjem, lani na primer 
je bila zaposlenost 4,4 odstotka. 
Vendar pa je iz natančnejšega pre­
gleda potreb po delavcih razvidno, 
da ne gre v resnici za tako veliko 
zaposlovanje, saj je potreb po novih 
delavcih le dobra polovica, ostalo pa 

Tesnejša povezanost 
in manjša odvisnost 

Gorenjsko gospodarstvo pri bančnem poslovanju 
v prihodnje ne bi bilo tako omejeno na občinske 

Pri medobčinskem svetu Z K za 
Gorenjsko je bilo v ponedeljek do­
poldne v Kranju posvetovanje o go­
spodarski stabilizaciji v poslovni po­
litiki Ljubljanske banke in njene po­
družnice v Kranju ter o nekaterih 
vsebinskih problemih organizirano­
sti bančništva na Gorenjskem. Po­
svetovanja so se udeležili tudi pred­
stavniki Ljubljanske banke. 

Beseda je tekla o ugotovitvah in 
pripombah gospodarskih organizacij 
na Gorenjskem na račun sedanje 
organiziranosti Ljubljanske banke. 
Pogosto se namreč mnenja, da 
organiziranost kranjske podružnice 
Ljubljanske banke ni takšna kot je 
bilo dogovorjeno ob pripojitvi Go-

meje 
renjske kreditne banke k Ljubljan­
ski banki. Banka danes namreč ni 
več kos potrebam gospodarstva. 

Na posvetu so poudarili, da so v 
bančništvu predvidene nekatere 
spremembe, ki naj bi omogočile, da 
bi banke postale poslej servis pove­
zanega gospodarstva. Takšna naj bi 
bila prihodnja bančna politika tudi 
na Gorenjskem. Gospodarstvo ne bi 
bilo več tako omejeno na občinske 
meje in vezano na poslovne enote 
kot sedaj, ampak bi laže dobivalo 
kredite iz združenih sredstev banke. 
Pri tem so tudi opozorili, da bi 
moralo biti gospodarstvo manj 
odvisno od banke, seveda pa zato 
bolj povezano med seboj. A. 2. 

nastaja zaradi dokaj velike fluktua­
cije delavcev. Samo lani je bilo na 
področju Gorenjske več kot 5500 
prenehanj delovnega razmerja, od 
tega odpade na naravni odliv le 7,5 
odstotka. 

»Primerjava zadnjih treh let 
pove,« pravi Joži Puha.r-Krajnčeva, 
»da se ob naraščanju potreb po 
novih delavcih fluktuacija delav­
cev zmanjšuje; še pred dvema le­
toma je zapustilo delo 7000 de­
lavcev, lani pa je bila številka že 
za 1500 delavcev manjša. Na 
manjšo fluktuacijo vpliva po mo­
jem mnenju — kakšnih analiz ni 
na voljo — v precejšnji meri 
sklenjeni družbeni dogovor o 
delitvi osebnih dohodkov in pa 
posebno zadnji čas nekoliko več­
ja skrb za stalno delovno mesto, 
kar je vsekakor posledica od­
mevov na krizo v zahodnoevrop­
skem gospodarstvu. Sicer pa je 
za vsako področje kot je naše z 
veliko konjukturo v zaposlova­
nju značilna dokajšnja fluktua­
cija, medtem ko je področja, kjer 
je delovne sile na pretek, razum­
ljivo skorajda ne poznajo.« 

Lani je bilo največ prenehanj de­
lovnega razmerja v jeseniški, kranj­
ski in radovljiški občini. V radovlji­
ški občini gre tako visok delež pre­
nehanj delovnega razmerja pred-
Vsem na račun sezonskega zaposlo­
vanja v turizmu. Med prenehanji 
delovnega razmerja je na prvem me­
stu zahteva delavca po prenehanju, 
sledi samovoljna zapustitev dela ali 
pa gre za sporazumno prenehanje. 

»Prav zanimivo bi bilo razi­
skati dokaj visok delež samovolj­
nega prenehanja delovnega raz­
merja,« pravi Krajnčeva. »Nekaj 
analiz so napravile že same ka­
drovske službe, tam kjer se je v 
večji meri to pojavljalo; ugoto­
vili so največkrat, da gre za med­
sebojne odnose med delavci ali 
za neustrezno ravnanje nižjega 
vodilnega kadra. Samo osebni 
dohodek že nekaj časa ni edini 
vzrok za prenehanje delovnega 
razmerja oziroma za prehajanje 
iz ene delovne organizacije v 
drugo.« L. M . 

Koliko č a s a izgubimo na sestankih 
Će bi v podjetju z 99 člani 

sedem delavcev prejemalo OD 
samo zato, d« bi nenehno če­
peli na sestankih samouprav­
nih organov, kolegom ob stro­
jih in v pisarnah najbrž ne bi 
bilo prav. In vendar je tako. 
Prva letošnja številka tovar­
niškega lista »Naš informa­
tor«, glasila Termopola Sovo-
denj, namreč prinaša zanimiv, 
z izračuni podkrepljen zapis, 
posvečen času, ki so ga ljudje 
lani žrtvovali za razne posvete 
— pri čemer je avtor Janko 
Kalan upošteval samo shode, 
o katerih v arhivu obstajajo 
uradni dokumenti, ne pa tudi 
sestankov sindikalnega od­
bora, volilne ter inventurne 
komisije itd. Skupni seštevek 
znaša 1474 ur in 35 minut. Će 
upoštevamo, da sleherna de­
lovna ura stane gospodarsko 
organizacijo v poprečju 31,18 
din (plus 40 odstotkov pri­
spevkov od OD), dobimo neto 
vsoto v višini šest in pol starih 
milijonov. Seveda ni mogoče 
govoriti o čisti izgubi, saj so 
razprave, izmenjave stališč in 
pretehtano sprejemanje važ­
nih sklepov nujen in nepo­
grešljiv element dobrega go­
spodarjenja. Toda ob enakem 

učinku bi lahko kakšna seja 
brez škode odpadla, medtem 
ko bi bilo dolžino večine osta­
lih mogoče bistveno skrajšati. 
Maratonske »čičkarije«, ki 
navzoče po navadi krepko na­
milijo, so velikokrat posle­
dica slabih priprav vodstva in 
udeležencev in bi jih kazalo 
čim prej odpraviti, zaključuje 
Kalan. 

Termopol zagotovo ni iz­
jema. Do podobnih spoznanj 
bi najbrž prišli v katerikoli 
slovenski OZD. Sestankova-
nje polagoma prerašča v na­
cionalno obsedenost, saj 
ogromno občanov zaradi nje­
ga začenja zanemarjati svoj 
osnovni poklic. Nesmisel je, 
denimo, da posamezni direk­
torji v okviru kolegijev, delav­
skih svetov, upravnih odbo­
rov in usklajevalnih komisij 
»zasedijo« celih 130 ur letno, 
vsaj še enkrat toliko pa jim 
vzame zastopanje hiše na­
vzven, v skupščinah, delega­
cijah, poslovnih združenjih, 
zbornicah ipd. Sicer je težko 
določiti merila, ki bi nam po­
magala ugotavljati, kdaj so 
sestanki zgolj breme in kdaj 
koristno dopolnilo proizvod­

nje, zaveznik napredka in raz­
voja, a vseeno ne bo napak, 
ako bomo v prihodnje dosled­
neje spoštovali temeljna pra­
vila »sejalniške etike«. Pred­
sedstvo CK zveze komunistov 
Jugoslavije recimo predlaga, 
naj si razpravljavci v nobe­
nem primeru ne rezervirajo 
zase več kot 15 minut, kar je 
pomemben ukrep zoper nad­
ležne in nesamokritične kro­
nične »pravljičarje«. Obenem 
so upoštevanja vredne suge­
stije odgovornih mož iz Slo­
venskih Konjic, kjer menijo, 
da bi potem, ko bi sestanko-
vanje v določeni OZD požrlo 
en »šiht« na zaposlenega, de­
lavci prostovoljno žrtvovali 
prosto soboto ter nadoknadili 
nastali deficit. 

Receptov je, skratka, ničko-
liko in dasi vmes ne manjka 
bolj ali manj neresnih (»Deba­
tirajmo le ob sredah!« in 
»Gornja meja naj bo 90 minut, 
kolikor traja nogometna tek­
ma!«), so konec koncev dane 
zadostne osnove za vojno na­
poved pojavu, ki mu nekateri 
pravijo tudi »inflacija besed« 
ter »zaveznik neučinkovito­
sti«. I. Guzelj 



SLOVENSKE ŽELEZARNE 
ŽELEZARNA JESENICE 

vabi k sodelovanju 

za novo hladno valjamo 

Na sliki je zarisana zunanja podoba in nekaj notranjih posnetkov NOVE HLADNE 
VALJARNE, velikega, modernega in pomembnega objekta jeseniške Železarne, ki 
bo predvidoma začel s proizvodnjo ob koncu prihodnjega leta. 

V NOVI HLADNI VALJARNI, ki bo imela najsodobnejšo opremo iz ZDA, bo zapo­
slenih nekaj nad 300 delavcev. Visoka stopnja avtomatizacije in urejenosti bo do­
mala zbrisala težko fizično delo in neugodne delovne pogoje in zahtevala predvsem 
strokovno dobro usposobljen kader. Zato bomo za izbrane sodelavce organizirali 
posebne oblike dodatnega izobraževanja in usposabljanja. Poudariti moramo, daje 
precej delovnih mest primernih tudi za ženske. 

Vse, ki jih zanima delo v NOVI HLADNI VALJARNI, vabimo, da se osebno zglasijo 
v sprejemnem uradu kadrovskega sektorja, kjer bodo NEOBVEZNO dobili podrob­
nejše informacije, ali da pišejo na naslov: 

SŽ - Železarna Jesenice, kadrovski sektor, 64270 Jesenice, s pripisom: »Za novo 
hladno valjamo«. 

DO 31. M A R C A 1975 ČAKAMO N A VAŠE P R I J A V E ! 

Pregled programov 
Na zadnji seji izvršnega odbora temeljne kulturne skupnosti Jese­

nice so sprejeli sklep, da je zaradi omejene porabe sredstev nujno 
potrebno še enkrat pregledati programe in določiti prioritetni vrstni 
red reševanja posameznih vprašanj. Materialna sredstva namreč ne 
dopuščajo razširjanja materialne osnove kulturne dejavnosti, zato je 
potrebno zmanjšati režijske stroške in ugotoviti notranje rezerve. 
Domenili so se, da morajo pri opredelitvi posameznih dejavnosti 
izhajati iz celovite kulture, ki je socialistična, paziti morajo na čistost 
posameznih programov in njihovo izpolnjevanje. Po javni razpravi je 
treba vse programe uskladiti z materialnimi možnostmi. Izvršni odbor 
je imenoval tudi nekaj komisij in delovnih skupin, obravnaval pa je še 
nekaj drugih zadev. 

Ponovno o solidarnostnem financiranju 
O predlogu gorenjskih kulturnih skupnosti naj bi skupna stopnja 

solidarnostnega financiranja znašala 0,15 odstotka in stopnja za vza­
jemno financiranje zavodov skupnega pomena 0,10 odstotka, se je po­
zitivno odločilo že 28 občinskih kulturnih skupnosti, ki se z drugačno, 
predlagano varianto kulturne skupnosti Slovenije ne strinjajo. To 
stopnjo financiranja bi občinske kulturne skupnosti še nekako pre­
nesle. O predlogu in novi stopnji bodo še razpravljali. D. S. 

Likovna razstava v Elanu 
V okviru kulturne akcije za 1975. leto so v radovljiški občini razen 

z gledališkimi predstavami za delovne kolektive začeli tudi z galerijsko 
dejavnostjo. Letos predvidevajo kar 8 likovnih razstav, ki jih bodo pri­
pravili v prostorih nekaterih največjih delovnih organizacij v občini. 

27. februarja so odprli prvo letošnjo razstavo v sprejemnici po­
slovne stavbe tovarne Elan v Begunjah. S 26 deli se predstavlja 11 sli­
karjev amaterjev, članov likovne sekcije Likor pri ZKPO Radovljica. 
Skupina se je že močno uveljavila na številnih razstavah v občini in 
drugod po Sloveniji, na Hrvaškem in v Gradcu. Slovesnost ob otvoritvi 
na tej prvi kulturni prireditvi v Elanu so popestrili z zanimivim pro­
gramom. Pel je mešani pevski zbor K U D Ljubno pod vodstvom Marja­
na Eržena. Prešernove pesmi pa so recitirale članice recitatorske sku­
pine Almira iz Radovljice, ki jih je pripravila Alenka Bole-Vrabčeva: 
Razstava bo na ogled do 10. marca. JR 

G O R E N J S K I M U Z E J V K R A N J U - V Mestni hiši je na ogled 
stalna arheološka, etnološka, kulturnozgodovinska in umetnostno-
Zgodovinska zbirka. V galeriji v isti stavbi pa je odprta razstava 
L I K O V N A P R I Z A D E V A N J A V S E V E R O V Z H O D N I SLOVENIJI , 
v 2. nadstropju pa je na ogled etnološka razstava KMEČKO GOSPO­
D A R S T V O V DOLINI. 

V Prešernovi hiši je odprt PREŠERNOV SPOMINSKI M U Z E J . 
V galeriji v isti stavbi pa je na ogled razstava K R A J I V PREŠER­
N O V E M ĆASU, ki sta jo pripravila Narodni muzej v Ljubljani in 
Gorenjskj muzej v Kranju. 

V' baročni stavbi v Tavčarjevi ulici 43 je do petka, 7. marca na 
ogled razstava SODOBNI GLEDALIŠKI P L A K A T , ki jo je pripravilo 
Prešernovo gledališče v Kranju v sodelovanju slovenskih gledališč, 
v* petek, 7. marca ob 18. uri pa bosta ponovno odprti stalni zbirki 
N A R O D N O O S V O B O D I L N I B O J N A G O R E N J S K E M I N SLO­
V E N K A V REVOLUCIJ I , v okviru retrospektiv slovenskih likovnih 
Umetnic pa razstava slikarskih del C I T E POTO K A R J E V E . 

Razstavne zbirke oz. razstave so odprte vsak dan razen ponedeljka 
N 10. do 12. in od 16. do 18. ure. 

V paviljonu NOB v Tržiču 
se predstavljajo s svojimi deli 

člani tržiškega fotokluba 
Že pred zadnjo vojno so se v Trži­

ču uveljavili številni fotoamaterji. 
Po osvoboditvi pa so se ljubitelji fo­
tografije združili v tržiški fotoklub, 
ki šteje sedaj 42 članov, od katerih 
jih je 12 precej aktivnih. 

T i se nam tokrat prvič predstav­
ljajo s svojimi deli v tržiškem pavj-
ljonu NOB, kjer so sicer posamezni­
ki že razstavljali, tržiški fotoklub 
kot celota pa še ne. Posamezni člani 
kluba so prejeli za svoje delo že šte­
vilne nagrade in priznanja doma in v 
tujini, tako za posamezne fotografije 
kot za kolekcije. Uveljavili so se na 
razstavah širom po Jugoslaviji in zu­

naj njenih meja. Pa tudi tržiški foto­
klub je bil deležen že precejšnje po­
zornosti, saj se je v letu 1967 v jugo­
slovanskem merilu uvrstil na tretje 
mesto, ko je razstavljal na 2. jugo­
slovanskem kupu fotografije v Sara­
jevu. Zaradi uspešnega in prizadev­
nega dela tržiških fotoamaterjev je 
foto-kino zveza Slovenije priredila v 
Tržiču v decembru 1971 X I V . repub­
liško razstavo fotografije. 

Sedanja razstava je zelo pestra. 
Odprli jo bodo drevi ob 18. uri. Ob 
otvoritvi bomo videli dva kratka 
filma, ki ju je posnel Janez Majer. 
Razstavljena dela bodo na ogled do 
24. marca 1975. S. R. 

Slab obisk na letni skupščini 
Pred nedavnim je bila v Žireh 

redna letna skupščina domačega de­
lavsko prosvetnega društva »Svo­
boda«. Zal pa o skupščini, zlasti pa 
o udeležbi na njej, ni mogoče zapi­
sati veliko pohvalnega. Vse kaže, da 
v Žireh ni ljudi, ki bi bili pripravljeni 
sodelovati v delu društva, ki bi bili 
pripravljeni nadaljevati bogato kul­
turno tradicijo v Žireh. 

V veliki dvorani kina v Žireh se je 
zbralo komaj tri, štiri ducate tistih, 
ki jim kulturno življenje v kraju ni 
deveta briga. Povabljenih je bilo 
kajpak vsaj desetkrat toliko. Na 
skupščino ni bilo mladih, ni bilo ti­
stih, od katerih je peščica žirovskih 

entuziastov, ki so še pripravljeni 
delati v društvu, pričakovala naj­
večjo pomoč. 

Obenem pa je treba priznati, da je 
dosedanji odbor odlično opravil svo­
je delo. Njegovi člani so poročali o 
dosedanjem delu in o načrtih za 
naprej. Delo, ki je bilo opravljeno 
v preteklem letu, ni majhno. Po ne­
kajletnem premoru je ponovno zaži­
vela dramska sekcija. Predstave so 
pripravili najmlajši — pionirji, mla­
dinci ter že izkušeni igralci. Vsi na­
stopi doma so bili odlično obiskani. 
Nič manjše zanimanje za žirovske 
gledališčnike pa ni bilo niti po oko­
liških krajih, kjer so Zirovci gosto­
vali, -jg 

Gozdno 
gospodarstvo 
Bled 

TOZD a v t o p r e v o z n i š t v o in m e h a n i č n a delavnica 
razpisuje prosto delovno mesto 

vzdrževalca gradbenih strojev 
Zahtevan poklic avtomehanik. Zaže lena praksa pri 
popravilu in v z d r ž e v a n j u gradbenih strojev. Rok za 
prijavo je 15 dni po objavi. 

Vsem ženam 
iskrene čestitke za 

2 I V I L - A 
Kranj 

Prodamo rabljene ženske 
šivalne stroje na nožni po­
gon, v torek, 11. marca 
1975, dopoldne. 

Prednost ima družbeni sek­
tor, kolikor tega ni, se pro­
daja privatnim interesen­
tom! 

Obrtno podjetje Kroj 
Jesenice 

I L s # J H l k £̂Ŝ  

Petek — 7. marca 1975 



VBombažni predilnici in tkalnici Tržič o ukinjanju nočnega dela žensk 

Prihodnje leto 
bo nočnim izmenam odklenkalo 

Konec prihodnjega leta delavke v slovenski tekstilni industriji ne 
bodo več delale ponoči — Ostri pogoji za dovolitev nočne izmene 
— Ukinitev nočne izmene lahko nadomesti le modernizacija 
tovarn, kar pa zahteva precejšnje stroške — Pripoved Brede 

Neme, delavke Bombažne predilnice in tkalnice Tržič 
Nič novega ne bom povedal. Slo­

venska tekstilna industrija je pa­
noga, kjer streže strojem tudi ponoči 
največ žensk. Je ena najstarejših 
panog sploh, in s tehnologijo, ki na 
sedanji stopnji še marsikje zahteva, 
da tečejo stroji nepretrgoma, brez 
nočnega ali celo popoldanskega po­
čitka. Spreminjanje tehnologije v 
prid ukinjanja nočnega dela je drag 
in več let trajajoč proces, čeprav se 
v organizacijah združenega dela tru­
dijo, da bi vsaj za ženske nočne iz­
mene ukinili in s tem prispevali k 
uresničevanju priporočil sindikata 
in republiških zakonodajnih orga­
nov, predvsem sekretariata za delo. 
Organizacije združenega dela, ki 
imajo na nočnih izmenah ženske, 
morajo vsako leto s priporočilom to­
varniške organizacije sindikata do­
biti posebno dovoljenje sindikatov 
in sekretariata za delo ter se obve-. 
zati, da bo izpolnjenih 21 pogojev, ki 
jih za dovolitev nočnega dela žensk 
postavljata oba organa! Naštevam 
le nekatere: zagotovljen prevoz na 
delo in z dela, enako strokovno nad­
zorstvo kot pri dnevnih izmenah, 
brezplačen topli obrok, dopoldan­
skim in popoldanskim izmenam 
enaki delovni pogoji itd. Pa še de­
lavke, razporejene na nočno delo, 
morajo v organizacijah združenega 
dela vprašati, ali so voljne sprejeti 
nočni »šiht« ali le dopoldanskega in 
popoldanskega. 

Upravičeno si. lahko obetamo, da 
bodo letos, v priznanem mednarod­
nem letu žensk, storjeni v republiki 
Sloveniji odločilni ukrepi, da bo ko­
nec prihodnjega, 1976. leta nočno 
delo za ženske ukinjeno. To ni le 
težnja slovenske splošne politike, 
temveč sklep zadnjega posvetovanja 
predstavnikov tekstilnih organizacij 
združenega dela, ki je bilo v Mari­
boru! 

Nočno delo prinaša 
večje osebne dohodke 

V tržiški občini je odstotek zapo­
slenih žensk med najvišjimi v repub­
liki, Bombažna predilnica in tkal­
nica Tržič pa v občini vodi po številu 
žensk na nočni izmeni. Predsednik 
sindikalne organizacije Danilo Rob-
lek je v torek razgrnil in pojasnil pri­
zadevanja tovarne in njenih stro­
kovnih in samoupravnih organov ter 
družbenopolitičnih organizacij na 
tem področju. 

»V naši tovarni je slika noč­
nega dela žensk približno tak­
šna: v predilnici dela v vsaki iz­
meni ponoči okrog 35 žensk, v 
tkalnici pa skupaj 48 delavcev, 
od katerih je okrog 85 odstotkov 
žensk. Delo ponoči zadene sicer 
tudi belilnico, vendar so na ta 
delovna mesta razporejeni le 
moški,« pripoveduje predsednik sin­
dikata Bombažne predilnice in tkal­
nice. 

»Letos smo se in se še bomo pri 
ukinjanju nočnega dela žensk 
odločali za pomembne ukrepe,« 
nadaljuje predsednik. »Ukinili smo 
oddelek v tkalnici, vezan na noč­
no delo, po dopustu pa čaka 
enaka usoda še enega od tkalni-
ških oddelkov. Ostalo prihaja na 
vrsto prihodnje leto. Najtežje bo 
pri tako imenovanih čeških stro­
jih BD. Ne vemo še, ali bomo tja­
kaj razmestili moške ali kaj. V 
primeru počitka teh strojev utrpi 
organizacija združenega dela 
precejšnjo škodo!« 

V Bombažni predilnici in tkalnici 
Tržič so našli predvsem te načine 
ukinjanja nočnega dela žensk. Od­
hajanje delavk v pokoj in odločitev, 
da na izpraznjena mesta ne spreje­
majo novih in pot k čim popolnejši 
in hitrejši modernizaciji proizvod­
nje. Slednje je najtežje. Kje najti 
denar za nove tekstilne stroje, ki so 
med najdražjimi, in kako izpopolniti 
tehnologijo, da bodo dali stroji čez 
lan toliko od sebe, da bodo ponoči 
ihko počivali. Predilnica prav letos 
amenja modernizaciji, ki je tudi 
prid ukinjanju nočnega dela žensk, 
mke denarje! 
»Resnici na ljubo moram ome-

i iti še drugo plat nočnega dela 
i ensk. To je materialna plat, ki 
. e kaže na večjih osebnih dohod­

ih delavk,« pristavlja Danilo 
ioblek. »Na osnovi družbenega 

dogovora, ki ga vsako leto skle­
nemo v panogi, je znašal pred-

marca 1975 

lanskim dodatek za nočno delo 
50 odstotkov, lani 40, letos pa 
bomo najverjetneje spet uvedli 
prav tolikšen ali še večji doda­
tek. Nekatere delavke so na lan­
skem avgustovskem sestanku 
spraševale, ali bo v primeru uki­
nitve nočne izmene ostal doho­
dek nespremenjen in njihovo 
navdušenje za ukrep, ki jim je 
sicer v prid, ni bilo tako ve­
liko . . . « 

Najtežje je zvečer 
zapustiti dom 

Breda Neme, rojena leta 1940 v 
Nazarjih v Savinjski dolini, je prišla 
leta'1958 za stalno v Tržič in se za­
poslila v navijalnici Bombažne pre­
dilnice in tkalnice, ki j i je zvesta še 
danes. V torek, ko je nastajal ta 
zapis ob 8. marcu in problemu noč­
nega dela žensk, je bila sicer na do­
poldanski izmeni, vendar jo troiz-
mensko delo spremlja že od začetka 
zaposlitve v Bombažni predilnici in 
tkalnici. Je mati 14-letnega Zorana 
in 10-letnega Iztoka. Poročila se je 
leta 1963. Mož Franci je prav tako 
delavec Bombažne predilnice in 
tkalnice, obenem pa tudi nepoklicni 
predsednik tržiškega občinskega sin­
dikalnega sveta.. Zapisal sem njene 
besede, kolikor jih "je povedala v 
času, ko je brez škode za proizvod­
njo lahka zapustila avtomatski na-
vijalni stroj. 

»Najtežje pri vsem je zvečer 
zapustiti topli dom, čeprav sem 
se na nočno delo že navadila,« 
pripoveduje. »Ko sem zunaj in se 
bližam tovarni, je laže. Dneva ni 
lahko zamenjati z nočjo, čeprav 
se to zgodi največ le desetkrat 
mesečno in nočni ,šiht' še kar 
hitro mine. Med prvo in drugo 
uro imamo brezplačen topli 
obrok in 40-odstotno boljše pla-* 
čano delo, kar navrže mesečno 
okrog 15 starih tisočakov. Ni 
sicer veliko, vendar za marsika­
tero delavko to veliko pomeni. 
Razumljiva se mi zde vprašanja 
sodelavk, če bo mesečni doho­
dek nespremenjen tudi v primeru 
ukinitve nočnega dela!« 

Z Bredo Neme se nato pogovar­
java o dnevu, ki sledi nočni izmeni. 

»Po vrnitvi iz tovarne pona­
vadi spim do 10. ali 11. ure. Po­
poldne oziroma zvečer pa od 18. 
do 21. ure. Na srečo sta fanta 
pridna in samostojna. Navadila 
sta se na moj način dela in delav­
nik, ki ga ima mož. Priznati mo­
ram, da je bilo včasih, ko sta bila 
otroka še manjša, troizmensko 
delo dobrodošlo. Nikdar jima ni 
bilo treba v varstvo drugam ali 
v vrtec. Če že ni šlo drugače, pa 
sva jih z možem izmenično varo­
vala. Vendar je nočno delo za 
vsakogar, še posebno pa za ženo 
in mater, velik napor. Če bi se 
ponavljalo iz dneva v dan, ne bi 
vzdržala. Po vrnitvi iz službe nisi 
za pravo delo. Nekam čudno 
utrujen si. Dogajalo se mi je\ da 
po prečutih nočeh na nočni iz­
meni naslednji teden, ko prihaja 
na vrsto dopoldansko delo, ni­
sem mogla spati.« 

Vam je mož kdaj svetoval opusti­
tev troizmenskega dela? 

»Pogovarjala sva se o tem, 
vendar mi je dejal: če si voljna 
delati tudi ponoči, ostani, sicer 
pa prosi za delovno mesto, kjer 
ni nočnega dela. Odločitve ni­
sem spremenila. Ne vem, zakaj. 
Tistih pet noči na teden hitro 
mine in v toliko letih se na tak 
,dnevni red' tudi navadiš. Ne 
razumite me napačno! Sem za še 
boljši družbeni položaj ženske. 
In prav ukinjanje nočnega dela 
veliko prispeva k temu . . .« 

Pripravil: 
J . Košnjek 

Ugoden nakup pohištva 
za vsakogar 
od 1. do 25. marca 
20 različnih spalnic 
30 različnih regalov za dnevno sobo 
40 različnih sedežnih garnitur 
10 različnih samskih sob 
12 različnih kuhinj 
jedilnice, predsobe, pisarniško pohištvo, preproge, tele­
vizorje, hladilnike, zamrzovalne skrinje, štedilnike, hvše 
mnogo — mnogo vrst raznega kosovnega pohištva. 
Na vpogled in nakup vam bo tudi celotni novi E — 
program, tovarne vrhunske kvalitete Meblo iz Nove 
Gorice. Strokovne nasvete bo dajal arhitekt. 

3 % devizni popust 
do 5 % popusta za gotovino ali 
posojilo 
do 20.000 din posojila brez porokov 
dostava brezplačna 

To so ugodnosti, ki jih do 25. 
marca lahko izkoristite v pove­
čanem in prenovljenem salo­
nu pohištva 

Kranj — Primskovo 

Požarne odškodnine 

Zavarovalnica Sava — PE Kranj 

obvešča svoje zavarovance, da so bile izplačane naslednje 
požarne škode: 

10. 1. 1975 M O N A R J U Vladimirju, Koroška c. 59, p. Kranj, 
21.306,30 din za gospodarsko poslopje in hišo. 
17. 1. 1975 ŠTULARJU Ivanu, Paloviče.7, p. Tržič, 24.225,45 din 
za gospodarsko poslopje in pridelke. 
17. 1. 1975 GROŠELJU Francu, Gorenjska c. 31, p. Radovljica, 
19.245,50 din za stanovanjsko hišo. 
7. 2. 1975 B O K A L Milici, Zminec 23, p. Škofja Loka, 27.508,00 
din za stanovanjsko hišo. 
21 2. 1975 GAŠPERINU Francu, Begunje št. 53, p. Begunje, 
13.324,50 din za vsa poslopja, gospodarske premičnine in 
pridelke. 
7.2. 1975 JANŠI Vinku, Drolčevo naselje št. 5, p. Kranj, 
18.165,00 din za stanovanjske premičnine — vlom. 

Marija Zupančič- Vičar 

Poznam jo s sej, sestankov, 
seminarjev, beležim si njene odgovo­
re v nekaj pogovorih o stanovanjski 
problematiki, poslušam jo kot pevko 
ženskega pevskega zbora Jesenice, 
vidim jo z nakupovalno vrečo v 
samopostrežni, opazim jo v vrsti 
čakajočih v lekarni in spet za 
volanom avtomobila, ko v prometni 
konici išče prostor na glavni cesti. 
Presojam jo in jo* ocenjujem, 
pripisujem ji domnevne lastnosti, ki 
jih nekaj v pogovoru še sama 
odkrito naniza pred menoj, samo­
kritično in skoraj obžalujoče tudi 
slabe lastnosti, ki se kažejo, kot 
sama pravi, predvsem v občasni jezi, 
ki prihaja le tedaj, kadar sogovorni­
ki kljub neizpodbitnim dokazom 
zagovarjajo svoj prav. 

Sama v sebi te jeze ne zagovarja, 
čeprav je sodelavci tedaj ne vidijo 
jezne in trmaste, pravijo j i , da je 
dosledna. Kajti če bi bila nedostop­
na, vzvišena, zaprta sama vase in v 
svoje delo, je njeni nekdanji 
sodelavci na Stanovanjskem podjet­
ju ne bi tako cenili in če je tudi sama 

ne bi videla take, kot je, potem se 
niti ne bi posebno trudila z njenim 
portretom. 

Zato, ker je simpatična, dostopna, 
razumna, kot ženska z lastnostmi, ki 
so mi všeč in kot delavka s kvali­
tetami, ki presenečajo, mi je le žal ' 
da nisem potrkala na njena vrata 
že prej, ko je bila direktorica Sta­
novanjskega podjetja. Sicer pa se 
zdaj, ko je postala sekretarka 
občinskega komiteja Zveze komunis­
tov, ni spremenila in se tudi zdaj 
razdaja na eni strani za družbenopo­
litična dogajanja, na drugi strani pa 
je še vedno delno v svojem 
gradbeništvu, ki mu bo, kot sama 
pravi, ostala za vedno zvesta. 

Čeprav sta gradbeništvo in stano­
vanjska politika področji, na katerih 
je docela in z največjo vnemo in 
veseljem doma, čeprav je hkrati 
intenzivno zaposlena kot politična 
delavka, še vedno najde toliko časa, 
da je dvakrat tedensko na vajah 
pevskega zbora in se povrh vsega še 
ročno zavrti po kuhinji, po stanova­
nju, mrzlično nakupuje v samopo­
strežni večerjo za svojo štiričlansko 
družino in se, če le more, posveti 
ročnemu delu. 

Izmeriti se njenih delovnih uspe­
hov žal ne da, še bolj klavrno bi bilo 
opisovanje njenega vloženega truda, 
nenehnega lastnega izobraževan ja. 
in dopolnjevanja, ki ga disciplinirano 
terja od sebe v neštetih prečutih 
nočeh; pa vendar je nekako le treba 
zabeležiti njeno s študijem in z 
delom prežeto življenjsko pot. 

Inž. Marija Zupančič — Vičar je 
mladost preživljala v družini, kjer je 
bil zaposlen le oče in so se vsi štirje 
otroci šolali ob izrednih naporih 
vseh družinskih članov. Ko se je 
šolala na gimnaziji v Brežicah in 
pozneje na fakulteti za gradbeništvo 
in geodezijo v Ljubljani, se je 
aktivno vključevala v družbenopoli­
tično življenje in prevzemala vod­
stvene funkcije. Na Jesenicah se je 
najprej zaposlila v Železarni, nato 
pa v Zavodu za stanovanjsko in 

komunalno gradnjo Jesenice in leta 
1966 je prevzela dolžnost direktorja 
Stanovanjskega podjetja. Na Jeseni­
cah je kmalu vodila Društvo 
gradbenih inženirjev in tehnikov ter 
se aktivno vključila v organizacije. 
Na IX. kongresu Z K J je- bila 
izvoljena za člana stalnega dela 
konference Z K J , kar je ostala do X. 
kongresa Z K J . Bila je delegatka 
obeh kongresov in na VII. kongresu 
ZKS je bila izvoljena za člana C K 
ZKS. Zdaj je sekretarka komiteja, 
obenem pa opravlja funkciji' v 
izvršilnem odboru L B Kranj ter v 
poslovnem odboru LB na Jesenicah, 

Inž. Marija Zupančič - Vičar je 
do konca predana svojemu delu, pri 
katerem uspeva z osupljivo sposo­
bnostjo taktne ženske, -ki ve, kaj 
hoče, 1tl ne pozna kompromisov in ne 
odstopanj od sklenjenih dogovorov, 
ki so izključno v prid naši družbeni 
skupnosti in našemu nadaljnjemu 
razvoju. 

Le njeni nekdanji in sedanji 
sodelavci lahko delno ocenijo vred­
nost njenega dela. Pravijo, da jo 
cenijo in da so j i za njena uspešna 
prizadevanja in za vse njeno delo 
hvaležni. D. Sedej 

Gozdno 
gospodarstvo Bled 
objavlja prosto 
delovno mesto 
vodje 
avtoprometa 

Pogoji: strojni ali prometni 
tehnik z enoletno prakso ali 
delovodja avtomehanske ozi­
roma strojne stroke s triletno 
prakso, od tega eno leto v pro­
metu cestnih vozil ali vzdrže­
vanju vozil. 

Poskusno delo traja 1 mesec. 

Kandidate vabimo, da s pri­
javo predložijo dokazila o 
izpolnjevanju pogojev. Pri­
jave pošljite najkasneje v 8 
dneh od dneva objave na 
naslov: Gozdno gospodar­
stvo Bled, 64260 Bled, Ljub­
ljanska c. 19. 

Krajevna skupnost Žiri 
razpisuje delovno mesto 
tajnika K S Žiri 

na delovno mesto mora Poleg splošnih pogojev za sprejem 
kandidat izpolnjevati še naslednje pogoje: 

a) višja ali srednja strokovna izobrazba pravno-ekonom-
ske smeri ter 3 ali 5 let delovnih izkušenj, 

h) daje aktiven družbeno-političen delavec, 
c) pismene vloge z življenjepisom in dokazili strokovne 

izobrazbe je treba poslati KS Žiri v 15 dneh po razpisu, 
d) o izidu razpisa bomo prijavljene kandidate obvestili 

v 30 dneh od dneva razpisa. 



Korajža in potrpljenje 
sta za ta svet 

Kmalu bo poldrugo leto, ko sva 
bila prvič namenjena k njej. Bilo je 
to takrat, ko smo potem objavili 
reportažo o domačijah in ljudeh 
Cvetkove Cilke — o življenju in delu 
na Gorjušah in Koprivniku na Po­
kljuki. Že tedaj so nama povedali, da 
je med najstarejšimi partizanskimi 
mamicami na Koprivniku Lucija 
Stare. Toda noč naju je prehitela in 
sklenila sva, da jo obiščeva ob drugi 
priliki. Nekajkrat sva se še spomnila 
nanjo, toda nikdar ni bilo pravega 
časa. Zlomka, sem si rekel, če bi 
vedela, kako dolgo se že odpravljava 
k njej, nama bi gotovo zamerila. 

Vendar Lucija Stare s Koprivnika 
ni zamerljiva. Devet križev že nosi 
in kmalu bo še dve leti čez, pa je še 
vedno živahna, dobrovoljna in nad­
vse zgovorna. 

»Kaj naj vama bi pa zamerila? 
Saj vaju nisem čakala,« nama je 
oni dan pomagala premagati za­
drego, ko sva jo končno le obiskala 
in ko nisva znala prav začeti, po kaj 
sva prišla. »Če sta bila že name­
njena k meni, je še vedno bolje 
zdaj, kot pa nikdar. Sta težko 
našla? Vesta, ko sva z možem 
bajto kupila, je bila tu števi lka 
33. Potem pa so se nenadoma 
premislili in nam dali števi lko 
13.«-

»Pa niste nič vraževerni?« 
»Oh, pa vraže. Korajža ni drek 

in vedno velja. Jaz se nikdar 
nisem ničesar bala, samo ciga­
nov.« 

Prav gotova sicer ni, vendar meni, 
da je bila rojena 18. julija 1883 pri 
Mežnarju na Koprivniku. Njen mož 
Jakob, s katerim sta se spoznala na 
Velem polju, ko sta skupaj majarila, 
je bil pet let starejši. Rojen je bil 
v Podjeljah in ko je umrl, je bil star 
86 let. Med prvo vojno je bil v Gali­
ciji ranjen, sicer pa je bil zaposlen 
pri gozdni. 

»Doma nismo imeli kaj prida 
za življenje in tako sem že z dese­
timi leti na Gorjušah služila. Ko 
sem bila stara 20 let,- sva se pa 
z Jakobom vzela. Jaz sem potem 
po hišah ,v tabrh' hodila. Žela 
sem, saj je bilo tukaj včasih žita 
dovolj, in pomagala pri drugih 
delih. On pa je v gozd hodil. 
Vedno sem rada delala in nikdar 
mi ni bilo mar za čenče. V živ­
ljenju je tako, da sta korajža in 

potrpljenje za ta svet. In človek 
mora vedno delati. Če enkrat ne 
more več, potem je ravno prav­
šen za drugi svet.« 

»Sta imela kaj otrok?« 
»Oh, samo enajst jih je bilo. In 

vsi so bili doma srečno rojeni. 
Včasih ni bilo toliko bolnišnic in 
porodnišnic. Če je bilo že kaj 
narobe, je bil zdravnik ali pa ba­
bica. Se zdaj se spominjam, ko je 
bil prvi otrok na poti, da mi je 
zdravnik rekel: ,Ja, Lucija, no­
sna ste.' Pa saj to sama vem, sem 
rekla in sem šla.« 

Štiri hčerke in štirje sinovi so 
danes še živi. Zdaj živi Lucija pri 
najmlajši, pri Jerci, ki bo, čez nekaj 
dni stara 49 let. Nedaleč stran od 
domačije pa ima hišo sin Andrej. 
Med vojno je bil v partizanih. In 
tudi hčerka Ivanka, poročena Gra-
cel, ki zdaj živi na Bledu, je bila med 
vojno mlada skojevka. Šivala je. 
Sešila je zastavo in jo nesla na Tri­
glav. 

»Med zadnjo vojno smo bili vse 
noči pokonci. Pri nas je bila 
zveza. Medjev Janez in Franc 
Jere sta bila dostikrat tu. In 
Janko Vojvoda ter Pukovnikov 
Jože sta se tu dva dni skrivala, 
ko sta bila namenjena v parti­
zane. Nemcev se nisem prav nič 
bala. Spominjam se, da so nekoč 
prišli in odkrili paket, ki je bil 
namenjen partizanom. Ko sem 
jih zagledala, da prihajajo, sem 
puško hitro v kamro pod posteljo 
skrila. Takrat sta bila v hiši skri­
ta tudi dva partizana. Ko so našli 
paket in začeli vleči ven žganje, 
svinčnike, papir, štampiljke, sem 
se postavila preclnje in rekla: 
»Vse to je moje. Razumete, moje!« 

Včasih, ko je lahko še vse od kraja 
delala, j i je bilo vseeno, ker ni imela 
pokojnine. Zdaj, ko sicer*še rada 
pogospodinji, jo ima. Pridejo jo obi­
skat tudi nekdanji partizani. Takrat 
obujajo spomine. 

»Ni bilo včasih vsega na pre­
tek. Pa je bilo vseeno lepo. Ovsen 
kruh smo jedli in ovsene žgance, 
in smo vseeno zrasli. Še danes 
imam najraje suh kruh in mleko. 
Čez vse rada pa gledam televizijo 
in kaj preberem. Pa mi včasih ne 
pustijo. Pravijo, da si bom oči 
pokvarila. Veste, z očali ne mo­
rem brati; ne vidim,« je hudo­
mušno dodala. 

Ko sva se poslavljala in povedala, 
da bo ta zapis objavljen ob letoš­
njem dnevu žensk, je rekla, naj še 
prideva. 

»Če bom še en čas tako zdrava, 
bo kar dobro in se morda čez 
osem let lahko srečamo. Ja, kaj 
pa naj rečem. Takrat jih bom sto 
imela. Človek mora potrpeti in 
delati, če hoče živeti. Biti mora 
vesel'ga srca, iz ,frišn'ga' kraja, 
z Gorenjske doma.« A. Zalar 

Lavinski tečaj pod Bogatinom 
Klub za vzrejo š p o r t n i h in s l u ž b e n i h psov Bled tudi letos orga­

nizira lavinski t e č a j , ki bo od 11. do 16. marca v k o č i pod Boga­
tinom. T e č a j a se bodo u d e l e ž i l i vsi tisti č l a n i klubov za vzrejo 
š p o r t n i h in s l u ž b e n i h psov, ki ž e l i j o svojega psa stalno usposab­
ljati za delo na s n e ž n i h lavinah. D. S. 

Potovanje v salzburško deželo 
Po u s p e š n e m torkovem planinskem predavanju v Delavskem 

domu v Kranju, kjer sta o varni hoji v planinah govorila gorska 
r e š e v a l c a dr. Gorazd Zavrnik in J o ž e Ž v o k e l j , bo v torek, 11. mar­
ca ob 19. uri v delavskem domu v Kranju novo planinsko in poto­
pisno predavanje. Tokrat se bo K r a n j č a n o m predstavil znani 
svetovni popotnik in planinec profesor Cir i l Hubad. Ob 260 
barvnih diapozitivih bo pripovedoval o popotovanju v s a l z b u r š k o 
d e ž e l o , njenih znamenitostih in ljudeh. -jk 

Dom na Lubniku odprt 
Minulo soboto so l o š k i planinci po skoraj t r i m e s e č n e m 

zimskem odmoru ponovno odprli planinski dom na Lubniku. 
Dom bo zdaj redno odprt vsak dan vse tja do pozne jeseni. 
Oskrbnika bosta tudi to sezono zakonca B i z o v i č a r . Ker pa je dela 
izredno veliko, zlasti ob sobotah in nedeljah, L o č a n i ž e dlje č a s a 
i š č e j o kuharsko m o č , ki bi bila ob koncu tedna pripravljena 
pomagati v kuhinji . 

Dom na Lubniku je bil lani izredno dobro obiskan. K 
u s p e š n e m u poslovanju sta veliko pripomogla tudi dobra oskrbni­
ka. Tako so ž e lani pripravil i kurjavo za l e t o š n j e leto. Pri tem so 
l o š k i m planincem izdatno pomagali pripadniki J L A , saj so le-ti 
pri p r e n a š a n j u ' d r v na vrh Lubnika opravili kar 445 prostovoljnih 
delovnih ur. 

Dom na Lubniku bo letos d e l e ž e n tudi temeljite obnove in 
preureditve. -jg 

... --̂ r-v 

Stari Mojstrančani ne pomnijo, da bi bil 40 metrov visoki slap Peričnik kdaj 
tako »suh« kot prav v teh dneh. Ob hudih, mrzlih zimah je slap zamrznil, 
vedno pa je imel toliko vode, da je bil nadvse privlačna turistična zanimivost 
za neštete turiste, ki so ga hodili ogledovat. Majhen, neznaten in skoraj 
neopazen curek vode slapa Peričnika v Vratih je zatorej zdaj zanimiv pred­
vsem za domačine, ki ga takega še niso videli. — Foto: D. Sedej 



nagradna križanka od vsepovsod za smeh 
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V idoravno: 1. mikač, 6. izstopna odprtina za razprševanje, brizganje v curku itd., 10. postava, život, 
14. muza ljubezenskega pesništva, 1.5. majhna klobasa; 17. ljubkovalna oblika m o š k e g a imena Dani­
jel, 18. oznanjevalec prihodnosti, 19. mel išče , 20. Ivo Daneu, 21. konec življenja, 23. ime treh pergam-
skih kraljev, 25. kazalni zaimek, 26. brest, jamovec, 28. posledica osipavanja; izpuščaj , 30 , ž leznjak, 
ž lezna bula, 3 2 . voditelj sovjetske države in bol jševiške partije, Vladimir Ilj ič-Lenin, 35. grška pes­
nica, njeni sodobniki so jo cenili zaradi svež ine in jo primerjali s pesnico Sapfo, 36. velikan ali kaj 
velikanskega sploh, 38 . kemična prvina, krhka kovina sinje bele barve, simbol Sb, 40. kdor se s č im 
ukvarja iz ljubezni, neprofesionalno, 42. tovarna bojlerjev v Ljubljani, 43. čebeli podobna žuželka, ki 
boleče piči, 46. kratica za Narodna obramba, 47. reka pod Vepsovskim gričevjem v evropski SZ, pritok 
Ladoškega jezera. 49. zlato jabolko, tudi tkanina rumenkaste, prstene barve, 51. sto kvadratnih 
metrov, 52. oddelek, krilo rimske legije, .54. odposlanec, tajni poslanec kake države, ki naj opravi 
zaupne naloge v drugi državi, 56. boljša hiša z vrtom, zlasti v mestu, letoviški dvorec, 58. trgovsko ime 
za polivinilklorid. 60. listnato drevo, maklen, 61. trojanski junak, ki ga je Vergilij opisal v Eneidi, 
62. majhen plug, 63 . plačilo, zaslužek plačan na dan. 

N a v p i č n o : 1. v spiritizmu človek, ki naj bi posredoval dozdevne zaznave iz sveta duhov, 2. sultanov 
uradni razglas, 3. mofigolsko-tatarski vladarski naslov, 4. mladi svečenik boginje Kibele, ki mu je 
zaradi nezvestobe vzela razum, 5. grška črka, 6. zareza, špranja, škrta, 7. vzklik pri bikoborbah, 8. ime 
jugoslovanskega šah i s ta Ivkova, 9. smešnos t , norost, 10. Stane Sever, 11. špor tno m o š t v o , team, 12. 
topilo za lake, brezbarvna, vnetljiva tekočina, ki nastaja ob razkrajanju acetatov, 13. mesni izdelek, 
16. v isokošolec , s lušate l j na vseuči l išču; član akademije, 18. pogovorni izraz za prsi, nedra, 22. sovjet­
ski koreograf, vodja Državnega ansambla narodnih plesov ZSSR, Igor Aleksandrovič , 24. veseljak 
dalmatinskih mest, 27. križanec osla in kobile, 29. ant ična država v severovzhodni Mali Aziji, 31. ime 
ljubljanskega popevkarja Robića, 33. vrsta igre na srečo, 34. priprava za vtikanje, 36. zofa, 37. reka na 
severovzhodu ZSSR. desni pritok Kolime, 39. prvi mito loški letalec, Dedalov sin, Ikaros, 41. musli­
mansko m o š k o ime, 44. velika sprejemna soba, 45. pisana tropska papiga, 48. ime dramske igralke 
Leonove, 50. ime slovenskega pisatelja in dramatika Cankarja, .53. ang le ško svetlo pivo, 55. reka 
v severozahodni Španiji . 57. ime radijske napovedovalke Koroščeve , 59. Ivan Jezernik, 60. Jurij 
Dalmatin. 

Rešitve pošljite do torka, 11. marca na naslov: Glas, Kranj, Moše 
Pijadeja 1, z oznako Nagradna križanka. Nagrade: 1.: 50 din, 2.: 40 din, 
3.: 30 din 
R e š i t e v nagradne k r i ž a n k e z dne 28. februarja: 1. seminar, 8. hrasti, 14. amarena, 15. radiant, 
17. Bor, 18. desetnik, 20. SO, 21. anas, 23. M T T , 24. A 2 , 25. per, 26. astrolog, 29. aport, 31. Krani, 
8 2 . rp, 34. akti, 35. Olio, 37. A N , 38. Olovo, 40. ronka, 42. Albanija, 45. dno, 46. Ru, 48. Ant, 49. Anna, 
51. Kd. 52. rodovine, 55. itn, 56. Ncvi Sad, 58. namenek, 60. nemara, 61. Arameja 

I z ž r e b a n i r e š e v a l c i : prejeli smo 96 r e š i t e v . I z ž r e b a n i so bili: 
M A I . C l K A V C l C . « 1 2 1 5 Medvode, Vcrje 13; 2. nagrad« 
MAČKI-'A 1 . 6 1000 Kranj . Staneta lln/miinii 9; :i. nagrado (30 
Kranj , C. tulcev 71. Nagrade ho mu poslali po pusti. 

. nagrado(50 din)dobi 
» (40 din) A N D K K . I A 
lin) NKLI K L K C , 61000 

- Zadnja novica - z a p u š č a m te! - Janez je dobil č u d o v i t o stranko; 
ne more se o d l o č i t i niti, na kateri 
stol naj sede. 

; ; \ 
Zamisel rimske grofice 

Neka podjetna rimska grofica v Rimu je or­
ganizirala centralo za varuške. Vendar pazijo 
na otroke le stare mame. Za približno 40 din na 
uro je mogoče v centrali naročiti varuško, če si 
starši želijo privoščiti prost večer in svojih otrok 
nočejo zaupati mladim varuškam. Mlade dami-
ce namreč pogosto obiskujejo prijatelji in so 
otroci kljub varuški brez pravega varstva. Te 
nevarnosti pa pri starih mamah ni. Poleg tega 
zaradi svojih izkušenj dobro poznajo otroke. 
Doslej se je za honorarno zaposlitev prijavilo 
prek 200 babic. 

Še ena za daljše življenje 
Vitamin E, ki je v ribjem mesu, koruzi, glav-

nati solati, popru in še nekaterih drugih narav­
nih pridelkih, podaljšuje življenje. Do te ugoto­
vitve je prišla skupina uglednih izraelskih znan­
stvenikov. Ta vitamin baje, če ga uživamo v za­
dostni količini, podaljša življenje tudi za 30 od­
stotkov. Posledice pomanjkanja tega vitamina v 
organizmu pa so sterilnost ter anomalije v 
živčnem sistemu, mišicah in v jetrih. 

Samomor zaradi dolgih 
pogovorov 

25-letna Sicilijanka Franca Ferranta je na­
pravila pred dnevi samomor. Za ta korak se je 

. odločila, ko je dobila račun za telefon in ga ni 
mogla plačati. »Zaklepetala« je namreč kar 
230.000 lir. V svoji zaljubljenosti se Franca ni 
dosti ozirala na dolžino pogovorov z zaročen­
cem v Milanu. Ko pa je prišel račun, se je iz 
obupa pognala s skale na obali v prepad, 
globok več kot 200 metrov. 

Neenakopravnost pri ciklonih 
Ob mednarodnem letu žensk je vlada Avstra­

lije sklenila, da ciklonom, ki so na tej celini zelo 
pogosti, ne bodo dajali več samo ženskih imen. 
Avstralska meteorološka služba bo dajala v 
prihodnje ciklonom enakopravno moška in žen­
ska imena. 

Pričeske po zgledu 
Che Guevare 

Vrhovno poveljstvo portugalske armade je 
dovolilo svojim vojakom, da lahko — seveda le 
do določene meje — nosijo daljše lase in tudi 
brade. Odločitev bodo takoj preklicali, če bodo 
lasje in brade neurejene. Velik del portugalskih 
vojakov, se je potem, ko je odlok začel veljati, 
odločilo za frizuro in brado po zgledu Che Gue-
vere. 

Povozili kravo in jo pojedli 
Nenavaden dogodek se je pripetil v Argentini. 

Osebni vlak je v bližini Condobe trčil v kravo. 
Krava je poginila, lokomotiva pa je iztirila. Da 
ne bi bilo čakanje predolgočasno, so potniki 
zakurili ogenj, kravo odrli in jo spekli na 
ražnju. Ko je po več urah na kraj nesreče prišla 
policija, je našla le kosti in site potnike. 

Pilula proti vinjenosti 
V Zahodni Nemčiji so iznašli posebno snov, 

ki jo nameravajo izdelovati v obliki drobnih 
tabletk. Kdor bo použil tabletko, bo lahko pil, 
vendar balonček za ugotavljanje vinjenosti ne 
bo pozelenel. Preizkus so že opravili novinarji 
nekega nemškega časopisa. Kako bo na 
proizvodnjo te pilule reagirala policija in koliko 
bo lahko prispevala k varnosti v prometu, pa še 
ni znano. 



s šolskih klopi 

Mladička sva vrnili v gnezdo 

Letošnja — že sedma — razstava 
»Likovni svet otrok« v Šoštanju 
je bila posvečena 30. obletnici 
osvoboditve — delu človeka. Na 
njej je sodelovalo 50 slovenskih 
šol. Med njimi so bile tudi go­
renjske šole. 
MATI Z OTROKI - Želj ko Raki-
čevič, 11 let - , OŠ Simona 
Jenka, Kranj — 1974 

Debele kaplje dežja so-padale na zem­
ljo, ko sem se grela pri sosedi. Dominah 
sva. Mrak se je počasi spuščal na zemljo. 
»Moni, oditi moram,« sem dejala. »Ali naj 
te pospremim, ker zunaj lije kot iz škafa?« 
me je vprašala. »Prav,« sem zadovoljno 
prikimala. Vzeli sva dežnik in hitro stekli. 

Zaslišali sva čivkanje. Ker se je širil ob 
cesti travnik, sva najprej iskali po travi in 
sledili tožbi. Pred seboj sva zagledali 
majhno kepico. »Ptiček,« sem zaklicala. 
»Poglej, kako je ubog,« sem še pristavila. 
Ves je bil premočen. Vzela sem ga v naročje 
in dejala: »Mogoče pa je hotel zleteti, pa se 
mu ni posrečilo ubožčku.« Zavila sem ga v 
jopico, ki sem jo imela na sebi, kot 
majhnega otroka, da ga ne bi zeblo. »Poglej 
gnezdo,« je zaklicala Moni. Dvignila sem 
glavo in na drevesu opazila majhen klob­
čič. Rekla sem: »Domov ga bom odnesla, 
drugače bo še od mraza umrl.« »Kaj pa, če 
se vrne njegova mati in ga ne bo našla?« 
me je opozorila soseda. »Saj res. Najbolje 
bo, Če ga položiva nazaj v gnezdo,« sva se 
obe strinjali. 

Poskušala sem splezati na drevo, 
vendar mi je vedno spodletelo, ker je bilo 
spolzko od dežja. Še enkrat sem poskusila 
in s težavo sem prispela na cilj. »Gnezdo je 
vse premočeno,« sem žalostno dejala. 
Nekaj časa sem gledala preplašenega 
ptička, da bi ugotovila, kaj je. Vendar je 
bilo že mračno, zato sem se zaman trudila, 
da bi ga prepoznala. »Kaj naj storim?« me 
je vprašala soseda. »Steci v najbližji kozo­
lec in prinesi nekoliko slame, vendar ne 
mokre!« sem še pristavila. Kakor zajec je 
stekla in se hitro vrnila. Izročila mi jo je. 

Bojana slika, rezlja, poje 
in bi rada postala zdravnica 

Sedem let je bilo Bojani Kokalj, 
učenki 4. razreda osnovne šole Simo­
na Jenka iz Kranja, ko j i je mamica 
svetovala, naj začne obiskovati Cen­
ter za estetsko vzgojo. In prav je 
storila. Hčerin talent in njena spret­
nost sta pod skrbnim vodstvom 
mentorja, slikarja Štefana Simoni-
ča, naglo napredovala ter prizadev­
no dekletce spremenila v obetavnega 
grafika. Kdor ne verjame, naj si 
znova ogleda Bojanin linorez, objav­
ljen v pionirski prilogi Glasa, dne 10. 
januarja letos. Ptičnico prikazuje in 
je tako dognan, da smo ga proglasili 
za najboljši januarski mladinski pri­
spevek, avtorici pa pred dnevi slo­
vesno izročili nagrado — nalivno 
pero znamke Geha. 

»V Center zahajam enkrat ali 
dvakrat tedensko,« pravi 11-letna 
Kranjčanka iz Nazorjeve 10. »Ja, 
grafike so mi zelo pri srcu, če­
prav rada tudi rišem in slikam. 
Domov dela ne jemljem, saj sem 

v prostem času močno zaposle­
na; obiskujem namreč še razne 
krožke, pevske vaje in glasbeno 
šolo, kjer vadim violino ter štu­
diram teorijo.« 

Malo likovnico je nagrada prijet­
no presenetila. A saj ni čudno: ne 
zgodi se pogosto, da zmagaš že s 
prvim izdelkom, poslanim kakšnemu 
Časopisu. 

»Približno eno uro porabim, 
preden linolejno ploščo velikosti 
navadnega zvezka izrezljam in 
spremenim v likovno predlogo,« 
je povedala. »Večji formati mi se­
veda vzamejo več časa.« 

»In kakšni so tvoji načrti? Kaj bi 
rada postala, ko boš zrasla?« smo 
nazadnje povprašali odličnjakinjo 
Bojano. 

»Zdravnica!« je oklevajoče priz­
nala naša sobesednica. Pri uresniče­
vanju tega cilja j i želimo obilo uspe­
ha. Pa čestitko smo dolžni. Za posre­
čeno grafiko, kajpak! I. G. 

Mamica mi je pripovedovala 
Bilo je med vojno. Mamica je bila 

takrat stara sedem let. Nad vasjo Gosteče 
so imeli partizani svoj bunker. Bunker je 
izdal domačin. 

Bila je sobota. V vas so prišli oboroženi 
domobranci. Začel seje spopad s partizani. 
Slišalo se je streljanje iz gozda. V tej bitki 
je padlo pet partizanov. Naslednje jutro je 
stari ata napravil iz desk krste. S konjem je 
šel v gozd po padle partizane. Skupaj z 

vaščani so krste položili v jame za cerkvijo 
v vasi Gosteče. Za te grobove so skrbeli 
tudi otroci iz vasi. Med njimi je bila tudi 
moja mamica. Vsak dan so obiskovali gro­
bove, prinašali cvetice in svečke. 

Po končani vojni so svojci padle preko­
pali. 

Mirjana Filipič, 3. c r. osn. šole 
Petra Kavčiča, Škofja Loka 

Opazovala me je, kako sem popravljala 
gnezdo. Ker sem prej ptička izročila njej, 
sem j i dejala, naj mi ga vrne, da ga bom 
položila nazaj v gnezdo. Ko sem ga dobila v 
roke, sem ga dvignila in ga vrnila v novo 
zgrajeno posteljo. Gledal me je veselo in 
za dobroto, ki sem mu jo storila, je zado­
voljno začivkal. Še enkrat sem ga pogle­
dala, nato pa se spustila po drevesu. 

Ker je bilo že pozno, sva se s prijateljico 
samo poslovili. Čeprav sem bila mokra, se 
za to nisem zmenila, saj sem pomagala 
mladičku. 

Marta Sršen, 6. b r. osn. šole 
Komenda — Moste 

Pri 
zobozdravniku 

Bil je ponedeljek. Vrnila sem se iz 
šole. Tisti dan sem še posebno hitela, 
saj sem imela nekaj minut čez dve že 
zobozdravnika, čeprav sem si želela, da 
ponedeljka, še manj pa kakšnih 
zobozdravnikov, sploh ne bi bilo na 
svetu*. Otkrito povedano, zobozdravni­
ka se bojim huje kakor slabe ocene v 
šoli. Zato^sem se samo bala, da mami ne 
bo rekla tisti usodni: »K zobozdravniku 
moraš!« Iz vsega srca sem si želela, da 
bi pozabila, toda moja želja se ni 
uresničila. 1 

V čakalnico sem prišla že malo prej. 
Ko sem vstopila, mi je vdrl nasproti 
vonj.po razkužilu, ki mi je že takoj 
nagnal strah v kosti. V čakalnici so bili 
še štirje »sotrpini«. Med nami je 
vladala mučna tišina in zmedeno smo 
se ozirali proti vratom ordinacije. Ne 
vem, kaj so v tistem trenutku mislili 
ostali štirje, a jaz sem si želela le, da bi 
vse skupaj hitro minilo. Čakanje se je 
vleklo v neskončnost, tako da mi je 
splahnel ves pogum, ki se mi je nabral 
med potjo. Ozračje je bilo naelektreno. 
Tišina. Nenadoma se odpro vrata. »Na­
prej, prosim!« Starejši fant vstopi. Joj, 
pred menoj so še trije, d v a . . . Nena­
doma občutim, da imam suho grlo in 
zdi se mi, da me neka neznana sila 
grabi za vrat, da ne morem dihati. Ci­
sto potne roke imam. Napeto zrem v 
vrata, kakor da so ona kriva moje sti­
ske. Vrata se odpro. »Naslednji!<ć za-
slišim glas. »Zdaj pa bo kar bo!« si mi­
slim in z odločnim korakom stopim v 
ordinacijo. Sedem na stol. Ko ogledu­
jem vse tiste priprave in instrumente 
za popravljanje zob, me kar stisne pri 
srcu. Doktor verjetno opazi mojo stisko 
in me zato potreplja po rami. Odprem 
usta in na moje presenečenje doktor 
spoh ničesar ne naredi, samo nekaj na­
maže in reče: »O, v redu je, lahko greš!« 
»Uf,« odvalil se mi je kamen iz srca. 
Šele ko stojim na cesti, si dodobra od­
dahnem. Svet se mi kar naenkrat zdi 
lepši. 

Ko se vračam domov, se zdim sama 
sebi smešna. »Le zakaj se bojim, če 
sploh ni nič hudega,« se smejim in 
predno pridem domov, že pozabim na 
vse stiske in na materino vprašanje, 
kako je bilo, odgovorim: »Dobro, nič 
hudega!« Takrat si zatrdno' obljubim, 
da me ne bo nikoli več strah iti k 
zobozdravniku. Sicer pa, počakajmo 
raje do prihodnjič, pa bomo videli. . . 

Milena Fornazarič, 7. b r. osn. šole 
heroja Bračiča, Tržič 



radio gledališče gibanje prebivalstva tržni pregled 

sobota 8. M A R C A 

4.30 Dobro jutro, 8.10 Glasbena matineja, 9.05 Pioni r sk i ' 
tednik, 9.35 N a š Plesni orkester ima besedo, 10.15 
Sedem dni na radiu, 11.15 Z nami doma in na poti, 12.30 
K m e t i j s k i nasveti, 12.40 Ob bistrem potoku, 13.30 Pr i ­
po roča jo vam, 14.10 S pesmijo in besedo po Jugoslavi j i , 
15.30 Glasbeni intermezzo, 15.45 Vr t i l j ak , 16.45 L i s t i iz 
a lbuma lahke glasbe, 17.20 Gremo v kino, 18.05 S knjiž­
nega trga, 18.20 Rad imam glasbo, 19.40 M i n u t e z an­
samblom M o j m i r a Š e p e t a , 19.50 L a h k o nor, otroci, 
20.00 Radi j sk i radar, 21.00 Za prijetno razvedri lo, 21.30 
Oddaja za n a š e izseljence, 23 .05 S pesmijo in plesom 
v novi teden 
Drugi program 
9.00 Sobota na valu 202. 13.00 Vedr i r i tmi , 13.35 R i t m i 
La t inske Amer ike , 11.00 Odras l i tako. kako pa mi , 14.20 
Glasben i d robiž od tu in tam, 14.35 3000 sekund radia 
Študent," 15.40 Portret orkestra Si Zentner, 16.00 N a š 
podlistek, 16.10 Vodomet melodij , 16.10 S popevkami po 
Jugoslavi j i , 17.40 Svet in mi , 17.50 Deset minut z an­
samblom Franc i ja Puharja. 18.00 Vročih sto ki lovatov, 
18.40 Jazz na II. programu 

Tretji program 
19.05 Znanost in d r u ž b a , 19.20 Iz oper in glasbenih 
dram, 21.25 Dvignjena zavesa, 21.40 Sobotni nočni kon­
cert, 23.55 Iz slovenske poezije 

nomska pol i t ika , 21.20 Večeri pri s lovenskih skladate­
l j ih : Demetr i j Zebre, 23.(K) Sezimo v n a š o diskoteko, 
23.55 Iz slovenske poezije 

petek 14. M A R C A 

nedelja 9. M A R C A 

6.00 Dobro jutro, 8.07 Radi jska igra za otroke — France 
Funt ar: Ha , 8.42 Skladbe za mladino. 9.05 Se pomnite, 
tova r i š i , 10.05 Koncert iz n a š i h krajev, 11.15 N a š i poslu­
ša lc i č e s t i t a j o in pozdravljajo, vmes ob 11.50 Pogovor 
s pos lu ša l c i , 14.05 Nedeljsko popoldne, 18.03 Rad i j ska 
igra — J o h n Dicksdn Car r : Hudobni gostje, 19.40 Glas ­
bene razglednice, 19.50 L a h k o noč. otroci, 20.00 V ne­
deljo zvečer , 22.20 Serenadni večer, 23.05 L i t e ra rn i 
nokturno, 23.15 V lučeh semaforjev 
Drugi program 
8.10 Z v o k i za nedeljsko jutro, 9.35 Pet pedi, 10.05 S 
Plesn im orkestrom R T V Ljubl jana, 10.35 N a š i kraj i in 
ljudje,'10.50 C o c k t a i l melodij, 11.35 Melodi je po p o š t i . 
13.20 F i l m , opereta, musica l , 14.00 Pet minut humorja, 
14.05 Odrske luči, 15.00 Nedelja na valu 202 

Tretji program 
19.05 V e č e r n a nedeljska r epo r t aža , 19.15 Igramo, kar ste 
izbra l i , vmes ob 20.35 Š p o r t n i dogodki dneva, 23.00 Iz 
opusa Janeza Ma t i č i ča , 23.55 Iz slovenske poezije 

ponedeljek 10. M A R C A 

4.30 Dobro jutro, 8.10 Glasbena matineja, 9.05 Pisan 
svet pravl j ic in zgodb, 9.10 Orkestr i in zabavni zbori . 
10.15 Za vsakogar nekaj, 11.15 Z nami doma in na poti , 
12.30 K m e t i j s k i nasveti, 12.10 S p iha ln imi godbami na 
koncertnem odru, 13.30 Pr iporoča jo vam. 14.10 Pojo 
amaterski zbori . 14.30 N a š i pos luša lc i č e s t i t a j o in po­
zdravljajo, 15.30 'Glasbeni intermezzo, 15.45 Vr t i l j ak , 
16.45 Interna 469, 17.20 Koncert po že l jah pos luša l cev , 
18.05 N a š gost, 18.20 Ob lahki glasbi. 19.40 M i n u t e Z an­
samblom D o r k a Š k o b e r n e t a , 19.50 Lahko noč, otroci , 
20.00 T i in opera, 22.20 Popevke iz jugoslovanskih š tu ­
dijev, 23.05 L i te ra rn i nokturno, 23.15 Za ljubitelje j azza 

Drugi program 
9.00 Ponedeljek na valu 202, 13.00 Melodi je in r i tm i iz 
s tudia 14, 13.35 Z majhnimi zabavnimi ansambl i , 11.00 
Ponedeljkov k r i ž e m k r a ž , 14.20 Goda l a v r i tmu, 14.35 
Pop integral, 15.40 Obisk pri orkestru Herc Alpert and 
T i j u a n a Brass, 16.(K) S kn j i žne police, 16.05 Panorama 
s lovenskih popevk, 16.40 T i in jaz in glasba, 17.40 
Besede in dejanja, 17.50 Sprehodi instrumentov, 18.00 
Glasben i cocktai l , 18.40 Zabavni zvoki za vse 
Tretji program 
19.05 T u j a zborovska l i teratura. [9.30 RistO Sav in : D v a 
s tavka iz t r ia v g-molu, 19.50 Li te rarn i večer , 20.35 
Joseph H a v d n : Simfoni ja š t . 84 v Es-duru , 21.00 Eko-

Gostilna 
Lojzka Aleš 
Breg ob Sav 
Ob dnevu žena čestitamo 
vsem delovnim ženam in 
jim želimo obilo delovnih 
uspehov in osebnega zado­
voljstva. 

torek 11. M A R C A 

4.30 Dobro jutro, 8.10 Glasbena matineja, 9.05 Radi j ska 
šo la za srednjo stopnjo, 9.30 Pojo mal i voka ln i ansam­
bli , 10.15 Promenadni koncert, 11.15 Z nami doma in na 
poti , 12.30 K m e t i j s k i nasveti, 12.40 Po d o m a č e , 13.30 
Pr ipo roča jo vam, 14.10 Iz dela Glasbene mladine Slo­
venije, 14.40 N a poti s kitaro, 15.30 Glasben i intermezzo, 
15.45 Vr t i l j ak , 16.45 P o t a sodobne medicine, 17.20 
Zveneča imena, 18.05 V torek na svidenje, 18.35 L a h k e 
note, 19.40 M i n u t e z ansamblom Franca Puharja , 19.50 
L a h k o noč, otroci , 20.00 S lovenska zemlja v pesmi in 
besedi, 20.30 Rad i j ska igra, 21.30 Z v o č n e kaskade, 22.20 
Nenavadni koncert, 23.05 L i te ra rn i nokturno, 23.15 
Popevke se vrstijo. 

Drugi program 
9.00 Torek na va lu 202, 13.00 S sol is t i in ansambl i J R T , 
13.35 L a h k a glasba na n a š e m valu , 14.(X) K n j i ž e v n o s t 
jugoslovanskih narodov in narodnosti , 14.20 Zabava l vas 
bo ansambel J o ž e t a P r ivška , 14.35 Parada popevk, 15.40 
T i p k e in godala, 16.00 Pet minut humorja, 16.05 M o j 
spored, 16.40 Stereo jazz, 17.40 Ljudje med seboj, 17.50 
S pevcem B. B. K i n g o m , 18.00 Parada orkestrov, 18.40 
Popevke s lovenskih avtorjev 

Tretji program 
19.05 M e j n i k i v zgodovini, 19.20 Rad i j sk i pevski leksi­
kon, 20 .00 S lovenska ins t rumenta lna glasba, 20 .35 V i ­
d ik i sodobne umetnost i , 20.55 Frankfur t sk i glasbeni 
v e č e r i . 23 :00 Peter Iljič Č a j k o v s k i : Manfred - s imfonija 
v h-molu, op. 58, 23.55 Iz slovenske poezije 

sreda 12. M A R C A 

4.30 Dobro ju t ro , 8.10 Glasbena matineja, 9.05 Za mlade 
r a d o v e d n e ž e , 9.25 Glasbena pravl j ica, 9.40 Temel j i 
marks izma in s o c i a l i s t i č n o samoupravljanje, 10.15 
Urednikov dnevnik, 11.15 Z nami doma in na poti, 12.30 
K m e t i j s k i nasveti , 12.40 Od vasi do vasi, 13.30 Pripo­
roča jo vam, 14.10 Pojo naš i operni pevci, 14.30 N a š i 
pos lu ša l c i č e s t i t a j o in pozdravljajo, 15.30 Glasbeni in­
termezzo, 15.45 L o t o vrt i l jak, 16.45 Z v o k i in barve orke­
stra Melachr ino , 17.20 Iz repertoarja Komornega zbora 
R T V L jub l jana , 18.05 N a š razgovor, 18.35 Predstav­
ljamo vam. 19.40 M i n u t e z a n s a m b l o m M o j m i r a Š e p e t a , 
19.50 L a h k o noč, otroci , 20.00 Koncer t iz n a š e g a studia, 
22.20 S festivalov jazza , 23.05 L i te ra rn i nokturno, 23.15 
Melodi je jugoslovanskih pevcev zabavne glasbe 

Drugi program 
900 Sreda na va lu 202. 13.00 Danes smo izbral i , 13.35 
S pevci jazza , 14.(X) Rad i j ska šo la za srednjo stopnjo, 
1 1.25 Glasbena medigra, 14.35 Znana imena, znane po­
pevke, 15.40 S r e č a n j a melodij , 16.00 O avtomobi l izmu, 
16.10 Popevke tako in d r u g a č e , 16.40 Modern i odmevi, 
17.40 Svetovna r e p o r t a ž a , 17.50 V r i t m u tanga, 18.00 
Vroč ih sto k i lovatov , 18.40 Jugos lovanski pevci zabavne 
glasbe 

Tretji program 
19 05 Deseta muza , 19.15 Iz zakladnice n a š e popularne 
orkesterske l i terature, 19.45 Za ljubitelje stare glasbe, 
20.35 Zborovske skladbe V i l k a Ukmar ja , 21.00 Po izo­
b raževan ja , 21.15 Stereofonski operni koncert, 22.45 
Razgledi po sodobni glasbi, 23.5.5 Iz slovenske poezije 

četrtek 13. M A R C A 

4.30 Dobro jutro, 8.10 Glasbena matineja, 9.05 Rad i j ska 
š o l a za višjo stopnjo. 9,30 Iz glasbenih šo l — Glasbena 
š o l a Radovl j ica , 10.15 Po T a l i j i n i h poteh, 11.15 Z nami 
doma in na poti, 12.30 K m e t i j s k i nasveti, 12.40 S pihal­
n imi godbami. L3.30 P r i p o r o č a j o vam, 14.10 Zbor R T V 
Skopje, vodi ga Dragan Šup lovsk i , poje skladbe jugo­
s lovanskih skladatel jev, 14.40 M e d šolo , d r u ž i n o in 
delom, 15.30 Glasben i intermezzo, 15.45 Vrt i l jak , 16.45 
Jez ikovn i pogovori, 17.20 Iz d o m a č e g a opernega arhiva, 
18.05 Naš i znans tvenik i pred mikrofonom. 18.20 Pro­
dukci ja kaset in gramofonskih, p lošč R T V Ljubl jana , 
18.35 Z zabavnim orkestrom R T V Ljubl jana , 19.40 
M i n u t e z ansamblom A t i j a Sossa, 19.50 Lahko noč , 
otroci . 20.(X) Č e t r t k o v veče r d o m a č i h pesmi in napevov, 
21.00 Li te ra rn i večer — S. Becket t : S r ečn i dnevi, 21.40 
Lepe melodije, 22.20 A n s a m b e l s k a glasba č e š k i h sklada­
teljev polpretekle dobe, 23.05 L i te ra rn i nokturno, 23.15 
Paleta popevk in plesnih r i tmov 

Drugi program 
9.00 Č e t r t e k na va lu 202, 13.00 O d melodije do melodije, 
13!3.5 Zvok i orkestra Posaarskega radia, 14.(X) Temel j i 
marks izma in s o c i a l i s t i č n o samoupravljanje, 14.20 
M e h u r č k i , 14.35 R a d i j i h p o s l u š a t e , 15.40 Rezervirano 
za mlade, 16.00 Okno v svet, 16.10 V svetu operete, 16.40 
M o z a i k glasov in instrumentov, 17.40 Pota n a š e g a go­
spodarstva, 17.50 Z zabavnim orkestrom R T V Ljub­
ljana, 18.00 Popevke na t e k o č e m t raku, 18.40 Non-stop 
ples 

Tretji program 
19.05 Kogoj , naš sodobnik, 19.50 Sodobni l i terarni por­
tret. 20.10 Zborovska glasba iz dobe renesanse, 20.35 
Mednarodna radi jska univerza, 20.45 S a l z b u r š k e slav­
nostne igre 1974, 21.45 Po sledeh s lovenskih s t a rož i t -
nosti. 22.40 A l b a n Berg : K o m o r n i koncert za klavir , 
v io l ino in 12 pihal , 23.10 M i n i a t u r e za godala, 23.55 Iz 
slovenske poezije 

4.30 Dobro jutro, 8.10 Glasbena matineja, 9.05 Rad i j ska 
šo l a za nižjo stopnjo, 9.30 Jugos lovanska narodna glas­
ba, 10.15 Uganite, pa vam zaigramo po želji, 11.15 
Z nami doma in na poti , 12.30 K m e t i j s k i nasveti, 12.40 
Popevke brez besed, 13.30 P r i p o r o č a j o vam, 14.10 M l a ­
dina poje, 14.30 N a š i pos lu ša l c i č e s t i t a j o in pozdrav­
ljajo, ,15.30 N a p o t k i za turiste, 15.35 Glasben i inter­
mezzo, 15.45 Vr t i l j ak , 16.45 Glasbena medigra, 16.50 
Človek in zdravje, 17.20 Iz koncertov in simfonij , 18.05 
Ogledalo n a š e g a časa , 18.15 Zvočni s ignal i , 19.40 M i n u t e 
z ansamblom Št i r j e kovači , 19.50 L a h k o noč , otroci, 
20.00 Stop pops 20, 21.15 Oddaja o morju in pomor­
ščak ih , 22.20 Besede in zvoki iz logov d o m a č i h , 23.05 
Li te ra rn i nokturno, 23.15 Jazz pred p o l n o č j o 

Drugi program 
9.00 Petek na va lu 202. 13.00 Glasov i v r i tmu , 13.35 Iz 
fi lmov in glasbenih revij , 14.(X) Rad i j ska š o l a za nižjo 
stopnjo, 14.25 Glasbena medigra, 14.35 Ka le idoskop 
popevk, 15.40 Jazz za mlade, 16.(X) F i l m s k i vr t i l jak, 
16.05 Z ve l ik imi zabavn imi orkestri , 16.40 Z a mlad i svet, 
17.40 Odmevi z gora, 17.50 Pri je tni zvoki , 18.00 I z l o ž b a 
popeVk, 18.40 Par t i ture lahke glasbe 

Tretji program 
19.05 Radi j ska igra — Robert Pinget: A b e l in Bela , 
20.00 Eden B a c h o v i h sinov, 20.15 Z jugos lovanskih kon­
certnih odrov — prenos iz Slovenske f i lharmonije, 22.15 
V n o č n i h urah, 23.30 M a t i j a B r a v n i č a r : D v a o d l o m k a iz 
opere Hlapec Jernej, 23.55 Iz slovenske poezije 

Žito Ljubljana 
TOZD Triglav 
Lesce 
TOZD Tovarna 
čokolade 
Gorenjka Lesce 
TOZD Pekarna 
Kranj 

Ob dnevu žena 
iskreno čestitamo 
vsem ženam in jim 
želimo še veliko de­
lovnih uspehov. 

gledališče 
P R E Š E R N O V O G L E D A L I Š Č E K R A N J 

P E T E K . 7. marca, ob 19.30 - S v e t i n a - P o v š e : 
U K A N A : z a k l j u č e n a predstava za konferenco za d ruž ­
beno aktivnost žensk Slovenije. 

poročili so se 
V K R A N J U 

Mesec Vincenc in A r l o v Dragica, Sajovic Mi loš in 
K a r i š M i l o j k a , K n e T o m a ž in K r m e l j Jana 

V T R Ž T C U 
Indihar V i k t o r in Dorn ik Ange la 

umrli so 
V K R A N J U 

J e š e Ivana, roj. 1927, A m b r o ž A n a , roj. 1890, A ž m a n 
Jožef, roj. 1894, Po l i ča r A n t o n , roj. 1899, Lebar Helena, 
roj. 1943, Juhart Terezija, roj. 1913, Hr ib l j an Ivana, roj. 
1894, B l azn ik A l o j z i j , roj . 1899, Zumer Jakob, roj. 1909, 
Burn ik Zofija, roj. 1896 

V T R Ž l C U 
j Brezar A l o j z , roj. 1888, A m e r š e k Jus t ina , roj . 1886 



kino televizija 

Kranj C E N T E R 
7. marca amer. barv. S U R O V A O K L A H O i v l A ob 16. 

in 18. uri. amer. komedija P A P I R N A T I M E S E C ob 
20. uri 

8. marca amer. komedija P A P I R N A T I M E S E C ob 
16., 18. in 20. uri, premiera amer. barv. krim. S H A F T 
V A F R I K I ob 22. uri 

9. marca domači barv. mladinski pust. K A P E T A N 
M I K U L A M A L I ob 10. uri, amer. komedija PAPIR­
N A T I M E S E C ob 17. in 19. uri, premiera ital.-franc. 
barv. A N G E L S K E N U N E ob21. uri 

10. marca amer. barv. krim. S H A F T V A F R I K I ob 
16., 18. in 20. uri 

Kranj S T O R Ž I C 
7. marca amer. barv. pust. R D E Č I G U S A R ob 16., 

18. in 20. uri 
8. marca domači barv. mladinski pust. K A P E T A N 

M I K U L A M A L I ob 10. uri, amer. barv. vvestern Z L O M ­
L J E N A P U Š Č I C A ob 16. uri. amer. barv. S U R O V A 
O K L A H O M A ob 18. uri, nem. barv. pust. K L I C Č R N I H 
V O L K O V ob 20. uri 

9. marca amer. barv. vvestern Z L O M L J E N A PU­
ŠČICA ob 14. in 18. uri,Trane. barv. komedija VOZNI­
Š K O D O V O L J E N J E ob 16. uri, premiera angl.-amer. 
barv. komedije L J U B I M E C V E L I K E G A S T I L A ob 
20. uri 

10. marca domači barv. mladinski pust. K A P E T A N 
M I K U L A M A L I ob 16. uri. angl.-amer. barv. komedija 
L J U B I M E C V E L I K E G A S T I L A ob 18. in 20. uri 

T r ž i č 
7. marca angl. barv. krim. S H A M U S — SLA PO 

N E V A R N O S T I ob20. uri 
8. marca angl. barv. krim. S H A M U S - SLA PO 

N E V A R N O S T I ob 18. in 20. uri 
9. marca nem. barv. pust. K L I C Č R N I H V O L K O V 

ob 15., 17. in 19. uri 
10. marca nem. barv. pust. K L I C Č R N I H V O L K O V 

ob 18. uri 

Kamnik D O M 
7. marca amer.-ital. barv. pust. P U S T O L O V C A V 

Z R A K U ob 20. uri 
8. marca amer. barv. N A S L E D N I K ob 17.30 in 19.45 
9. marca amer.-ital. barv. pust. P U S T O L O V C A V 

Z R A K U ob 17. in 19. uri 
10. marca slov. barv. M A S K A R A D A (ni primeren za 

otroke) ob 18. in 20. uri 

' Cerklje K R V A V E C 
8. marca amer. barv. pust. R D E Č I G U S A R ob 

20. uri 

Š k o f j a Loka S O R A 
7. marca amer. barv. risani Č A R O B N A PAJČE-

VINA ob 18. uri, franc. barv. krim. P R A V A Z G A G A ob 
20. uri 

8. marca jug. barv. vojni P A R T I Z A N I ob 17. in 
20. uri 

9. marca jug. barv. vojni P A R T I Z A N I ob 17. in 
20. uri 

Ž e l e z n i k i O B Z O R J E 
7. marca jug. barv. vojni P A R T I Z A N I ob 20. uri 
8. marca amer. barv. risani S R E Č N I L U K A ob 17. in 

20. uri 
9. marca amer. barv. risani Č A R O B N A P A J Č E -

VINA ob 17. uri, franc. barv. krim. P R A V A Z G A G A ob 
20. uri 

Radovljica 
7. marca angl. barv. krim. R O P PO N A L O G U BRI­

T A N S K E T A J N E S L U Ž B E ob 20. uri 
8. marca nem. barv. krim: D E K L E IZ H O N G K O N -

G A ob 18. uri, danski barv. zabavni Z O B A R V P O S T E -
LII ob 20. uri 

9. marca amer. zabavni S V E T A B O T A IN K A Š T E ­
L A ob 16. uri, danski barv. zabavni Z O B A R V P O S T E ­
LJI ob 18. uri, nem. barv. krim. D E K L E IZ H O N G -
K O N G A ob 20. uri 

10. marca amer. barv. biogr. V E L I K I V A L Č E K ob 
20. uri 

Jesenice R A D I O 
7. marca amer. barv. N E O D N E H A J IN Š E E N ­

K R A T POSKUSI 
8. marca amer. barv. D E K L I C A , KI S E M JO L J U ­

BIL, amer. barv. I D E A L N A P E S T U N J A 
9. marca amer. barv. D E K L I C A , KI S E M JO L J U ­

BIL 

10. marca amer.-nem. barv. K R A L J , D A M A , F A N T 

Jesenice P L A V Ž 
7. marca angl. barv. J A M E S B O N D 007 - DIA­

M A N T I SO V E Č N I 
8. marca amer. barv. K R A L J , D A M A , F A N T 
9. marca amer. barv. K R A L J , D A M A , F A N T , amer. 

barv. I D E A L N A P E S T U N J A 
10. marca amer. barv. D E K L I C A , KI S E M JO L J U ­

BIL 
Dovje Mojstrana 
8. marca ital. barv. L O V C I NA G L A V E 
9. marca amer. barv. M O Č N E J Š I OD M A F I J E 

Kranj ska gora 
8. marca amer. barv. M O Č N E J Š I OD M A F I J E 
9. marca amer. barv. N E O D N E H A J IN Š E 

E N K R A T POSKUSI 

sobota 8. M A R C A 

9.30 T V v Soli (Bg), 10.35 T V v soli (Zg). 12.00 T V v šoli 
(Sa), 14.50 Svetovno prvenstvo v drsanju — barvni po­
snetek tekmovanja moških v Colorado Springsu (Lj). 
15.55 Nogomet Dinamo : Čelik — prenos (Zg), v odmoru 
ob 16.45 Obzornik, 17.45 Evropsko prvenstvo v atletiki v 
dvorani — barvni prenos in posnetek iz Katovvic, 19.15 
Barvna risanka, 19.30 T V dnevnik, 19.50 Tedenski 
zunanjepol i t ični komentar (Lj), 20.00 Gledal išče v hiši 
(Bg), 20.35 Moda za vas — barvna oddaja. 20.50 Slani 
kruh — barvna serija Človek brez meja, 21.25 Potovanje 
v središče zemlje — ameriški barvni film, 23.20 T V 
dnevnik (Lj) 

P O T O V A N J E V S R E D I Š Č E Z E M L J E -
a m e r i š k i barvni film; r e ž i s e r Henrv Levin, 
1959, v gl. vlogah: James Mason, Arlen Dahl; 

Fantas t i čne zgodbe Julesa Verna so hvaležna 
snov za prenos na filmski trak. Potovanje v središče 
zemlje, V 80 dneh okoli sveta. 2000 milj pod mor­
jem. Carski sel. Nenavadni izumi. Potovanje z ba­
lonom itd. so naslovi zanimivih, privlačnih filmov, 
ki so nastali po predlogi istoimenskih Vernovih 
romanov. Potovanje v središče zemlje je eno boljših 
filmskih del. 

U H F — oddajnik Krvavec 
18.00 Kronika, 18.15 T V olimpiada (Zg). 19.30 T V dnev­
nik (Sa/Zg II), 20.00 Človekov vzpon - T V nadalje­
vanka (Zg II), 20.50 Športna sobota, 21.05 Glasbena od­
daja, 21.35 Sedem dni (Bg II), 21.55 Jane Evre - T V 
nadaljevanka (Zg II) 

nedelja 9. M A R C A 

9.25 Poročila (Zg), 9.30 Svet v vojni — serijski dok. film, 
10.20 Otroška matineja: Viking Viki, Nikogar ni doma, 
Avtomobil skozi kamero, 11.15 Ljudje in zemlja, 12.15 
Poročila, 13.50 Pisani svet, 14.25 Svetovno prvenstvo v 
drsanju — barvni posnetek tekmovanja žensk v Colo­
rado Springsu. 15.25 Poročila, 15.30 Bog nas varuj revo­
lucij in rdeče poplave — ponovitev dokumentarne T V 
drame (Lj), 16.40 Košarka Jugoplastika : Partizan -
prenos (Zg), 18.10 Moda za vas — barvna oddaja, 18.25 
Vesolje 1999 — serijski barvni film, 19.15 Barvna risan­
ka, 19.30 T V dnevnik, 22.20 Evropsko prvenstvo v atle­
tiki vdvorani — barvni posnetek iz Katovvic (Lj) 

U H F — oddajnik Krvavec 
17.20 T V drama, 18.25 Kratek film. 19.00 Mladina spra­
šuje (Bg II), 19.30 T V dnevnik (Bg), 20.00 Zabavno 
glasbena oddaja, 21.50 24 ur, 21.00 Celovečerni film 
(Bgl l ) 

ponedeljek 10. M A R C A 

8.10 T V v šoli (Zg). 10.00 T V v šoli (Bg), 15.15 Svetovno 
prvenstvo v drsanju — barvni posnetek tekmovanja 
plesnih parov v Colorado Springsu (Lj), 16.15 Rokomet 
Borac : Steaua (Bukarešta) — prenos (Sa), 17.25 Risan­
ka, 17.30 S. Makarovič: Sovica Oka, 17.55 Obzornik, 
18.10 Od zore do mraka, 18.45 Pojav nove Jugoslavije v 
svetu, 19.05 Odločamo, 19.15 Barvna risanka, 19.30 T V 
dnevnik, 20.10 Bar-Kaltofen: On, ona, ono — barvna 
T V drama, 21.40 Kulturne diagonale, 22.10 SOS -
barvni film, 22.20 T V dnevnik (Lj) 

Dokumentarna serija štirih oddaj P O J A V 
N O V E J U G O S L A V I J E V S V E T U nam bo obu­
dila spomin na vse tiste pomembne zgodovinske 
dogodke zadnjih tridesetih let. ki so skupaj z legen­
darno št iri letno borbo narodov Jugoslavije proti 
faš izmu utrjevali njen ugled in položaj v svetu. 
Rdeča nit v seriji je odločnost narodov Jugoslavije, 
da urejajo svoj notranji razvoj in mednarodno de­
javnost na temelju popolne neodvisnosti. 

O N je mladi delavec Lutz, O N A je talentirana 
risarka Kirsten. O N O pa je njen šest letni sin Šte­
fan. Štefan živi v vrtcu, kjer kljub skrbi vzgojiteljic 
pogreša toplino doma in očeta. Njegova mama je 
stalno zaposlena.'Lutz dela na gradbišču nedaleč 
od vrtca, živi brez pravega cilja, je pa poln domišlj i­
je in razumevanja do otrok. V času zimskih prazni­
kov mora Štefan ostati v vrtcu, ker je mama spet 
zelo zaposlena. Naključje pa nanese, da se Lutzu 
priljubi mali Štefan in deček ostane čez praznike 
pri svojem novem prijatelju. 

U H F — oddajnik Krvavec 

17.30 Lutke, 17.45 T V vrtec, 18.00 Kronika (Zg), 18.15 
Narodna glasba (Bg), 18.45 Branje (Zg), 19.30 T V dnev­
nik (Sa/Zg II), 20.00 Športna oddaja, 20.33 Glasbena 
oddaja, 21.00 24 ur, 21.20 Celovečerni film (Bg II) 

torek 11. M A R C A 

8.10 T V v šoli, ponovitev ob 14.10 (Zg), 9.35 T V v šol i , 
ponovitev ob 15.35 (Bg), 11.05 T V v šoli, ponovitev ob 
16.05 (Sa), 16.40 Svetovno prvenstvo v drsanju — barvni 
posnetek revije najboljših v Colorado Springsu, 17.40 E. 
Peroci: Muca Copatarica — barvna oddaja, 17.55 
Spoznavajmo glasbo: Odkrivajmo razpoloženje v glasbi 
- barvna oddaja, 18.05 Obzornik, 18.20 Nikogar ni 
doma - otroška oddaja, 18.30 Avtomobil skozi kamero 
- serijski film, 18.50 Ne prezrite, 19.15 Barvna risanka. 

19.30 T V dnevnik, 20.05 Pogovor o produktivnosti in 
osebnih dohodkih. 21.00 K. Mikszath: Črno mesto — 
barvna T V nadaljevanka. 21.55 T V dnevnik (Lj) 

U H F — oddajnik Krvavec 
17.20 Poročila. 17.30 Otroški spored. 18.00 Kronika, 
18.15 Drsalna revija v Colorado Springsu (Zg). 19.30 T V 
dnevnik (Sa/Zg II). 20.00 Obzorje. 20.45 24 ur, 21.00 Od 
glave do pete. 21.50 Dokumentarni film (Bg II) 

sreda 12. M A R C A 

8.10 T V v šoli (Zg). 16.35 Madžarski T V D (Bg), 17.30 
Viking Viki — barvni film, 17.55 Obzornik, 18.10 Mladi 
za mlade: Akademski plesni klub, 18.45 Po sledeh 
napredka, 19.15 Barvna risanka 19.30 T V dnevnik, 20.05 
Film tedna: Reš i te tigra — ameriški barvni (Lj), 21.45 
VVemblev: nogomet Anglija : Z R N — prenos II. polčasa 
(EVR). 22.30 T V dnevnik (Lj) 

R E Š I T E T I G R A - a m e r i š k i barvni film; rež i ­
ser John G. Avildsen, 1972, v gl. vlogah: Jack 
Lemmon. Jack Gilford. Laurie Heineman; 

Jack Lemmon je bolj znan kot komik. Zna pa 
zablesteti tudi kot izrazit karakterni igralec. Odtod 
tudi š tev i lna priznanja, predvsem oskar. V eni 
takih resnih vlog. v filmu Reši te tigra, je zaigral 
lastnika konfekcijske tovarne, moža srednjih let, ki 
doživlja hude čase. Posli ne cvetejo prevet*. tudi 
zakon je v krizi. Da bi rešil, kar se rešiti d a se 
zavzeto loti načrta, da bi požgal tovarno in nato 
zahteval zavarovalnino. Povrhu vsega pa se zaplete 
še z mladim dekretom. Film predstavlja izsek — en 
dan iz življenja poslovnega m o ž a Je socialno mo­
ralna drama malega poslovnega č l o v e k a ki je 
.obsojen na propad. 

U H F — oddajnik Krvavec 

17.00 Poročila, 17.30 Mali svet (Zg), 18.00 Pepelka - 1. 
del opere, 19.10 Kam gredo divje svinje - T V nadalje­
vanka (Zg). 20.10 Feljton (Bg II). 20.40 Nogomet 
Anglija : Z R N - prenos (EVR-Zg II). 22.30 Močnejše 
od življenja - serijski film (Zg II) 

četrtek 13. M A R C A 

8.10 T V v šoli . ponovitev ob 14.10 (Zg), 9.35 T V v šoli . 
15.35 Francoščina, 16.35 Madžarski T V D (Bg). 17.30 J . 
Bevc: Ko bo pomlad. 18.00 Obzornik. 18.20 Moliere za 
smeh in jok — barvna T V nadaljevanka. 19.15 Barvna 
risanka. 19.30 T V dnevnik. 20.05 17 trenutkov pomladi 
— T V nadaljevanka. 21.15 Kam in kako na oddih, 21.25 
Četrtkovi razgledi. 21.55 Iz koncertnih dvoran: Koncert 
v dvorani V. Lisinski v Zagrebu. 22.25 T V dnevnik (Lj) 

U H F — oddajnik Krvavec 
17.20 Poročila (Zg), 17.30 Tehtnica — otroška oddaja 
(Bg). 18.00 Kronika 18.15 Prijatelji glasbe. 18.35 Izobra­
ževalna oddaja, 19.30 T V dnevnik (Zg), 20.00 Novinarski 
klub (Zg II), 20.45 Profesor Baltazar - risanka. 21.00 24 
ur, 21.15 Glasbena oddaja (Bg II) 

petek 14. M A R C A 

8.10 T V v šoli, ponovitev ob 14.10 (Zg), 10.50 Angleščina 
(Bg), 15.50 Smučarski poleti — barvni posnetek iz Kul-
ma, 17.20 Morda vas zanima: Branka Jurca, 18.00 
Obzornik, 18.15 Slovenski ročk 75, 18.50 O mladi genera­
ciji, 19.15 Barvna risanka, 19.30 T V dnevnik, 19.50 
Tedenski notranjepolit ični komentar. 20.06 Butterfield 
8 - ameriški barvni film, 21.50 T V kažipot, 22.10 T V 
dnevnik (Lj) 

d w i i c m i b t l i 8 — a m e r i š k i barvni film; re­
ž i s e r Daniel Mann, 1960, v gl. vlogah: Elisa-
beth Tavlor, Leurence Harvev, Eddy Fisher; 

Glona VVandrous je lahko dekle, ki pa vendarle 
izbira svoje prijatelje. Tako je razpeta med boga­
tim direktorjem neke poslovne družbe VVestonom 
Liggettom in neuglednim poprečnim glasbenikom 
Stevom Carpenterjem. Glorijina prizadevanja, da 
si uredi ljubezensko življenje, so dokaj zapletena 
saj ima VVeston bolno ženo Emilv, Steve pa dekle, 
ki jo misli poročiti. Glorija ne vidi pametnega 
izhoda. V divji vožnji z avtomobilom zleti s ceste in 
se ubije. Gre torej za izrazito melodramo, ki pa se 
ponaša s celo vrsto oskarjev. 

U H F - oddajnik Krvavec 

17.20 Poročila. 17.30 Bistrooki, 18.00 Kronika (Zg), 18.15 
Narodna glasba (Sk), 18.45 Ljudje iz kolone (Sa), 19.30 
T V dnevnik (Zg), 20.00 T V drama, 21.00 24 ur, 21.15 
Film danes (Bg II) 



družinski pomen ki 

Otrokove 
skrivnosti 

Odrasli preradi pozabljamo, da 
smo bili tudi sami otroci, preveč 
strogo utesnjujemo otroke v svoj 
svet odraslih, v svet norm, pravil, 
takega in takega obnašanja. Ko 
čistimo kot, kjer na primer naš ot­
rok spravlja svoje »zaklade«, neus­
miljeno pomečemo proč razne kam­
ne, koščke opeke, papirje, 
koščke lesa in še marsikaj, kar za 
nas predstavlja izključno nerabno 
šaro. Za našega otroka pa seveda to 
ni nikakršna nerabna šara, pač pa 
predmeti neprecenljive vrednosti. 
Starši smo pozabili, , da smo tudi 
sami v določeni dobi zbirali najraz­
ličnejše včasih prav tako nesmiselne 
stvari, jih skrivali pred odraslimi 
očmi in se veselili svojega zaklada le 
z najzaupnejširni svojimi vrstniki. 
Ce vržemo v smeti nekaj takih »ne­
potrebnih« predmetov, smo odvzeli 
otroku del njegove intimnosti, do 
katere ima kot razvijajoča se oseb­
nost popolno pravico. Nikoli ne 
smemo pričakovati, da nam bo otrok 
odkril prav vse svoje skrivnosti, če 
bo opazil, da ne sodelujemo ali da 
»izdajamo«, da smešimo pred drugi­
mi njegova nagnjenja in da imamo 
njegove »zaklade« za brezvredne. 
Če opazimo, da so nekateri predmeti 
za otroka posebno dragoceni, pa 
čeprav gre za brezvredne stvari, 
potem to spoštujmo. Tak otrok, ki 
Čuti, da odrasli spoštujejo njegove 
reči, da znajo spoštovati njegove 
skrivnosti, bo lahko tudi sam zaup­
ljiv do drugih, predvsem pa do 
staršev; in to si vsi starši, tudi zelo 
želijo. Zaupljivost otrok do staršev 
namreč ni nikaka pravica staršev, 
ampak je dokaz otrokove ljubezni. 
Medsebojno zaupanje in spošto­
vanje bo temelj tudi za vse nadaljnje 
sodelovanje staršev z Otroki. Ce 
čutimo, da bi otrok nekaj rad ohra­
nil zase ali delil le z vrstniki, potem 
ne silimo vanj in ne prihajajmo 
predenj s svojimi odkritji. Nadzo-
rujmo otroka tako, da tega ne bo 
preveč občutil, vsaj ne kot nekaj 
neprijetnega. Ko stori nekaj napak, 
mu to povejmo mirno in ne na poni­
žujoč način. Tako nam bo zaupal 
tudi takrat, ko bo sam spoznal, da 
je nekaj napačnega storil. 

Presajanje (2) 
Zemlja za presajanje okenskih in balkon­

skih cvetic je d r u g a č n a od zemlje za sobne 
l o n č n i c e . Ko jih marca presajamo, moramo 
staro i z č r p a n o zemljo popolnoma zamenjati, 
rastline s k r a j š a t i pri koreninah in nad zemljo. 
Sadimo jih vedno le v z a b o j č k e , v l o n č k i h se 
s l a b š e p o č u t i j o . Pr i pripravi zemlje za z a b o j č ­
ke uporabljamo rahlo in redilno zemljo. Za 
gnojilo uporabljamo kurji gnoj. Natresemo ga 
v dno z a b o j č k o v , č e z pa n a l o ž i m o rahlo zem­
ljo. O b i č a j n o z a m e š a m o v prst š e nekaj super-
fosfata za b o l j š e cvetenje. 

Ko smo okenske rastline presadili, j ih kak 
mesec dni ne gnojimo, nato pa jih dognojuje-
mo vse do oktobra. Posebno veliko hranil 
zahtevajo pelargonije in petunije, saj celo leto 
rastejo in cveto. Malo s k r o m n e j š e so gomoljne 

I begonije in nekatere druge trajnice. 

I Za okenske in balkonske cvetice^velja, da jih 
I redno vsako pomlad presajamo, "medtem ko 

nekatere sobne rastline z d r ž e brez presajanja 
j tudi nekaj let, seveda č e znamo primerno ure-
, jati njihovo prehranjevanje. O d okenskih in 
I balkonskih rastlin pa zahtevamo, da bujno 
I rastejo in cveto, zato j im poleg rednega dogno-
i jevanja med letom, š e vsako pomlad zamenja-
« mo zemljo. Trud , ki ga imamo s tem, se popla-
L ca z bujnim cvetenjem in zelenjem na n a š i h 
I oknih. 

marta odgovarja 

Alenka — V 
pismu prilagam 
vzorec blaga, •' 
katerega bo 
imela plašč. K 
se ne morem odi 
čiti za kroj, 
prosim za nas 
Stara sem 19 
visoka l(y/ 
tehtam pa 5 

Marta — 
ima večji o 
nik. Do pasu se 

-telesu tesno prile­
ga. V pasu je pre­
rezan in krojen 
zvončasto. Dolži­
na plašča je cha-
nel. Zavezuje se 
s pasom iz blaga 
ali usnja. 

Potrebujemo: 1 piščanca, sol, poper, rdečo 
papriko, muškatni orešček, 20 dkg mesnate 
slanine, 25 dkg šalotke, 25 dkg korenja, pol 
kg krompirja, 1 liter mesne juhe iz koncen­
trata ter strok česna. 

Enolončnica 
s piščancem 

Količine so predvidene za 6 oseb, ali pa enolončnico pripravimo za dvakrat. 
Piščanca očistimo in operemo ter razrežemo na šest kosov. Nasolimo ga, potresemo 
s poprom, rdečo papriko in muškatnim oreščkom. Slanino narežemo na koščke in 
jo opražimo v loncu. Dodamo pripravljene kose piščanca in jih pražimo, da lepo 
porjavijo. Čebulo sesekljamo, korenje in krompir narežemo na majhne koščke. 
Stresemo k mesu in zalijemo z vrelo juho, dodamo strt česen in kuhamo vse skupaj 
35 minut. 

Kadar pričeska hitro spusti, še ni 
potrebno ponovno obiskati frizerja. 
Če je las še dovolj čist, konice 
navlažimo le z utrjevalcem in 
navijemo. Vode pri tem ne upora­
bljamo. 

Čiščenje tapet 
Na stenah se nabere zelo veli­

ko prahu; če odstranimo slike ali 
če že podrsamo s prstom po ste­
ni, se o prašni oblogi hitro 
prepričamo. Ko se lotevamo 
čiščenja sten, ki so pokrite s ta­
petami, najprej snamemo slike 
in odmaknemo pohištvo. Prah 
pobiramo od spodaj navzgor 
najbolje s ščetko, ki je sestavni 
del vsakega sesalnika. Krpe se 
pri čiščenju sten slabše obnese­
jo. Seveda moramo ravnati paz­
ljivo, da tapet pri čiščenju ne 
raztrgamo. , 

Tapete, ki so površinsko obde­
lane z lakom, prenesejo tudi či­
ščenje z vlažno krpo namočeno v 
mlačni milnici. Papirnate tapete 
s prevleko iz voska pa čist imo s 
krpo namočeno v blagi raztopini 
detergenta. 

Vsekakor pa se pred vsakim 
čiščenjem prej prepričamo, kako 
bodo tapete vlago prenesle. Na 
skritem kraju podrgnemo s krpo 
in preverimo, če so barve obstoj­
ne. Če se barve ne bodo razmaza-
le in če se bo vlaga posušila brez 
madežev, potem lahko, vse stene 
mokro očistimo. 

Ko se lotevamo mokrega čišče­
nja tapet, ne uporabljajmo sile. 
pač pa drgnimo kar najbolj na-
lahko. Del za delom stene očisti­
mo z gobo, ki smo jo namočili v 
milnico ali detergent in močno 
oželi. Vodo pogosto menjavajmo, 
da ne bomo nanašali umazanije 
na novo na steno. Vsak umiti del 
osušimo še s suho gobo, tako da 
nalahko pritiskamo na ovlažene 
dele. 

Papirnate tapete, ki ne prene­
sejo mokrega čiščenja, seveda 
čistimo le na suho. Za. posebno 
zamazana mesta uporabimo ra­
dirko ali pa kruhovo sredico. 
Mastne madeže odstranimo s 
kašo, ki jo-zamešamo iz zdrob­
ljene krede in terpentina. Seveda 
prej mešanico preizkusimo na 
kakem skritem delu tapet. Če bo 
barva obstojna, lahko kašo upo­
rabite za čiščenje. Nanesemo jo 
na madež, pustimo, da se posuši 
in odstranimo z mehko ščetko. 



POMENKI O PREDOSUAH IN DRUGIH VASEH TAM NAOKROG 

izbrali smo za vas 

Velja m o ž e m in fantom! Nakupi za dan 
ž e n a so ž e za vami. Č e ste se pa le pozabili 
katere spomniti z m a n j š i m darilom, vam 
jih danes nekaj predstavljamo. < 

V Centralovi D E L I K A T E S I v Kranju vam 
bodo r o č n o zavil i bolj ali manj bogato bon-
boniero, liter b o l j š e g a , kavo, č o k o l a d o itd. 

V Zarjini PA K F l M E RIJ I na Jesenicah se 
dobe v izredno lepo oblikovanih stekleni­
cah p e n e č e kojjeli, kot so breskov cvet, 
lavendel, vrtnice, smreka ali alpsko ze­
l i š č e . 

Cena: 76,80 din 

V Murkin i MODI v Radovljici pa so dekleta 
pripravi la drobne zavitke, v katerih lahko 
najdete prt, b r i s a č e , kozmetiko, kristal in 
podobno. 

Če dekle ali ž e n a , ki jo nameravate obda­
rovati, rada š i v a , bi m o g o č e ne bilo napak, 
č e bi ji v T E K S T I L I N D U S O V T prodajalni v 
hotelu C R E I N A izbrali blago za bluzo, za 
letno obleko, jerseva za krilo, posteljnino 
ali pa m o g o č e kaj lepega za v kuhinjo. 

Cena: od 15 do 117,31 din za meter 

(Bobovek, Britof, Ilovka, Kokrica, Mlaka 

(16. zapis) 

Tudi na Kokrici so postavljeni pomniki, 
ki spominjajo sedanji rod Kokričanov na 
boj za osvoboditev •domovine v letih 1941 
do 1945. 

S P O M I N S K A PLOŠČA 

Na pročelju Kulturnega doma »Ivan 
Mrak« na Kokrici je vzidana velika 
plošča iz črnega marmorja (velikost 

105 cm X 75 cm) s pozlačenim napisom: 

Za zmago social is t ične revolucije so 
dal i svoja življenja naslednji tovar i š i : 
Mrak* Franc, Gros Avgust , Kurat 
Franc, Dolžan Valent in, Pospeš i l Stan­
ko, Kopač Stanko, Okorn Anton , 
Hudež Franc, Snedic Lojze, Dolžan 
Slavko, Dolžan Janez, Benedičič Ja ­
nez, Gale Alojz, Snedic Anton , Snedic 
Janko, Dežman Alojzi j , Gale Anton, 
Beton Franc, Jus t in Alojz i j , Sajevic 
V i d . — Slava j im! 

Pripomnim, da je bil Franc Mrak, roj. 
1907, prvi komandir I. kranjske partizanske 
čete. Padel je kot talec, ker je bil kot ranje­
nec ujet. 

Na hiši. Cesta na Brdo št. 57, v kateri je 
do vdora okupatorja m ' naše kraje živel 
Franc Mrak, je vzidana manjša bronasta 
plošča z reliefom partizana, ki kliče v boj. 

Napis pa je naslednji: 

V tej hiši je živel in delal kot č lan 
K P J tov. Mrak Franc. V N O B je vstopil 
21. VII . 1941. Septembra istega leta je 
bi l ujet ter kot talec 3. I. 1942 v Begu­
njah ustreljen. — Slava mu! 

Franc Mrak, delavec v tovarni Savi, je 
postal član K P J že 1. 1937. V partizane je 
šel že 21. VII. 1941 in bil takoj imenovan za 
komandirja čete. V začetku avgusta 1941 je 
bil v bit ki" pod Storžičem ranjen. Zdravil se 
je v Ljubljani, a so ga laški okupatorji za­
jeli in izročili gestapovcem, ki so ga potem 
kot talca ustrelili v Dragi nad Begunjami. 

IZDANI ALJOŠA 

Kar v vogal hiše, v kateri je sedaj 
trgovina — Kokrica, Cesta na Brdo 
št. 47 — je vzidana pokončna plošča 

iz črnega marmorja. Vklesan napis pove: 
8. 12. 1943 je padel na tem mestu 

č lan okrožne komisije V O S tov. Pe-
stotnik Franc-Al joša . 

Franc Pestotnik je bil doma iz Šentvida 
nad Ljubljano. V partizane je odšel že v 
decembru 1. 1941. Udeležil se je tudi znane 
dražgoške bitke v januarju 1. 1942. — V 
kranjsko okrožje je bil poslan v jeseni 1. 
1943 kot član • okrožne komisije VOS. 
Opravljal je funkcijo komandanta varnost­
nih grup. Pri izpolnjevanju ene od svojih 
nalog (aretacije okupatorjevega sodelavca) 
je bil izdan in pri proboju iz hiše ustreljen 
od gestapovcev. Omahnil je nazaj, na dvo­
rišče stavbe, na kateri je sedaj vzidana spo­
minska plošča. Naslednjega dne (9. 12. 
1943) so Pestotnikovo truplo prepeljali na 
križišče poti med Naklom in Mlako. Po 
nekaj urah so Pestotnika pokopali za cesto. 

OBELEŽJE N A R A Z P O T J U 

Pri odcepu poti na Brdo, nekoliko že 
zunaj vasi, na robu gozda pri Bo-
bovku, je postavljeno granitno obe­

ležje v spomin na tri padle borce. Skala je 
neobdelana, le napis je vanjo vklesan: 

Orehovlje, Srakovlje, Suha in Tatinec) 

Na tem območju so padli za svobodo 
Luka Svetelj 14. 6. 1943, Alojz Snedic-
B o r 19. 5. 1944 i n Janez Šenk 14. 10. 
1944 

Na vaškem pokopališču na Kokrici je 
urejeno grobišče padlih borcev. Nagrobnik 
— poldrug meter visok pokončni kvader iz 
sivega istrskega kamna ima vklesan napis: 

1941 — 1945. V borbi za social is t ično 
revolucijo so ž r tvoval i svoja življenja 
Benedič ič Janko, M l a k a — Beton 
Franc, K o k r i c a — Dežman Alojz , Ko­
kr i ca — Dolžan Slavko, K o k r i c a — Ju­
stin Alojz , K o k r i c a — Snedic Lojze, 
K o k r i c a . . . i n vedel bo, zakaj si pal, 
zakaj je tvoja k r i prelita. — ZB Ko­
kr ica , akt iv ZB Sava, Kranj . 

B O B O V E K , I L O V K A , M L A K A , 
S R A K O V L J E IN T A T I N E C 

V se to so manjši kraji, nanizani okrog 
Kokrice. Najbolj je znan Bobovek, 
vas ob cesti Kranj —Bela. Pač zaradi 

stare opekarne — prav letos bo poteklo 70 
let, odkar tu kopljejo ilovico za znano 
dobro bobovško opeko. Pred leti so tu od­
krili doslej največje rimsko grobišče na Go­
renjskem. Še bolj pa je postal Bobovek 
znan v svetu zaradi mamutovega okostja, 
ki so ga izkopali iz spodnjih plasti ilovice. 
— Bobovška opekarna sodi zdaj v sestav 
Kranjskih opekarn. Kaj pa krajevno ime? 
Od boba najbrž ne. Pač pa od bobotanja, 
kar je soznačnica za sopot, klokot, grohot. 
To vse so besede, ki označujejo šumenje 
vode. Posebno v globinah, v žrelih. Torej 
bobneča voda! 

I lovka, vzhodno od ceste Kokrica — 
Rupa, je -manjša še precej kmetiška vas z 
razvito sadjerejo pa tudi čebelarstvom. 
Star vodni mlin je sedaj opuščen. Pri Ilovki 
izgubi potok Kokrica svoje ime in se poslej 
imenuje Rupovščica, pač po bližnji Rupi. 
Ime Ilovke ni zagonetno — nanaša se vse­
kakor na kakovost tal — na ilo, ilovico. Saj 
imamo celo Ilovo goro! In celo vrsto Ilovk, 
Ilovnic, Hov, Ivnic in Ivnikov po vsem slo­
vanskem ozemlju. Sorodno ime je Glina 
(odtod tudi: Glinščica, Gnilane, Glinka 
ipd.). 

M l a k a — spet razumljiv izvor krajev­
nega imena. Torej na Mlaki! Ljudem pa se 
pravi Mlačani. — Med temi vasicami je 
Mlaka največja — saj živi tu blizu tristo 
domačinov. — Udenboršt sega skoro do 
robu naselja. Na bližnji vzpetini sta bila 
pred leti odkrita dva staroslovenska gro­
bova. , 

Srakovlje — ime kraja skoro gotovo 
izvira od zletišča srak, kako drugo tolma­
čenje najbrž ni mogoče — so zaselek kaka 
2 km severno od Kokrice, ob potoku Milki . 
— Srakovlifin je bil Ivan Zupan, publicist 
in pesnik med ameriškimi Slovenci. 

In še Tatinec! Majhna vasica, kar 
precej oddaljena od Kokrice, ob robu 
gozda, blizu struge Milke. Brž moram raz­
ložiti ime, ki nikakor ne prihaja od tatov, 
pač pa od ljubkovalnega izraza za očeta, ki 
mu v vsem slovanskem svetu pravijo tudi 
tata. Pa tudi tatic (naglas na a, ne na i). 
Sicer pa vemo za staroslovensko ime Tato-
mir, za češko Tatinek (očka) in še celo 
vrsto podobnih imen: Tatinac v Dalmaciji, 
Tatinja, Tatinjica ipd. C Z. 

(Konec prihodnjič i 



nadalje i anka 

4 V sodelovanju s P r e š e r n o v o d r u ž b o objavljamo v nadalje­
vanjih kriminalke Claudea Avel ina Mavjp oko. Delo je i z š l o v 
zbirki Ljudska knjiga, ki jo izdaja z a l o ž b a P r e š e r n o v a d r u ž b a . 

»Povedali bi ti! Nobenega odtisa!« odgovori Nourrv, ker je 
pač odgovoren: najstarejši. 

»Tudi Giselinih ne?« 
Sekira, v resnici sekirica, je bila v kuhinji. Gisele je izjavila, 

da je z njo cepila drva. 
»Nobenega,« ponovi Nourrv. »Očiščena, obrisana, zlo­

ščena, prava gasilska sekira!« 
Zapestje lepe ženske ni posebno močno. En sam udarec, 

tudi tu. Tako, kot je padla, je imela ves podlaket na tleh, kakor 
zdajle. Ni bilo treba veliko moči ali živcev. To je tisto najhujše 
— Bonnetete ni mogel reči, koliko časa po udarcu v tilnik. 
Bi morilec ostal v hiši sam s pokojnico? Al i pa se je vrnil, ker se 
je nenadoma spomnil »prijatelja« in je pomislil na roko, na 
kovček? Res, čedna ženska, zelo Čedna. 

»Tu je še lepša,« pravi Simon, ki se mu je bil približal, ne da 
bi ga Belot opazil. »Tole fotografijo sem našel v njeni sobi.« 

Belot zagleda očarljivo postavo, stisnjeno v kopalno obleko 
na plaži. V istem trenutku vstopijo bele halje in se prikažejo 
nosila. 

»Odnesite jo,« ukaže. In Simonu: »Tole si bom ogledal 
kasneje. Je zgoraj kaj posebnega?« 

»Mislim, da ni.« 
»Dovoli mi torej, da končam tu. Pojdi pomagat Blondelu: 

zdi se mi, da se je zgubil na vrtu.« 

Gisele se ni premaknila s svojega stola. Ves vrvež je šel 

CLAUDE AVELINE MAČJE OKO 
skozi steklena vrata v drugi sobi, zato je tu mir. Belot se znova 
zlekne v naslanjač. 

»Govorila sva o obiskih pri gospodični Sarrazinovi.« 
»Da, gospod inšpektor.« 
Njen glas je še vedno resen kot prej. Ima se v oblasti. 

Al i pa je to popolna praznina? 
»Ste videli kdaj katerega njenih svojcev?« 
»Ne, nikogar.« 
»Je sploh imela koga svojega?« 
»Ne vem.« 
»Kdo je torej prihajal v to hišo?« 
»Trgovci s slikami, ki so jih prinašali na ogled.« 
»Van Gogha?« 
»Gospod ga pozna?« 
»Kot vsi drugi.« 
»Poglejte, da so tudi drugi — tamle. Impresionisti, tako jim 

je pravila. Toda Van Gogh jo je obsedel. Trdila je, da njena 
zbirka zbuja zavist po celem svetu.« 

»Jih je prodajala?« ; 
Giseli se zdi to vprašanje smešno: 
»Kako, če jih je kupovala? Dve tam zadaj, spodaj, sta iz 

mojega časa.« 
»Kaj pa prijatelji? Je imela gospodična Sarrazinova tudi 

prijatelje?« 
Vprašanje jo je osupilo: 
»Oh, gospod inšpektor! Samo enega!« 
Belot j i skuša pojasniti: »Ne govorim o ljubimcih.« 
»Tako, oprostite, nisem vedela. Če imate v mislih moške, 

nisem videla nikoli nobenega. Gospe pač, prihajale so na čaj. 
Zvečer pa, to . . . Vsak večer sem bila ob desetih že v svoji sobi. 
Gospodična mi je naročila: ,Gisele, če slišite zvoniti, ko ste že 
v svoji sobi, se nikar ne vznemirjajte. Če bo kdo, ki ga priča­
kujem, mu bom sama odprla. Če ni naročen, lahko zvoni po mili 
volji, ne bom odprla.' Veste, Neuillv je malce puščoben.« 

»Pa je kdaj zvonilo?« 
»Enkrat.« 
»Je šla gospodična Sarrazinova odpirat?« 
»Zdelo se mi je, da slišim, kako so se sprožila zamrežena 

vrata. Vežo je namreč mogoče odpreti, ne da l>i morali ven.« 
»In ste videli obiskovalca? M«r»k«V..i, žensko?« 
»Morala bi vstati, pc rr«d m-.i><•! ->i-. bila sotn /e v postelji. 

Rekla sem si, da je gotova po,I,, mo |»i ijuU'lj.« 
Belot je prekrižal noge. »Prav, govoriva malce o njem. O 

tistem Jeanu Marcu.« 

Ista šoba, kot jo je bila pokazala med telefonskim pogovo­
rom z Lvonom. 

»Zdi se mi, da vam ni bil pri srcu?« 
Gisele je postala previdna. 
»Ni mi bil ne všeč ne zoprn.« 
»Je pogosto prihajal?« 
»Je.« 
»In je bila gospodična Sarrazinova zelo pozorna do njega?« 
»Kako?« * 
»Ga je zelo ljubila?« 
»Mislim, da. Sicer pa tega ni obešala na veliki zvon.« 
»Koliko let je bilo njenemu prijatelju?« 
Gisele ne ve, ugiba: 
»Dvaindvajset, petindvajset. . . Več gotovo ne.« 
Belot potiho zažvižga. 
»Tako mlad? Ona jih je imela gotovo že petintrideset?« 
»Šestintrideset. Bližala se je sedemintridesetemu. V tej sta­

rosti se to rado dogaja.« 
»Koliko jih imate vi, Gisele?« 
Gisele mu pogleda v oči: 
»Petintrideset. Toda gospod inšpektor mi lahko verjame, 

da se mi to ni zgodilo, meni ne.« 
»Ničesar vas nisem vprašal glede tega.« 
Gisele odvrne pogled in zamrmra skozi zobe: 
»Vem, a nikar me ne imejte za bolj neumno<kot sem.« 
»Pomirite se,« j i odvrne Belot z glasom, ki lahko pomeni 

spodbudo, pa tudi grožnjo. »Ljubezniv fant, tale Berger?« 
»Če mislite glede napitnine, ki jo nekateri ljudje dajejo, se 

motite, ta ni med njimi. Sicer pa tudi ni imel za kaj. B i l pa je 
vljuden.« 

»Sta odhajala skupaj ven?« 
»Podnevi in od tod gotovo ne. Toda gospodična je imela 

svoj mali avto, on pa ne, in morda je hodila ponj.« 
»Prav imate. Pravkar ste omenili, da ste tisto noč, ko ste 

slišali odpiranje mrežastih vrat, pomislili nanj. Saj vendar ni 
imel ključa?« 

»Ne, gospod, ne on ne kdo drug.« 
»Kdo drug bi ga lahko imel?« 
»Jaz, seveda! To je moja prva služba, da nisem dobila 

ključa. Kadar sem se zjutraj vrnila z nakupovanja, mi je vselej 
odprla gospodična.« 

»Včeraj seveda ne?« 
»Ne, ob nedeljah mi je dajala ključ. Kakor takrat, če sva šli 

skupaj ven, pa sem se morala vrniti pred njo.« 
Belot za hip pomolči, nato pa: 
»Skratka, če je ni bilo tu, vam je brez strahu posodila ključ. 

Samo če je bila doma, ni marala, da bi se vrnili iznenada. Ne vi 
ne njen prijatelj.« 

»Razen ob nedeljah.« 
»Razen ob nedeljah. Med tednom se je torej bala nekoga ali 

nečesa, kar pa j i ob nedeljah ni grozilo. In umorili so jo v ne­
deljo.« 

»Da, gospod,« zašepeta Gisele. 
»Imate koga na sumu?« 
»Le kako bi mogla! Saj sploh nisem bila tu!« odvrne naglo, 

brez strasti. Belot pa kakor da ni slišal tega preveč naravnega 
odgovora. 

»Še zadnje vprašanje za zdaj, Gisele. Gospodična Sarra­
zinova je ves čas nosila na levi roki prstan z mačjim očesom?« 

»S čim?« 
»Z / mačjim očesom. Tako se imenuje dragi kamen v 

prstanu. Tudi jaz ga ne poznam bolje od vas.« 
»Da, da, zmeraj ga je nosila,« odvrne Gisele malce prezir­

ljivo. »Toda včasih« — oko j i zažari — »si je na drugo roko 
nataknila velik diamant, zelo velik! In zelo lep.« Namršči obrvi. 
— »Ga niso našli, tistega diamanta?« 

»Ne vem. Hvala vam, Gisele. Vrnite se v kuhinjo.« 
Simon in Blondel že nekaj minut čakata v sosednjem 

salonu. Belot se jima pridruži. 
»Torej, jagnjeta moja?« — Pogleda proti divanu. — »Lju­

bila je barve.Ta rdeči madež na rumenem satenu in oni na 
tkanini za pohištvo, sredi belega kvadrata, vse to se mi zdi 
žalostno . . . Stopimo v knjižnico.« 

V letu 1975 bo P r e š e r n o v a d r u ž b a izdala za svoje n a r o č n i k e naslednje 
knjige iz redne letne zbirke: P r e š e r n o v koledar 1976, roman Bena Zupan­
č i č a Plat zvona, roman Milene M o h o r i č H i š a u m i r a j o č i h , mladinsko 
povest Frana M i l č i n s k e g a P t i č k i brez gnezda, p r i r o č n i k Higiena in kozme­
tika. Zbirko bodo č l a n i prejeli b r o š i r a n o za 70 din, vezano (koledar bo bro­
š i r a n ) pa za 100 din. Č l a n i , k i bodo imeli p l a č a n o č l a n a r i n o do 30. junija, 
bodo prejeli š e knjigo M i š k a Kranjca Povest o dobrih ljudeh. Vse knjige iz 
te zbirke bodo prejeli č l a n i hkrati v mesecu novembru 1975. 

V p i š i t e se v P r e š e r n o v o d r u ž b o pri v a š e m zaupniku ali pa naravnost na 
naslov: P r e š e r n o v a d r u ž b a , 61000 Ljubljana, Opekarska-Borsetova 27. 



Odbor za medsebojna razmerja delavcev 
v z d r u ž e n e m delu pri 
Zavarovalnici Sava PE Kranj 
objavlja naslednja prosta delovna mestazava-
rovalnih zastopnikov s s k r a j š a n i m delovnim 
č a s o m od polnega delovnega č a s a (po 4 ure 
dnevno) 

Za premoženjska zavarovanja 
v zastopu št. 3-120 Begunje, 3-122 Črnivec , 
3-149 Hrastje, 3-184 Kranj, 3-185 Kranj 

Za zavarovanje oseb 
v zastopu št. 03-102 Kranj, 03-103 Kranj, 
03-104 Kranj, 03-108 Kranj, 03-205 Šenčur , 
03-313 Žiri, 03-315 Trata, 03-401 Bled, 03-501 
Tržič, 03-504 Križe in 03-508 Tržič. 

Delovno mesto zavarovalnega zastopnika s 
polnim delovnim č a s o m za p r e m o ž e n j s k a za­
varovanja v zastopu 3-182 Kranj. 

Posebni pogoji: končana osemletka in posebno veselje za terensko 
delo in za delo z ljudmi. 
Objava velja do zasedbe delovnih mest. 
Kandidati naj pismene ponudbe pošljejo na naslov Zavarovalni­
ca Sava PE Kranj, Oldhamska c. 2. 

Babica Marjanca Dolinarjeva 

TOZD osnovna šola Mojstrana 
z n.sol.o. Mojstrana 115 
razpisuje prosto delovno mesto 

tajnika — blagajnika 
s polnim delovnim č a s o m za n e d o l o č e n č a s 

Pogoji: 4-letna administrativna ali ekonomska šola ali 2-letna 
administrativna šola s tremi leti delovnih izkušenj. Nastop dela 
takoj. Razpis velja do zasedbe delovnega mesta. Poskusna doba 
dva meseca. 

Prošnjo z dokazili o izpolnjevanju razpisnih pogojev in 
kratkim življenjepisom pošljite na naslov: TOZD Osnovna 
šola Mojstrana, Mojstrana 115. 

Sestavljena organizacija z d r u ž e n e g a dela 
Gozdarstvo in lesna industrija 
Gorenjske, Bled 
objavlja naslednja prosta delovna mesta in vabi k so­
delovanju delavce za delo v skupnih s l u ž b a h : 

1. predsednika kolegijskega poslovodnega 
organa 
Pogoj: najmanj srednja strokovna izobrazba in 10 let 
delovnih izkušenj v gozdarstvu ali lesnopredelovalni 
industriji, od tega 5 let na vodilnih delovnih mestih. 
Kandidat mora ob prijavi predložiti koncept razvoja in 
poslovne cilje S O Z D za mandatno dobo. 

2. direktorja programsko razvojnega 
sektorja 
Pogoj: visoka strokovna izobrazba gozdarske ali lesno­
predelovalne smeri, pet let delovnih izkušenj na vodil­
nih delovnih mestih v gozdarstvu ali lesnopredelovalni 
industriji, aktivno znanje ^enega tujega jezika. 

3. direktorja komercialnega sektorja 
Pogoj: visoka strokovna izobrazba gozdarske, lesno­
predelovalne ali ekonomske smeri, pet let delovnih iz­
kušenj na vodilnih delovnih mestih v gozdarstvu ali 
lesnopredelovalni industriji, aktivno znanje enega tu­
jega jezika in opravljen izpit za opravljanje zunanje­
trgovinskega prometa. 

4. direktorja finančno gospodarskega 
sektorja 
Pogoj: visoka ali višja izobrazba finančne smeri, pet let 
delovnih izkušenj na vodilnih delovnih mestih v gospo­
darstvu, aktivno znanje enega tujega jezika. 

5. direktorja sektorja za organizacijsko 
kadrovske in splošne zadeve 
Pogoj: visoka ali višja izobrazba pravne, organizacijske 
ali politološke smeri, pet let delovnih izkušenj na vodil­
nih delovnih mestih v gospodarstvu, pasivno znanje 
enega tujega jezika. 

Kandidati za ta delovna mesta morajo izpolnjevati pogoje 
in kriterije, ki so v skladu s sprejetimi načeli kadrovske 
politike v republiki Sloveniji. 
Poleg navedenih delovnih mest objavlja še naslednja 
delovna mesta: 

6. finančnega knjigovodje 
za vodenje r a č u n o v o d s t v a skupnih s lužb 
Pogoj: ekonomska srednja šola in tri leta prakse v fi­
nančnem knjigovodstvu 

7. tajnice predsednika kolegijskega 
poslovodnega organa 
Pogoj: upravno-administrativna šola in eno leto delov­
nih izkušenj ali administrativna šola in 3 leta delovnih 
izkušenj,, smisel za delo z ljudmi. 

8. korespondenta 
Pogoj: upravno-administrativna šola in eno leto delov­
nih izkušenj ali administrativna šola in tri leta delovnih 
izkušenj na enakih ali podobnih delovnih mestih. 

Vse informacije o pogojih dela dobite vsak dan na L I P Bled 
(telefon 77-384) od 10.30 do 12. ure. 
Prijave z opisi dosedanjih del in dokazila o š o l s k i 
izobrazbi poš l j i te najkasneje do 15. marca 1975 na 
naslov: Sestavljena organizacija z d r u ž e n e g a dela 
Gozdarstvo in lesna industrija Gorenjske, z a č a s n i 
s edež na LIP Bled, Ljubljanska ulica 32, Bled. Na 
ovojnico nap i š i t e »za razpisno komis i jo« . 

»K meni ste prišli? Mene da bi dali 
v časopis? Kako pa ste se spomnili 
name, saj nisem nič posebnega,« se 
je čudila Dolinarjeva Marjanca iz 
Stražišča pri Kranju, ko smo se pred 
nekai dnevi oglasili pri njej. Vedra, 
nasmejana in postavna je pri petin­
sedemdesetih. Čila in z zdravjem je 
zadovoljna. Ljudje tam okoli j i pra­
vijo Babica. Tudi pri hiši se reče pri 
Babici. Da ne bo pomote. N i babica, 
ki v udobnem naslonjaču pripove­
duje pravljice vnučkom. Dolinarjeva 
Babica je bila babica. Več kot 4000 
novorojencem je pomagala pokukati 
v življenje, kopala in previjala jih je 
v prvih dneh, svetovala materam. 

Zato smo prišli k njej. Zato smo 
Marjanco Dolinarjevo izbrali za 
sogovornico ob letošnjem 8. marcu. 
Malo jo je zbegal njen prvi intervju, 
malo nerodno j i je bilo in vse j i je 
hotelo uiti iz spomina. Šele, ko se je 
moja beležka zaprla in je svinčnik 
obmiroval, se je sprostila in v ureje­
nem, zgovornem zaporedju začela 
obujati spomine na minula leta. 

Rojena je bila v Retečah pri Škof­
j i Loki leta 1899. Že kot dekle je 
sanjala o babiškem poklicu, a tedaj 
ni bilo tako kot danes, ko se na babi-
ško šolo lahko vpišejo dekleta takoj 
po končani osnovni učni obveznosti. 
Takrat so morale čakati <io polno­
letnosti in zdrave in močne so mo 
rale biti. Slednje najbrž ni bilo brez 
pomena, saj je bilo biti babica na 
terenu, v hribih in za več vasi skupaj 
ter na voljo v vsakem času, najbrž 
precej teže kot danes, ko večina 
žensk rodi v porodnišnici. 

V babiško šolo je hodila 9 mese­
cev. Dve leti potem ni dobila službe. 
1926. leta pa j i je delo ponudil stra-
žiški župan Bašar. 

Tako se je začelo, pravi. Stano­
vanje so j i dali pri Cajnarju. Za­
nikrno sobo. Zanjo bi že bila, toda 
kmalu se je poročila. Za njo je prišel 
v Stražišče tudi Franc. Z Godešiča je 
bil doma in že dolgo sta se poznala. 
Ko je dobila ona službo, jo je poiskal 
v Kranju tudi on. V tekstilni tovarni 
se je zaposlil kot šofer. 

»Katere vasi so bile ,vaše'?« 
»Bitnje, Zabnica, Šutna, Breg, 

Orehek, Labore, Pševo, Šmarjetna 
pa Stražišče, seveda. Pa tudi na 
drugo stran Save sem morala včasih. 
V Britofu sem pomagala pri porodu, 
pa v ČirČičah. Tudi pri štirih porodih 
v enem dnevu sem bila včasih.« 

»Ste vse to ,obletali' peš?« 
»Prva leta peš, potem pa sva z 

možem prihranila za kolo. Na kolesu 
sem bila vse do upokojitve. Saj ga še 
pod streho ni bilo vredno dati.« 

»Kako je bilo?« 
»Največkrat so me klicali ponoči 

in povsod se je zelo mudilo. Možje so 
me vedno hudo priganjali, čeprav so 
se popadki šele začeli.« 

»Pa so bili potem zraven?« 
»Rekla sem jim, da naj bodo. Pa 

me niso ubogali. Našli so si opravka 
v hlevu, okrog hiše ali na polju. Ko 
pa se je zaslišal otroški jok, so takoj 
pritekli.« 

»Starejše rade mladim žen­
skam očitajo, da so veliko bolj 
občutljive kot so bile njihove 
mame in babice.« 

»Tudi včasih ni bilo drugače. Če je 
katera malo bolj stokala in je bila 
morda res bolj občutljiva, je morala 
kaj hitro slišati, češ včasih smo bile 
bolj močne.« 

»Ste po porodu žensko še obi­
skovali?« 

»Devet dni sem še hodila k njej, 
da niso nastopile kakšne komplika­
cije, previjat in kopat otroka. K 
mladim materam, ki so rodile prvič 
in se niso znašle, pa sem šla še več­
krat.« 

»Družine so bile bolj številne.« 
»Res je. Redki starši so imeli le 

dva ali tri otroke. Povem pa, da so 
bili prvega res povsod najbolj veseli, 
veseli pa so bili tudi desetega, če je 
bil le zdrav in lep.« 

»So včasih slabše skrbeli za 
otroke?« 

»Razvajali so jih že manj. Skrbeli 
pa so zanje toliko kot so zmogli. V 
okolici Kranja, kjer so bili očetje že 
zaposleni, so bila stanovanja lepša 
in tudi higiena je bila boljša. Zato so 
bili tudi otroci bolje negovani. Po­

nekod pa je bila še huda umazanija. 
Videla sem otroke, ki so jih zjutraj, 
preden so odšli na polje, dali v zaboj 
in jih potisnili pod posteljo, da niso 
mogli vstati. Tam so potem v temi in 
umazaniji preživeli dan. Zato ni 
čudno, da so jih pobirale razne na­
lezljive bolezni.« 

»Kaj pa umrljivost dojenč­
kov?« 

»Če porod ni normalno potekal, 
smo mater takoj poslali v bolnišnico 
in navadno smo oba rešili. Več otrok 
pa so, kot sem že omenila, pobrale 
razne nalezljive bolezni.« 

»Kako pa je bilo doma, ker ste 
bili stalno na poti?« 

»Velikokrat premišljujem in ugo­
tavljam, da še sedaj ne vem dobro, 
kako sta moja otroka, France in 
Joži, sploh zrasla. Največkrat kosila 
ali večerje sploh nisem utegnila sku­
hati. Mož, ki je bil šofer, je vozil tudi 
rešilni avto in tako tudi njega po­
gosto ni bilo doma.« 

»Kdaj- vam je bilo najteže 
opravljati poklic?« 

»Med vojno. Otroci, ki so hoteli na 
svet, se niso ozirali na čas. Nemci pa 
so predpisali policijsko uro. Tekla 
sem po stranskih ooteh. vsa v stra­
hu, da bi me dobili. Posebno nevarno 
je bilo zadnja leta vojne, ko je bil sin 
France v partizanih.« 

»Do kdaj ste opravljali delo 
babice?« 

»Poleti 1956. leta sem zadnjemu 
novorojenčku pomagala na svet. To 
je bilo tik preden so odprli porodniš­
nico na Gašteju. Tiste babice, ki so 
bile mlajše, so se zaposlile v porod­
nišnici, starejše pa smo se upokojile. 
Kasneje sem še pomagala kje sko­
pati otroka, zadnja leta pa sem zares 
doma.« 

»In kaj počnete?« 
»Gospodinjim in skušam nado­

knaditi tisto, kar sem v tridesetih 
letih dela zamudila. Kuham za 
moža, za hčerko, za zeta. Urejam vrt 
in skrbim za psa. Hočem biti dobra 
gospodinja.«* 

»Bi se še enkrat odločili za 
babiški poklic?« 

»Bi!« L.Bogataj 

Najdenček iz vlaka 
v družinskem okolju 

. Pisali smo že o najdenčku nezna­
ne matere. Le-ta ga je nekje v Nem­
čiji ali v Avstriji položila v kupe 
mednarodnega vlaka, ki je odpeljal 
v Jugoslavijo. Ko so ga na Jesenicah 
našli, nekoliko alkoholiziranega, 
trdno spečega, predvsem pa hudo 
podhranjenega, so ga oddali na otro­
ški oddelek jeseniške bolnice, obe­
nem pa so vztrajno iskali neznano 
brezvestno mater, ki je zapustila 
svojega otroka. Vse do danes pa o 
»Cicku«, kakor so ga ljubeče nazivali 
v jeseniški bolnici, niso zvedeli ni­
česar in ostal je še vedno neimeno­
vani najdenček iz mednarodnega 
vlaka. 

V jeseniški bolnici so mu nudili 
vso potrebno oskrbo, ki jo je bil 
močno podhranjeni, a obenem zelo 
živahni in simpatični fantek nujno 
potreben. Zelo hitro se je vživel v 
novo okolje in postal ljubljenec vse­
ga otroškega oddelka. Nad njegovo 
nadaljnjo usodo pa je skrbno bedel 
tudi socialni organ jeseniške občin­
ske skupščine, ki je imenoval skrb­
nico, jeseniško socialno delavko 
Metko Gostič, ki ureja vse formalno­
pravne stvari za malega najdenčka. 

Že tedaj, ko so našli okoli dve leti 
starega fantka, so se javili številni 
ljudje, ki bi ga radi posvojili. Vendar 
je do posvojitve najdenčka vsaj leto 
dolga pot, saj mora toliko časa pre­
teči, da se starši proglasijo za ne­
znane in šele tedaj se otroka lahko 
posvoji. Vse do tedaj pa je otrok v 
rejništvu. Zatorej je zmotno javno 
mnenje, da je »jeseniški« najdenček 
že posvojen, socialna delavka Metka 
Gostičeva zanj le ureja vse potrebne 
zadeve. Mali fantek je namreč še 
vedno v jeseniški bolnici in je zdaj 
po mnenju zdravnikov že toliko 
zdrav, da se lahko vrne ali odda v 
družinsko okolje, ki je tudi najbolj 
primerno za normalen razvoj otro­
ka. 

Skrbstveni organ jeseniške občine 
se je že odločil za družino, ki bo 

Razgibana izven-
šolska dejavnost 

Učenci osnovne šole Mojstrana 
imajo izredno razgibano izvenšolsko 
dejavnost. Največ privržencev ima 
šolsko športno društvo Janez Mrak, 
kjer je vključenih kar 65 učencev. 
Poleg tega na šoli uspešno deluje 
foto krožek, dramski krožek in l i­
kovni krožek; učenci imajo organi­
zirane plesne vaje, na šoli pa deluje 
tudi pevski zbor ter planinski in 
taborniški odsek. Med tednom ni po­
poldneva, da se ne bi odvijala ena 
dejavnost. Na šoli, kjer je 168 učen­
cev, je povprečno vsak učenec vklju­
čen v dve izvenšolski dejavnosti. 

J. R. 

Razstava o var­
stvu okolja 

Člani sveta krajevne skupnosti 
Dovje—Mojstrana so se že dvakrat 
sestali in na svojih dveh sejah raz­
pravljali o izvolitvi in imenovanju 
Članov in komisij organov sveta, o 
posebnem obvestilu vsem občanom 
na področju krajevne skupnosti, o 
programu dela in o proračunu za 
leto 1975. Sklenili so, da komisije 
izdelajo svoje programe do 15. 
marca. 

Na eni svojih sej so člani sveta 
krajevne skupnosti sklenili, da v 
Mojstrani organizirajo razstavo o 
varstvu okolja. Obenem so se dome­
nili, da si Turistično društvo priza­
deva, da se napisi ob glavni cesti 
poenotijo. Napisi so namreč pisani v 
vseh jezikih, razen v slovenskem. 
Člani sveta so se tudi zavzeli, da se 
urede prostori krajevne skupnosti 
Dovje —Mojstrana. D.S . 

sprejela malega najdenčka. Družina 
živi v občini Ljubljana-Šiška in ima 
že enega posvojenega, štiri leta sta­
rega fantka. Ta družina je kar naj­
bolj primerna za posvojitev najdenč­
ka oziroma najprej, da ga vzame v 
rejništvo, v varstvo, z namenom 
posvojitve. 

V sredo, 5. marca, so ti »bodoči« 
starši prišli na obisk k najdenčku v 
jeseniško bolnico in že čez nekaj dni 
ga bodo odpeljali v varno in ljubeče 
družinsko okolje. Socialna delavka 
na Jesenicah pa bo uredila oziroma 
poskrbela za vse potrebne doku­
mente, med njimi tudi za rojstni list. 
Malega najdenčka bodo imenovali 
tako kot bodo želeli tisti, ki ga bodo 
vzeli v oskrbo. D. Sedej 

Komisija za kegljanje pri 
na novo ustanovljeni teles-
nokulturni skupnosti Kranj 
ne skrbi samo za kegljaški 
šport in rekreacijo, temveč 
tudi za strokovni kader. 

V ta namen bodo v petek 
in soboto organizatorji te­
čaja za kegljaške sodnike. 
V petek, 7. marca, bo v avli 
skupščine občine Kranj 
teoretični del, v soboto po­
poldne pa še praktični del 
tečaja in na kegljišču tudi 
izpiti. -dh 

Ljubljana 
najboljša 

V torek se je vrnila v vojašnico 
Staneta Žagarja v Kranju ekipa vo-
jakov-smučarskih tekačev, ki je za­
stopala ljubljansko armadho oblast 
na vsearmadnem prvenstvu v pa­
truljnem teku, ki je bilo na Zabljaku 
v Črni gori. Proga je bila dolga 8 ki­
lometrov, vojake pa so čakale tudi 
preizkušnje v orientaciji in strelja­
nju. Konkurenca, sodelovalo je 8 
ekip, je bila izredno ostra. Ljubljan­
ski predstavniki so zmagali pred­
vsem zaradi točnega streljanja. Za 
prvo mesto pa so prejeli' pokal, zlato 
plaketo Savinskega sektorja, kot se 
to tekmovanje imenuje, umetniško 
sliko in knjigo o Črni gori. Zmago­
valno ekipo je vodil Marko Petrič, v 
njej pa so nastopili še Zvonko Gros, 
Jože Pretnar, Vladimir Kruljac, 
Janko Logar, Petar Mašera, Miro 
Brajnik in Janez Grohar. -jk 

Zmaga 
Kranja 

Po tiskovni konferenci 
Grad Hrib v Preddvoru 
mednarodno tekaško priredi 
tev pokal Kurikkala so se 
organizatorji ter časnikarji po­
merili še v kegljanju. 

Pomerili sta se namreč ekipi 
Kranja in Ljubljane. Ker pa 
Ljubljančani niso imeli šeste­
ga moža, je v njihovi ekipi na­
stopil kot gost direktor Cen­
trala Babic. Po ogorčenem 
boju so Ljubljančani morali 
kloniti. 

Izid: Kranj : Ljubljana 
322:287 - Kranj: (Tišler 47, 
Zibert 56, Didid 55, Javornik 
61, Košnjek 51, Humer 52), 
Ljubljana: (Milovanovič 51, 
Alič 55, Rutar 53, Ljubic 47, 
Babic 45, Ubeleis 46). * u n 
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Pri opremljanju sodobnih kuhinj in vikendov 

VAM NUDI 
Tapetnik 
F R E L I H A N T O N 
Brezje pri Tržiču 35 
64290 Tržič 

kotne klopi 
klasične izdelave 
izdeluje tudi po 
naročilu 

TIP »UDOBNA II« 

O G L E D I Z D E L K O V IN S P R E J E M A N J E NAROČIL J E MOŽNO 
V S A K D A N . 

Veliko izbiro cvetja, lončnic, šopkov in raz­
nih aranžmajev za dan žena vam nudi po 
ugodnih cenah 

KŽK Kranj, TOZD Kmetijstvo 
Kranj — vrtnarstvo v svojih 
vrtnarijah: 
Zlato polje in Stražišče 
in v poslovalnicah: 
Globus, Rožmarin in Pri mostu 

Obenem obveščamo cenjene stranke, da imamo na zalogi kvali­
tetne sadike vrtnic v raznih sortah in nizkodebelne sadike 
jablan za vrtove, po zmernih cenah. 

Darila 
za 8. marec 
najlaže izbirate 
pri KRANJ 

Naše prodajalke vam bodo dale stro­
kovne nasvete, zato se boste lahko 
hitro odločili. 

Zdaj bliže 
kot kdajkoli! 
LES, MIZARSKE PLOŠČE 
LESENE STENSKE OBLOGE 
PARKET, STAVBNO POHIŠTVO 
KERAMIČNE PLOŠČICE 
GRADBENI MATERIAL < 

G0 
N 

< 
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v noui trgouim 

S KRANJ-PRIMSKOVO 
(POLEG SALONA POHIŠTVA) 

telefon (064) 26 076 

KUPCI 
PREMOGA 
Ze sedaj je čas, da si pre-
skrbite premog za letošnjo 
jesen-zimo. 
Ker so količine omejene, ne 
moremo predvidevati, do 
kdaj bomo naročila za pre­
mog sprejemali. 

Zato priporočamo 
— pohitite! 
V e l e ž e l e z n i n a Merkur 
Kranj 
TOZD Prodaja na drobno 
— poslovalnice: Kur ivo 
Kranj , Železnina Radovlj i­
ca, Lesce-Bled, Podnart. 

Dvorana 
v Podmežakli 
na Jesenicah 

Ljubitelje prostega drsanja 
obveščamo na naslednji 
razpored prostega drsanja 
v dneh od 3. 3. do 25. 3. 1975 
Dopoldne: 
vsak dan razen sobote in 
nedelje od 9. do 12. ure 
Popoldne: 
v sobotah in nedeljah od 14. 
do 16. in od 17. do 19. ure 
Za otroke do 15. leta: 
torek: od 16. do 18. ure 
Četrtek: od 15. do 17. ure 
nedelja: od 10. do 12. ure 
za odrasle: 
torek, sreda, sobota in 
nedelja od 20. do 22. ure 
Cene vstopnic otroci, dijaki 
do 15. leta od 9. do 12. ure 
— 5 din od 10. do 12. ure in 
v popoldanskem času 3 din 
Cena vstopnic od 20. ure 
dalje je enotna 6 din. 
Vodstva šol obveščamo, da 
lahko organizirajo v dopol­
danskem času na drsališču 
športne dneve. 
Informacije: tel. 81171 (064) 

Cesta JLA 6/1 
nebotičnik 

PROJEKTIVNO 
P O D J E T J E 
K R A N J 
Izdeluje n a č r t e za vse 
vrste visokih in nizkih 
gradenj. Razpolaga z na­
črti tipskih projektov 
stanovanjskih h i š in 
gospodarskih poslopij. 

K M E T I J S K A Z A D R U G A 
N A K L O — V A L I L N I C A 

Prodaja enodnevne 
piščance vsak torek 
od 6. do 12. ure. 
Sprejemamo pismena pred­
naročila nad 25 kosov. 
Se priporoča 

KZ Naklo 64202 — 
Valilnica 

Ples 
za dan žena 

prireja v soboto, 8. marca 
1975, 1, 
RESTAVRACIJA PARK 

Vljudno vabljeni! 

K Z Naklo 
— Valilnica 

prodaja vsako soboto 
od 6. do 15. ure 

dnevno 
sveža jajca 

po 1,20 din. 

Valilnica 

R A Z S T A V A IN P R O D A J A P O H I Š T V A M E B L O 
IN H L A D I L N E T E H N I K E L T H 

B L E J S K A P O M L A D 75 
razstava bo odprta vsakdan od 10. do 18. ure 

Rejci malih živali! 
Živinorejsko veterinarski zavod Gorenjske - Kranj, Iva Slavca 1 
(stavba nasproti hotela »Jelen«) bo s 1. marcem 1975 opravljal 
redne preglede in zdravljenje malih živali. 
Pregledi bodo vsak ponedeljek in petek od 12. do 13. ure. 
V ambulanto lahko pridejo lastniki živali po nasvete, pripeljejo 
bolne živali na zdravljenje ali preventivno cepljenje. 
Predvsem priporočamo cepljenje psov proti pasji kugi, ki se zdaj 
pojavlja v večjem obsegu. Zlasti se širi ob obveznem cepljenju 
proti steklini, ko se zbere na enem mestu veliko psov. To 
cepljenje mora biti izvedeno vsaj 8 dni pred cepljenjem proti 
steklini, ki bo konec marca ali v začetku aprila 1975. 
Sčasoma bomo uredili primerne prostore za obratovanje ambu­
lante. 

Uprava Živinorejsko veterinarskega 
zavoda Gorenjske — Kranj 

vezenine bled 
tovarna čipk, 
vezenin in konfekcije Bled 

Vsem ženam čestitamo za njihov praznik 
8. marec. 

Konfekcija Mladi rod 
Kranj 

Čestitamo vsem delovnim ženam ob njiho­
vem prazniku in jim želimo še veliko de­
lovnih uspehov in osebnega zadovoljstva 

a r 
a l m i r a 
Radovljica 

Vsem delovnim ženam čestitamo za nji­
hov praznik — 8. marec. 



mali oglasi • mali oglasi 
prodam 
Prodam KOČIJO, ŽREBETA in 

KOBILO. Kokrški log 10, Kranj 
1320 

Prodam večjo količino GNOJA. 
Jenko, Praše 29 1321 

Prodam dva PRAŠIČA in K R A ­
VO za zakol. Trboje 74, Smlednik 

1322 
Prodam KOBILO. Virmaše 42, 

Škofja Loka 1323 
Prodam 1700 kosov STREŠNE 

O P E K E bobrovec. Kranj, Jurčičeva 
1 iz Partizanske ceste 1324 

Prodam semenski K R O M P I R de-
sire in K O R E N J E . Zabnica 15 1325 

Prodam večjo količino kvalitet­
nega SENA. Novine Alojz, Godešič 
52, Škofja Loka 1326 

K R O M P I R jedilni cvetnik in JA­
B O L K A , prodam. Papler, Vrbnje 14, 
Radovljica 1327 

Prodam dva PRAŠIČA za zakol. 
Voklo 36 1328 

Prodam K R A V O simentalko, bre­
jo šest mesecev. Poženk .36, Cerklje 

1329 
Prodam S L A M O R E Z N I C O z ve­

rigo in puhainikom. Zalog 35, Cer­
klje 1330 

Prodam štiri kubične metre suhih 
D E S K in PLOHOV. Viševca 3, Cer­
klje 1331 

Prodam delovnega VOLA. Apno 1, 
Cerklje 1332 

Prodam mlado K R A V O za zakol 
in PRAŠIČA, 140 kg težkega. La-
hovče 19, Cerklje 1333 

Prodam K R A V O z drugim tele­
tom. Glin je 8, Cerklje 1334 

Prodam JAGENČKA. Zalog 46, 
Cerklje 1335 

Prodam PRAŠIČA za zakol, tež­
kega 180 kg. Praprotna polica 15, 
Cerklje 1336 

Prodam gnoinični SOD, ČRPAL­
K O in PRAŠIČA za zakol. Velesovo 
25, Cerklje 1337 

Prodam nov lahek G U M I VOZ, 
15-colski. Lenart 4, Cerklje 1338 

Prodam K R A V O , osem mesecev 
brejo. Šmartno 29, Cerklje 1339 

Prodam dva B I K A , 1 leto stara, in 
visoko brejo K R A V O . Trstenik 5, 
Golnik 1340 

Prodam K R M I L N O PESO. Zar-
nik, Štefetova 1, Šenčur 1341 

Prodam mlado K R A V O za zakol. 
Ziganja vas 22, Tržič 1342 

Prodam plemenske Z A J K L E . C. 
kokrškega odreda 32, Kranj 1343 

Prodam belo O B H A J I L N O OB­
L E K O za deklico 7 do 9 let, kratko 
- čipke. Telefon 23-585 1344 

Prodam 6 tednov stare P U J S K E , 
5 tednov starega B I K C A . Golnik 27 

1345 
Prodam lahko samohodno KO­

SILNICO G U D B R O T , M O P E D na 
dve prestavi, enofazni MOTOR — 
2 K M , 28.000 obratov. Praprotna 
polica 29, Cerklje 1346 

Prodam globok italijanski VOZI­
ČEK. Cena 300 din. Misjak, Stritar­
jeva 8, Kranj 1347 

Prodam dobro ohranjen P R A L N I 
STROJ G O R E N J E 664 BIO S. 
Ogled vsak popoldan. Eržen, Luz-
narjeva 30, Kranj 1348 

Prodam 1500 kg sladkega SENA. 
Sp. Bitnje 11, Zabnica 1349 

Poceni prodam PSA OVČARJA, 
dobrega čuvaja. Riklijeva 5, Bled, 
telefon 77-314 1350 

Prodam delovnega VOLA, starega 
2 leti. Babni vrt 9, Golnik 1351 

Prodam K R A V O po izbiri. Stra-
hinj 7, Naklo 1352 

Odbor za medsebojna 
delovna razmerja pri 
Osnovni šoli 
Simona Jenka 
Kranj 
razpisuje prosto 
delovno mesto 
1. učitelja zg-ze 

(P ali PRU) 
za d o l o č e n č a s 
(za č a s por. dopusta). 

Delovno mesto se lahko za­
sede takoj. 

Prodam 8 mesecev brejo T E L I C O 
frizijko in 8 mesecev brejo mlado 
K R A V O . Sp. Senica 14, Medvode 

1208 
Prodam POLKAVČ, dobro ohra­

njen. Pižorn, Preddvor 35 1218 

Izdaja Č P Glas, Kranj , Ul ica Mose 
Pijadeja 1. Stavek: G P Gorenjski 
tisk Kranj , tisk: Z d r u ž e n o podjetje 
Ljudska pravica, Ljubljana, Kopi ­
tarjeva 2. — Naslov u r e d n i š t v a in 
uprava lista: Kranj , Mose Pijadeja 
1. '-— T e k o č i r a č u n pri S D K v K r a ­
nju š t e v i l k a 51500-601-12594 — Te­
lefoni: glavni urednik, odgovorni 
urednik in uprava 21-190, uredni-
Atvo 21-835, novinarji 21-860, malo-
oglasni in n a r o č n i š k i oddelek 
21-194. — N a r o č n i n a : letna 90 din, 
polletna 45 din, cena za 1 š t e v i l k o 
1 dinar. — O p r o š č e n o prometnega 
davka po pristojnem mnenju 

421-1/72. 

Prodam OTROŠKI VOZIČEK za 
dvojčke. Trata 21, Cerklje 1244 

Prodam 10 tednov stare JARČ-
K E . Urh Franc, Zasip 109, Bled 

1245 
ŠTEVCE in P R E K L O P N E U R E 

»THEBEN« kakor tudi ves ostali 
ELEKTRO-INŠTALACIJSKI ma­
terial trenutno lahko nabavite pri 
Elektrotehni Kranj, Prešernova. 9, 
telefon 21-029 1246 

Prodam poceni dober H L A D I L ­
N I K NAONIS. Smledniška 58, 
Čirčiče ' 1247 

Prodam večjo količino K I F E L J -
ČARJA in K O R E N J E za sejanje -
setev. Jezerska 91, Kranj 1248 

Prodam GAŠENO A P N O 2 toni. 
Trboje 53, Smlednik 1249 

Prodam 150 »PUNT«, dolžine 
2,40 m po ugodni ceni. VVeitgauser 
Vinko, C. talcev 23, Kranj 1250 

Prodam PRAŠIČA, 160 kg težke­
ga. Stara Loka 11, Škofja Loka 1251 

Poceni prodam šivalni stroj BA-
G A T SLAVICA - električni, na­
mizni. Kebetova 5, Kranj 1252 

Prodam B I K C A , starega eno leto. 
Luže 46, Šenčur 1253 

Prodam jedilni K R O M P I R igor in 
cvetnik. Cena 1 din. Eržen Franc, 
Sr. Bitnje 40 1254 

Prodam S A D I K E L U G U S T A za 
živo mejo. Gomzi, Podbrezje 58 1255 

Prodam K O N J A , konjsko KOSIL­
NICO na motor. Kokrica, Dolža-
nova 2 1256 

Prodam PRAŠIČA. Luže 21, Šen­
čur 1257 

Prodam dva PRAŠIČA. Čebašek 
Alojzija, Voklo 12 1258 

Prodam semensko G R A H O R O in 
TELIČKO, 1 leto staro - frizijko. 
Šenčur, Stranska pot 3 1259 

Prodam T E L E V I Z O R . Kranj, Je­
zerska c. 124 E 1260 

Prodam K R A V O s prvim teletom 
ali zamenjam za 5 do 7 mesecev 
brejo K R A V O ali TELICO. Poljšica 
13, Zg. Gorje 1261 

Prodam semensko GRAHORO. 
Suha 4, Kranj 1262 

Prodam dobro ohranjeno ' S L A ­
MOREZNICO T E M P O . Breg 13 ob 
Kokri 1263 

Prodam bukove H L O D E . Naslov 
v oglasnem oddelku 1264 

Prodam suhe smrekove D E S K E . 
Naslov v oglasnem oddelku 1265 

Prodam domače K L O B A S E . Sta­
ra Loka 48, Škofja Loka 1266 

Prodam moško ŠPORTNO KOLO 
na štiri favorit prestave. Cena 500 
din. Rado Dagarin, Partizanska 9, 
Škofja Loka 1267 

Prodam 13-colski G U M I VOZ ali 
zamenjam za K O N J A ali KOBILO. 
Poljšica 11, Zg. Gorje 1268 

Prodam belo dolgo POROČNO 
O B L E K O - unikat št. 40. Tele­
fon 23-770 1269 

Prodam 400 kosov strešne OPE­
K E K I K I N D A . Trstenik 21 1270 

Prodam K A M I N , kombinirano 
PEČ za kopalnico, električni ŠTE­
D I L N I K in ŠTEDILNIK na trdo 
gorivo. Naslov v oglasnem oddelku 

1271 
Prodam PRAŠIČA za zakol, okoli 

120 kg težkega. Ješe Peter, Meja 8 
1272 

Prodam poceni OLJNO PEČ kon­
takt, PEČ na trdo gorivo/ P L I N S K O 
PEČ, električni K A L O R I F E R , TE­
LEVIZOR EI NIŠ. Andrejka, Ra­
dovljica, Bazoviška 4 1274 

Poceni prodam POVEČEVAL-
NIK 6 X 9 krokus III color, POVE-
ČEVALNIK 6 x 6 meopta, zrcalno 
kamero weffaflex 6 X 6, zrcalno ka­
mero flexaret 6 x 6 , T E R M O S T A T , 
sobni - novi A E G , T E R M O S T A T 
cevni — novi, danfoss. Andrejka, 
Radovljica, Bazoviška 4 1273 

Prodam K O N J A za šport in delo 
ter polovico K R A V E . Rozman, Zg. 
Bitnje 44 1275 

Prodam večjo količino SENA. 
Rakovec Marija, Sp. Duplje 1 1276 

B I K C A , 250 kg, in K A M E N J E za 
temelje, nekaj P U N T in 5 tramov za 
ostrešje, prodam. Bilban, Vodice 114 

1277 
Prodam domačo semensko GRA­

HORO. Zg. Brnik 50 1278 
Prodam K O N J A , 7 let starega, 

sposobnega za vsa kmečka dela. 
Trboje 41 1279 

Prodam brejo TELICO. Arh, 
Mače 5, Preddvor 1280 

Prodam T R A K T O R FE 65 s pred­
njim nakladalcem. Pivec, Bled, 
Grajska 48 1281 

Prodam delovnega VOLA, suha 
B U K O V A D R V A , S L A M O R E Z N I ­
CO s puhainikom in verigo. Poženik 
16, Cerklje 1282 

Prodam motorno KOSILNICO 
B E R T O L I N I in motorno ČRPAL­
K O ter SOD za gnojnico, 14001. 
Trboje 71, Smlednik 1283 

vozila 
Prodam VVARTBURG C A R A -

V A N TURIST, karamboliran, kom­
plet ali po delih, letnik 1972. Košnik, 
Pot na Jošta 2 a, Kranj, tel. 24-419 

Kupim MOTOR za spačka. Koselj 
Jože, Doslovce 21, Žirovnica 1354 

Prodam avto ZASTAVO 750, lah­
ko karambolirano, letnik 1973. La-
hovče 61, Cerklje 1355 

Prodam ohranjen FIAT 600 z no­
vim strojem 750, registriran do okto­
bra. Ogled popoldan. Predoslje 28 

1356 
Prodam ZASTAVO 750, letnik 

1966. Ogled vsak dan popoldan. Bri-
tof224 1357 

Prodam avto ZASTAVO 750 luxe, 
letnik 1972, lahko tudi za ček. Gro-
sova 40, Kokrica . 1358 

Prodam ZASTAVO 750, letnik 
70/72, dobro ohranjen. Blažič, 
Kranj, telefon 23-585 1359 

Poceni prodam R 4, letnik 1968, 
tudi na ček. Osredkar, Smledniška 
89, Kranj 1360 

Prodam ŠKODO po delih in PRI­
KOLICO za osebni avto. Ahčin 
Marjan, Suha 30, Kranj 1221 

Prodam karambolirani A U S T I N 
M A K S I . Strle Jože, Staneta Roz­
mana 11, Kranj 1223 

Prodam dobro ohranjeno ZASTA­
VO 750, letnik 1969. Draksler, Za­
savska 42 1226 

Prodam osebni avto OPEL R E ­
K O R D , letnik 1964, delno karambo­
liran. Mencinger, Alpska 68, Lesce 

1230 
Prodam ZASTAVO 750, letnik 

1962, za 3000 din. Ažman Karel, 
Naklo 6 1234 

Kupim dobro ohranjen M O P E D 
na 2 prestavi. Ponudbe na naslov 
Žagar, Velesovo 16, Cerklje 1284 

Prodam ZASTAVO 750, letnik 
1965, karamboliran, tudi po delih, 
prevoženih 49.000 km. Žagar Janez, 
Visoko 67, Šenčur 1285 

Po zelo ugodni ceni prodam nov 
M O P E D TOMOS avtomatik. Polj­
šica 6, Zg. Gorje 1286 

Prodam zelo dobro ohranjeno 
ŠKODO 1000 M B ali zamenjam za 
FIAT 124 - 125 od letnika 1971 
dalje. Jezerska 8, Kranj 1287 

Prodam motorno kolo G I L E R A 
500 kub. cm. Kokrica, Dežmanova 
16, Kranj ^ 1288 

Prodam ZASTAVO 750, letnik 
1965. Čemas Ivan, Kidričeva 18, 
Kranj 1289 

Ugodno prodam ZASTAVO 750. 
Jamnik Francka, Lesce, Tovarniška 
ulica 2 1290 

Prodam T A M 4500 ali zamenjam 
za osebni avto. Jozič Ivo, Frankovo 
naselje 52, Škofja Loka 1291 

Prodam ZASTAVO 1500. Vidic 
Jože, Radovljica, S. Gregorčiča 21. 
Ogled v soboto in nedeljo 1292 

Prodam karambolirano LADO, 
letnik 1972. Gogala, Doslovce 23, 
Žirovnica 1293 

Prodam V W 1300, letnik 1966. 
Ogled in pojasnila v nedeljo dopol­
dan, pri Stare, Jezerska 41, Kranj 
(zadružni dom Primskovo) 1294 

Prodam M O P E D na 4 prestave, 
dobro ohranjen, letnik 1974. Ogled 
od 15. ure dalje. Farkaš Ladislav, 
Nasovče 28 a, 61218 Komenda 1295 

Prodam M O P E D na tri prestave 
po zelo ugodni ceni. Seljak Jože, 
Dobračeva 174, Žiri 1296 

Po ugodni ceni prodam ZASTA­
VO 750, letnik 1970, registriran za 
celo leto. Rozman Zoran, Cesta svo­
bode 11, Radovljica 1297 

Tovorni avto V W 1200 prodam ali 
zamenjam za osebno vozilo. Roble-
kovo naselje 19, Radovljica 1298 

Prodam NSU 1200 po delih. Sitar 
Marjan, VVeingerlova 4, Šenčur 1299 

ZASTAVO 750 luxe, 1971, ohra­
njeno, prodam. Informacije Arh Ivo, 
Bled, Triglavska 7 ali telefon 77-316 

1300 
Ugodno prodam 5 G U M M I C H E -

L L I N 145X15, voženih 4000 km. 
Šolar Filip, Ovsiše 7, Podnart 1301 

Prodam VVV K O M B I komplet ali 
po delih. Naslov v oglasnem oddelku 

kupim 
Kupim rabljen lažji dvobrazdni 

P L U G za traktor 20 K M . Zabnica 68 
M L A D I N S K I A K T I V B E G U ­

N J E kupi rabljen GOSTINSKI IN­
V E N T A R , ki bi ga uporabil za opre­
mo klubskih prostorov. Mladinski 
aktiv Begunje, 64275 Begunje 1373 

Kupim PSIČKA, mladiča manjše 
pasme, temne barve. Zamenjam 
mlado K R A V O po teletu za dva 
mlada B I K C A . Ribno 27 1303 

Kupim motorno KOSILNICO 
ALPINO. Vidic Milan, Podblica 6, 
Zg. Besnica 1304 

stanovanja 
Oddam SOBO v bližini Kranja. 

Mihelič Francka, Golnik '25, tele­
fon 50-334 1362 

Iščeva G A R S O N J E R O ali eno-
sobno S T A N O V A N J E za nekaj let 
v Kranju. Ponudbe pod »Dobra 
plačnika« 1305 

S posebnim vhodom oddam eno-
sobno S T A N O V A N J E s kuhinjo in 
kopalnico v okolici Kranja. Ponudbe 
pod »30 k v. m« 1306 

posesti 
Takoj kupim ZAZIDLJIVO PAR­

C E L O v okolici Kranja, do 10 km. 
Plačam v devizah. Naslov v oglas­
nem oddelku 532 

Takoj kupim ZAZIDLJIVO PAR­
C E L O na Bledu ali okolici, 600 kv.m, 
na lepi sončni legi. Plačam v devi­
zah. Pismene ponudbe pošljite s 
ceno na naslov, ki je v oglasnem 
oddelku 1080 

Kupim trosobno S T A N O V A N J E 
v Kranju. Ponudbe oddati pod »Go­
tovina« 1307 

Prodam G M A J N O na Brniku. 
Poizve se pri Kogovšek, Vodice 22 

Oddam GARAŽO 3 X 2,7 m s 1. 
majem 1975. Poizve se Milka Ma-
tajc, Benedikova 7, Stražišče 1309 

Prodam dvodružinsko HIŠO, eno 
stanovanje takoj vseljivo. Informa­
cije vsako soboto od 15. do 17. ure. 
Kranj, Titov trg 23 1310 

V Kranju ali okolici kupim eno-
sobno S T A N O V A N J E ali GARSO­
NJERO. Plačam takoj v gotovini. 
Informacije na tel. 25-614 1311 

Dvosobno komfortno STANOVA­
N J E v družbeni lasti, na mirnem 
kraju v Tržiču, zamenjam za ena­
kovredno (lahko s centralno) v Kra­
nju ali neposredni okolici. Cenjene 
ponudbe pod »Zamenjava — enako­
vredno« 1312 

Prodam enostanovanjsko HIŠO 
v okolici Kranja. Ponudbe pod 
»Polovico takoj« 1313 

Kupim starejšo HIŠO ali STANO­
V A N J E v bližini Škofje Loke. Po­
nudbe na Turistično društvo Škofja 
Loka 1363 

V Podnartu prodam enonadstrop-
no stanovanjsko HIŠO v tretji fazi 
izgradnje s prizidanim skladiščnim 
prostorom. Hiša je primerna za obrt­
no dejavnost. Rozman, Poljšica 3, 
64244 Podnart 1364 

Dam v najem D E L A V N I C O 
5 X 5 m, primerno za malo obrt ali 
skladišče. Prevodnik, Kidričeva 15, 
Škofja Loka 1365 

Prodam ZAZIDLJIVO P A R C E ­
LO, 1260 kv. m z vodo in elektriko 
na njej, najboljšemu kupcu. Ogled 
na Jami, pri št. 24 pri Kranju, 7., 8. 
in 9. marca med 15. in 18. uro. 1366 

zaposlitve 
Nujno potrebujem žensko za 

V A R S T V O otroka. Ostalo po dogo­
voru. Rakar Anica, Delavska 1, 
Kranj, Stražišče 1132 

Iščem K U H A R I C O za privatno 
gostinsko obrt na Gorenjskem. Po­
nudbe pod»Dober zaslužek« 1240 

Vzamem v V A R S T V O otroke -
male ali večje. Zg. Brnik 85 1314 

Potrebujemo V A R S T V O za otro­
ka. Ponudbe pod »Dogovor« 1315 

Redno zaposlimo kvalificirano 
K U H A R I C O v počitniškem domu 
v Bašlju. Informacije po telefonu 
45-040 1316 

prireditve 
Ansambel T R G O V C I igra vsako 

soboto ob 20. uri na Visokem, vsako 
nedeljo ob 16.30 pa na plesu v Za­
logu. 1367 

OO ZMS SORA pri Medvodah pri­
redi ob počastitvi dneva žena v so­
boto ob 19. uri VESELICO. Igra 
ansambel Rudija Jevška 1368 

M L A D I N S K I A K T I V P O L J A N E 
priredi vsako nedeljo ob 18. uri 
PLES . Igra ansambel Rudija Jevška 

GASILSKO DRUŠTVO MAVČI­
ČE prireja vsako nedeljo ob 18. uri 
PLES. Igra ansambel M O D R I N A . 
Vabljeni! 322 

obvestila 
R O L E T E : lesene, plastične in ža-

luzije, naročite ŠPILERJU, Gradni-

kova 9, Radovljica, telefon 75-610 ali 
pišite, pridem na dom. 4733 

Za 8. marec priporočamo DRO-
G E S A N kozmetično kolekcijo. Šin­
kovec, Kranj, Prešernova ul. 1196 

Popravljam vse vrste H L A D I L ­
NIKOV. Oglasite se na tel. 60-801 

Izdelujem G L I N A S T A K O R I T A 
razne velikosti. Na zalogi imam dol­
žine 40 in 35 cm. Konjedič Franc, 
Delavska 39 a, Kranj pod Šmarjetno 
goro — Stražišče 1243 

P L E S N I TEČAJ za začetnike -
nedeljski, se začne 9. marca ob 9. uri, 
nadaljevalni plesni tečaj pa 15. mar­
ca ob 18.30 v delavskem domu, 
Kranj 1317 

K O L E S A R S K A S E K C I J A pri 
ŠD Kokrica vabi v svoje vrste 
mlade, ki imajo veselje do kolesar­
jenja v razredu turistov. Zglasite se 
v ponedeljek ob 18. uri v kulturnem 
domu na Kokrici. . 1374 

ŠTUDENTSKI S E R V I S obvešča, 
da smo se preselili v nove prostore 
na Stritarjevi 5 (nad samopostrežno 
restavracijo) telefon 26-398. Štu­
dentski servis Kranj 1370 

izgubljeno 
Izgubljeno zlato ŽENSKO URO 

4. 3. 1975 od pošte do GLOBUSA, 
oddajte prosim proti nagradi v trgo­
vino A S T R A , Kranj 1318 

najdeno 
Našel sem B A K R E N O ŽICO. Na­

slov v oglasnem oddelku 1371 

zahvala 
Vodnik Damijan, kmet iz Loma 

št. 2, izrekam javno zahvalo gasil­
skemu društvu v Poljanah nad Skof-
jo Loko za njihovo hitro in uspešno 
intervencijo pri gozdnem požaru dne 
24. februarja 1975. 1372 

ostalo 
O D D A M 9 tednov stare SIAM-

S K E M U C K E . Štirnova 6, Kranj 
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dežurni veterinarji 
od 7. do 14. marca: Cepuder Bogdan, 
dipl. vet., Kranj , Kajuhova 23, tele­
fon 22-994 
od 14. do 21. marca: Rus J o ž e , dipl. 
vet., Cerklje 147, telefon 42-015 
od 21. do 28. marca: Bedina Anton, 
dipl. vet., Kranj , Kokrica , Betonova 
58, telefon 23-518. 

Zahvala 
"Po dolgotrajni in težki bolezni nas je za vedno zapustila naša draga hčerka, sestra, teta in svakinja 

Tončka Šifrer 
Najprisrčneje se zahvaljujemo za darovano cvetje in vence ter vsem, ki ste nam v težkih trenutkih 
stali ob strani. Zahvaljujemo se sosedom Demšarjevim, Ceglarjevim in Šifrerjevim ter p6djetju 
Tekstilindus Kranj, za njihovo spremstvo in govor. Posebna hvala dr. Bračkovi za lajšanje bolečin. 

Hvala g. župniku za pogrebni obred ter starološkim pevcem. 

Vsem in vsakemu, ki ste j i kdajkoli v življenju pomagali, jo spremili na njeni zadnji poti, še enkrat 

iskrena hvala. 

Žalujoči: mama Marjanca, brat Ivan z družino, sestre Mirni in Milka z družinama in Gabrijela. 

Vešter, Škofja Loka, Ludvvigshafen, Meersburg, 6. marca 1975 



Prvenstvo 
Tržiča 

Na letošnjem šahovskem prven­
stvu Tržiča sodeluje štirinajst tret-
jekategornikov. Odigrali so že sedem 
kol in prva polovica prvenstva je po­
kazala, da imajo največ možnosti za 
končni uspeh Valjavec, Primožič in 
Škrjanc. Sicer pa je trenutni vrstni 
red naslednji: 

Valjavec in Primožič 6,5, Škrjanc 
5, Mali 4,5, Loc 4(1), Kavar 3,5(1). 
Piskar 3.5 itd. M . G. 

Pr i ložnos t 
za š a h i s t k e 

Čeprav je šah dokaj priljubljena 
in razširjena tekmovalna ter rekre­
ativna dejavnost, med ženskami 
nima veliko pristašev. Dejstvo je, da 
se pri nas izredno malo žensk aktiv­
no ukvarja s to igro in še te največ­
krat nimajo priložnosti, da bi na 
tekmovanjih pokazale, kaj znajo. 
Tekmovanja šahistk so namreč loče­
na od-tekmovanj šahistov in ker j ih 
pri nas skoraj ni, dobijo šahistke pri­
ložnost samo kot članice klubskih 
ekip, ki tekmujejo Praznih ligah. Te 
ekipe imajo šest članov, dva mladin­
ca in dve članici. 

Ob upoštevanju vsega tega je no­
vica, da kranjsko šahovsko društvo 
Borec prireja prvo žensko prvenstvo 
občine Kranj, še toliko bolj zanimi­
va. Vsekakor zaslužijo pobudniki in 
organizatorji tega prvenstva vso po­
hvalo, saj bodo tako ljubiteljice šaha 
prvič lahko preizkusile ali dokazale 
svoje znanje v neposrednih spo­
padih. 

Prvenstvo bo potekalo v klubskih 
prostorih, začelo pa se bo 11. marca 
ob 17.30. Potekalo bo po Bergerje-
vem sistemu — vsaka z vsako. Pra­
vico udeležbe imajo vse šahistke ne 
glede na starost ali kategorijo. Pri­
jave bodo sprejemali neposredno 
pred začetkom prvega kola. 

M . G. 

Padel z mopedom 
V petek, 28. februarja, ob 19.20 se je na cesti četrtega reda v Podkorenu 

pripetila prometna nezgoda. Voznik mopeda s prikolico Franc Plahutnik 
(roj. 1949) iz Podkorena se je peljal na sposojenem mopedu proti križišču 
z glavno cesto. Ker je bil vinjen in nevešč vožnje, je izgubil ravnotežje in 
padel. Zaradi poškodb je bil prepeljan v jeseniško bolnišnico, kjer je 2. marca 
umrl. 

Smrtna nezgoda pešca 
V ponedeljek, 3. marca, ob 23. uri se je na Jesenicah na Cesti Borisa 

Kidriča pripetila huda prometna nezgoda. Voznik osebnega avtomobila Jože 
Novak (roj. 1919) z Jesenic je pripeljal do hiše št. 44, ko mu je nenadoma 
z desne strani zunaj prehoda za pešce stopil pred avtomobil Natale Macorig 
(roj. 1923) z Jesenic. Voznik je zaviral, vendar nesreče ni mogel preprečiti. 
Pešec se je v nesreči tako hudo ranil, da je takoj umrl. 

Neprimerna hitrost 
V ponedeljek, 3. marca, ob 13.10 se je na Cesti J L A v Tržiču pripetila 

prometna nezgoda. Voznik osebnega avtomobila Stjepan Bogdanič (roj. 1940) 
iz Bistrice pri Tržiču je zaradi neprimerne hitrosti in vinjenosti pri hiši št. 9 
izgubil oblast'nad vozilom, zapeljal v levo v ograjo, jo podrl in zapeljal kake 
10 metrov po pobočju, kjer se je avto ustavil ob drevesu. Voznik je bil v ne­
sreči le lažje ranjen. 

Trčenje v ovinku 
V torek, 4. marca, ob 11. uri se je na regionalni cesti v Selu pri Žireh 

pripetila prometna nezgoda. Voznik osebnega avtomobila Alojz Zagorele 
(roj. 1951) iz Dolenje Dobrave je peljal od Zirov proti Trebiji. V ostrem 
desnem in nepreglednem ovinku ga je zaradi neprimerne hitrosti na mokri in 
spolzki cesti zaneslo v levo, da je trčil v osebni avtomobil, ki ga je iz nasprotne 
smeri pripeljal Vinko Bočnar (1913) iz Nove vasi. V trčenju je bila lažje 
ranjena sopotnica v Bočnarjevem avtomobilu Frančiška Bočnar. Škode na 
vozilih je za 30.000 din. . L. M . 

Vroča kri 
Dokaj tragično se je končalo 

izzivanje in mladostno merjenje 
sil, ki so si ga privoščili štirje 
mladi iz Škofje Loke. Sead 
Račić, star 17 let, vajenec, je bil 
okoli 22. ure zmenjen z dekletom. 
Še prej pa se je sprehodil po 
mestu in srečal tri znance. 
Pohvalil se je pred njimi, da ima 
zmenek s tem in tem dekletom. 
Da bi ga dražili, so oni trije 
povedali nekaj izmišljotin o 

Odbor za medsebojna razmerja delavcev 
v z d r u ž e n e m delu 
TOZD Elektro Kranj 
objavlja naslednja prosta delovna mesta: 
1. 2 nekvalificiranih delavcev za gradbeno skupino 

Kranj , 
2. 1 nekvalificiranega delavca za m o n t a ž n o skupino 

Kranj , 
3. 2 nekvalificiranih delavcev za gradbeno skupino 

Škofja Loka 
4. 1 elektromonterja za krajevno nadzorniš tvo 

Medvode 
Pogoj za zaposlitev elektromonterja je poklicna šola elektro 
stroke. 

Medsebojno delovno razmerje se združuje za nedoločen čas. 
Zaposlitev je možna takoj. 

Ponudbe naj kandidati pošljejo v 15 dneh po objavi na 
naslov DES - TOZD Elektro Kranj, Cesta Staneta Ža­
garja 53 a. -

dekletu, Jus Duraković, star 21 
let, pa je celo trdil, da je to 
njegovo dekle. Jezni so se razšli, 
Račič pa si je šel sposodit od 
kolega nož, nato pa je odšel na 
sestanek. Kot je pričakoval, so 
na njegov sestanek z dekletom 
na Partizanski cesti prišli tudi 
oni trije. Spet so se sprli. Dura­
ković je Račića izzival, celo uda­
ril ga je. Račić ga je odrinil, ko 
pa je Duraković ponovno napa­
del, je Račić potegnil iz žepa nož 
in ga trikrat zabodel v levo ramo 
in pleča. Ranjenca so prepeljali 
v ljubljansko bolnišnico, Račića 
pa so prijeli na njegovem stano­
vanju. 

Nesreča pri delu 
V sredo, 5. marca, popoldne se 

je v tovarni Sava Kranj pripetila 
obratna nesreča. Marjan Kržan, 
star 21 let, s Kokrice je delal na 
stroju dvovaljčniku za pregre­
vanje zmesi. Ko je zmes rezal in 
ponovno tlačil med valje, mu je 
zagrabilo tudi levo roko in mu jo 
v zapestju odtrgalo. Prepeljali so 
ga v ljubljansko bolnišnico. 

Požar 
V torek, 4. marca popoldne je 

zagorelo v bregu poraslem z grmi­
čevjem in travo v bližini tovarne 
Iskra v Savski loki v Kranju. 
Pogorela je površina približno 5 
arov. Požar so pogasili poklicni 
kranjski gasilci. Z ognjem so se 
menda igrali otroci. 

Po dolgotrajni bolezni je za vedno odšel od nas naš ljubljeni ata, mož in stari ata v 54. letu starosti 

Franc Rozman 
kovač 

Od njega se bomo poslovili v petek, 7. marca, ob 16. uri na pokopališču v Kranju. 

Žalujoči: žena Aleksa, sin Aci, hčerki Nona z možem, Metka z možem, Janez z ženo 
in vnučki Nataša, Saši, Janika in Mirica 

Kranj, 6. marca 1975 

Zahvala 

Ob boleči izgubi ljubljene žene, sestre in dobre tete ter svakinje 

Katarine Šifrer 
se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem, ki so jo v tako velikem 
številu pokropili, j i poklonili toliko cvetja in vencev in jo spremili na zadnjo pot — pot v prerani 
grob. Posebna zahvala vsem sosedom za vso pomoč v teh težkih dneh. Najlepša hvala tudi Konjar­
jev* Micki, ki nam je bila v veliko pomoč. Še posebej se zahvaljujemo dr. Milanu Udirju za takojšnjo 
pomoč in zdravstvenemu osebju Kliničnega centra v Ljubljani. Topla zahvala tudi duhovščini 

za pogrebni obred in pevcem iz Naklega. 

Vsem in vsakomur še enkrat iskrena hvala. 

Žalujoči: mož in ostalo sorodstvo. 

Žeje, 6. marca 1975 

Zahvala 
Ob prerani in bridki izgubi žene in mamice 

Ivanke J e š e 
roj. Šil ar 

se iskreno zahvaljujemo vsem, ki so nam v teh težkih dneh 
pomagali. Prisrčna hvala sosedom in sorodnikom, posebno pa 
svakinji Anici za nesebično pomoč. Posebna zahvala zdravni­
koma dr. Capudru in dr. Bajžlju za zdravniško pomoč in osebju 
onkološkega instituta za večletno zdravljenje. Zahvaljujemo se 
za pomoč sindikalni organizaciji Tekstilindusa, orodjarni tovarne 
Iskra, govornikoma za poslovilne besede, krajevnemu odboru 
SZDL Bitnje — organizatorju tov. Bambiču, pevcem in godbi. 
Še enkrat najlepša hvala vsem, ki ste njen prerani grob zasuli 
s cvetjem, za izrečena sožalja in za spremstvo na njeni zadnji 

poti. 

Žalujoči: mož France, sinova Franci in Boris in ostalo sorodstvo. 

Zg. Bitnje, Kranj, 1. marca 1975 

Zahvala 
Ob nenadni izgubi dragega očeta, brata in starega očeta 

J o ž e t a Legata 
se iskreno zahvaljujemo vsem, ki so ga spremili na njegovi zadnji 
poti. Posebno se zahvaljujemo vsem, ki so darovali cvetje ali 
kakorkoli stali ob strani. Lepa hvala zdravniškemu osebju jese­
niške bolnišnice za lajšanje njegovega trpljenja, prav tako g. žup­
niku za lepo opravljen pogrebni obred. Dalje se zahvaljujemo 
predstavniku Železarne Jesenice za tolažilne besede ob o#dprtem 
grobu, hvala vsem sosedom, posebno pa se zahvaljujemo sosedu 
Arnoldu Andreju za vse, kar nam je naredil »dobrega v tem 

težkem času. 

Vsem še enkrat lepa hvala. 

Žalujoči: otroci, sestre, vnuki in ostalo sorodstvo. 

Žirovnica, 5. marca 1975 

Zahvala 

Ob nenadomestljivi izgubi, ob prerani smrti naše dobre žene, 
mame, sestre, tete in sestrične 

Minke Zupan 
se najtopleje zahvaljujemo sosedom, sorodnikom, vaščanom in 
znancem, vsem, ki ste jo imeli radi, j i poklonili toliko cvetja, jo 
sprem'h na njeni zadnji poti in za izrečeno sožalje. Prisrčna 
hvala Gorjančevim, dr. Novaku, Anici Košnik, 7. b razredu OŠ 
Simona Jenka in tov. Pibernik, vsem sodelavcem Exoterma, 
kontroli TTI Sava Kranj. Iskrena hvala gospodu župniku za 
spremstvo in poslovilne besede, enako tudi moškemu pevskemu 

zboru s Primskovega in zvonarjem. 
Vsem in vsakemu posebej iskrena hvala. 

Žalujoči: mož Janko, sinova Janko in Franci. 

Primskovo, 1. marca 1975 

Zahvala 
Ob boleči izgubi naše nepozabne, dobre in nadvse skrbne mame, 

babice in prababice 

Ivane Hribljan 
se iskreno zahvaljujemo vsem, ki so jo obiskali v času njene 
bolezni, jo tolažili in j i dajali upanje na ozdravljenje, kar si je 
tako želela. Posebna zahvala dr. Bajžlju za njegovo požrtvoval­
nost pri lajšanju bolečin. Prisrčna hvala govornikoma ing. Kalt-
nekarju in Valentarju, pevcem in godbenikom ter vsem, ki so 
nam izrazili sožalje, se od nje poslovili, j i poklonili cvetje ter jo 

spremili na njeni zadnji poti. 

Njeni najdražji. 

Kranj, 7. marca 1975 

Zahvala 
Ob smrti našega dragega moža, očeta, brata, strica, deda in 

pradeda 

Jožeta Ažmana 
Lombarjevega ata 

se najprisrčneje zahvaljujemo vsem, ki ste nam pomagali in so­
čustvovali z nami v teh težkih dneh. Vso zahvalo smo dolžni 
sorodnikom, sosedom, vaščanom, prijateljem in znancem za izre­
čeno sožalje in podarjeno cvetje. Zahvala tudi sodelavcem delov­
nih organizacij Planika, Iskra, Tekstilindus, Alpetour, TOZD 
potniški promet Kranj, organizaciji ZVVI, tov. Kovač Janezu za 
poslovilne besede ob odprtem grobu, vsem gasilskim društvom, 
pevskemu zboru upokojencev iz Predoselj. Še posebna hvala 

g. kaplanu iz Predoselj za pogrebni obred. 
Vsem še enkrat iskrena hvala. 

Žalujoči: žena, sinovi in hčere z družinami, brat, sestra in ostalo 
sorodstvo. 

Suha, 1. marca 1975 



pogovor tedna Franci Hvasti: 

Potrebni sta 
kvaliteta in množičnost 

Začela se je kolesarska sezona in mimo je že prva dirka - državno 
prvenstvo v ciklokrosu, ki so se ga udeležili tudi kolesarji kranjske 
Save. Slavko Žagar je med člani zasedel odlično 4. mesto, medtem ko je 
moral Jože Valenčič zaradi okvare kolesa odstopiti. Mladinca Reven in 
Pečnik sta zasedla 5. in 7. mesto. 

Trenerja kranjskih kolesarjev smo najprej povprašali, kako 
so pripravljeni njegovi varovanci. 

»Splošno kondicijsko dobro,« je dejal, »manjkajo pa jim še kilo­
metri, da se bo pokazala njihova prava kolesarska moč. Na prvenstvu 
v ciklokrosu, ki kaže prav splošno telesno pripravljenost, so se naši 
fantje kar dobro odrezali. Bili so sicer nekoliko počasnejši na kolesih, 
vendar menim, da jim je le smola preprečila, da niso dosegli boljših 
rezultatov.« 

Zakaj Ropret in Udovič nista nastopila na ciklokrosu? 
»Ko smo ostali začeli s pripravami, sta se naša najboljša mladinca 

Ropret in Udovič morala posvetiti šolskim obveznostim. Tako za 
ciklokros nista bila dovolj pripravljena. Sicer pa sta še mlada in ne­
mogoče je, da bi bila v vrhunski pripravljenosti vso sezono. Pametneje 
je, da bosta na višku tedaj, ko bodo na vrsti res pomembna tekmo­
vanja.« 

Kakšne težave imate v klubu pred letošnjo sezono? 
»Problemi našega kluba so pravzaprav problemi celotne telesne 

kulture pri nas. To so seveda najprej finančna sredstva. Za nami je že 
polovica priprav, pa se še ne moremo odločiti za način dela, ker ne 
vemo, koliko denarja bomo dobili. Zato smo v dilemi: ali naj nadalju­
jemo delo v iskanju poti k večjim uspehom ali pa naj se odločimo za 
polovičarstvo, to je le za kvaliteto ali le za množičnost. Do sedaj smo 
delali v glavnem na množičnosti, iz katere se je že rodila tudi kvaliteta. 
Tako imamo danes že nekaj odličnih kolesarjev. Toliko resneje se 
moramo lotiti dela, ker delovni ljudje, ki prispevajo denar za šport, 
pričakujejo od nas, da ga bomo koristno uporabili in opravičili njihovo 
zaupanje. Vendar pa tudi mi pričakujemo, da se bodo našla tolikšna 
sredstva, da bo naša dejavnost lahko rasla.« 

V Kranju si že vzgojil izredno uspešne mladince. Si tudi eden 
redkih šolanih trenerjev kolesarstva v Jugoslaviji. Znano je, da 
imamo pri nas na splošno dobre mlade športnike, da pa iz njih 
ne znamo napraviti dobrih članov. Kaj prerokuješ mladim 
kranjskim kolesarjem? 

»V trenutku, ko se poslavljam od svoje 15-letne tekmovalne 
kariere, ostajam v kolesarstvu prav zaradi mladih, ki prihajajo za 
menoj, da bi iz njih napravil bolj uspešne športnike kot sem bil jaz in 
moja generacija. V to nameravam vložiti vse svoje moči, vendar uspeš­
nost dela ne bo odvisna le od mene, od dr. Vadnala, ki skrbi za organi­
zirano zdravstveno nadzorstvo, od prof. Šepica, ki se ukvarja z našimi 
tekmovalci na področju psihologije, in ostalih članov kluba. Uspehi so 
odvisni še od vrste dejavnikov, med katerimi so v prvi vrsti finančna 
sredstva, razumevanje staršev itd., torej razumevanje celotne družbe. 
Če naj torej našim mladim kolesarjem napovedujem bodočnost, naj 
povem, da kljub trenutnim težavam ostajam optimist in upam, da 
bodo že čez nekaj let lahko uspešno nastopali tudi v mednarodni 
konkurenci. F. Jelovčan 

^ — 

Košarkarski 
turnir 

ob prazniku 
Komisija za košarko pri T K S 

Kranj bo ob prazniku žena organi­
zirala turnir občinskih košarkarskih 
reprezentanc Gorenjske. Nastopile 
bodo reprezentance starejših pionirk 
Škofje Loke, Jesenic ter dve ekipi iz 
kranjsk občine. 

Turnir bo v telovadnici OŠ Fran­
ceta Prešerna v soboto, 8. marca, 
s pričetkom ob 15. uri. -bb 

Domžale : Triglav 
97:111 

Domžale, prijateljska trening 
tekma Domžale : Triglav 97:111 
(55:55), dvorana v Domžalah, sod­
nika Bajs, Kovač (oba Domžale). 

Triglav: Košir 14, Mavric 19, 
Torkar 10, Hribernik 13, Urlep 8, 
Zupan 8, Fartek 14, Skubic 25. 

Košarkarji Triglava, ki se že nekaj 
časa vneto pripravljajo za start v 
Prvi del prvenstva v S K L - A in na 
gostovanje v Holandiji, so v Dom­
žalah brez težav odpravili domačega 
drugoligaša. Le-ti so bili le prvi del 
K08 gostom, v nadaljevanju pa se 
niso mogli več upirati boljšim 
Kranjčanom. 

TRIGLAV : FRUCTAL 100:72 
f Kranj, prijateljska trening tekma 
Triglav : Fructal 100:72 (51:29), te-
'°vadnica O Š , Simona Jenka, sod­
čka Lampret, Čadež (oba Kranj). 

Triglav: Košir 19, Matric 17, 
Skubic 16, Torkar 11, Klavora 4, 
vrlep 7, Fartek 10, Hribernik 16. 

Gostje iz Ajdovščine se niso mogli 
*esno upirati domačemu moštvu. Ze 
v prvem delu so triglavani povedli, 
r&zlik*) v drugem še povečali in si 
7 zmago prislužili še drugo stotico. 
•dh 

Trim kabinet 
v Medvodah 

T V D »Partizan« Medvode si 
prizadeva omogočiti delovnim lju-

čimveč možnosti za udejstvo-
y&nje na področju športne rekreaci-
te- V ta namen so opremili posebni 
prostor v domu s Športnimi rekvizi-

Šport opreme iz Ljubljane, tako 
Imenovani trim kabinet. Kabinet 
J^a dvajset delovnih postaj, na 
J^terih lahko hkrati vadi 15 oseb. 
pabinet je odprt petkrat tedensko 
jj bo rabil tudi za priprave 
^edvoških športnikov. -fr 

Priznanja 
za 20 let 

v ŠD Triglav 
Ob proslavi 20-letnice 

športnega društva Triglav 
so nekaterim posamezni­
kom podelili posebna pri­
znanja za 20-letno delo v Š D 
Triglav. Priznanja so pre­
jeli: Cenka Grubar, Franc 
Medja, Dore Oražem, Čedo 
Stojanovič, Štefan Ošina, 
Milan Zoran, Viktor Pav-
čič, Miro Ambrožič, Stane 
Bregar, Štefan Čenčič, 
Cvetka Čadež, Francka 
Kavčič-Žumer, Lojze Kor-
dež, Vlado Martelanc, Mile­
na Rebolj, Stane Rebolj, 
Franc Rozman, Justi Roz­
man, Albin Terčon, Jože 
Turk, Milan Vehovec, An­
ton Brezar st., Anton Bre-
zar mL, Ivo Kraljic, Ivo 
Perkovič, Vinko Marušič, 
Vili Novak, Stanko Rebolj, 
Janez Teran, Jože Erlah, 
Milan Torel, Anka Colnar-
Košnik, Sašo Košnik, Franc 
Peternel, Drago Petrič, Jo­
že Javornik, Dejan Sink, 
Gašper Kordež, Jože Bla-
žič, Gustelj Jamnik, Bojan 
Bedenk, Lado Kuster, Artur 
Žnidar, Borut Chvatal, Mi­
lan Košnik, Franc Rebolj, 
Jože Rebolj in Milivoj Ve-
ličkovič. 

Minulo soboto in nedeljo je bilo v Savskih jamah nad Jesenicami tra­
dicionalno sankaško tekmovanje za Pokal mesta Jesenic. Tekmovanje je 
organiziral Sankaški klub Jesenice ob 20-letnici obstoja tega kluba. Na 
takmovanju so nastopili sankači slovenskih klubov in sankači iz sosednje 
Koroške. Čeprav so organizatorji progo zelo dobro pripravili, je bilo na tre­
ningu precej nesrteč, sicer pa je tekmovanje potekalo brez zastojev in zaple­
tov. Prehodni pokal mesta Jesenic so na minulem sankaškem tekmovanju 
osvojili Tržičani. 

Rezultati: tekmovanja ob 20-letnici kluba: 
enosedi - mladinke: 1. Šolar (Žel.) 2:44,02, 2. Meglic (Trž) 2 45 9 3 

Žmitek (Boh) 2:47,33, članice:!. Steiner (Beljak) 2:29,73, 2. Rev (Trž) 2 30,30 
3. Perko (Trž) 2:35,98, st. člani: 1. Weltsch (Beljak) 2:10,32, 2. Meglic 2:14,15, 
3. Česen (oba Tržič) 2:15,15, člani: 1. Debeljak (Železniki) 2:12,08, 2. Pikon 
(Bistrica) 2:12,73, 3. Wiletsch (Beljak) 2:13,33. Med mladinci je bil prvi Neme 
iz Tržiča s časom 2:14,69. V tekmovanju dvosedov sta bila prva tekmovalca 
iz Beljaka pred drugo- in tretjeuvrščenima dvojicama Meglic — Jane in 
Česen — Česen iz Tržiča. 

Tekmovanje za pokal mesta Jesenic: 
V tekmovanju enosedov je bila med mladinkami prva Šolarjeva iz 

Železnikov s časom 3:57,58 pred Žmitkovo in Megličevo, pri članicah sta bili 
Tržičanki Revova in Perkova za prvouvrščeno Steinerovo iz Beljaka. Med 
starejšimi člani je bil Meglic iz Tržiča drugi, Ulčar z Jesenic tretji, med člani 
je bil prvi Pikon iz Bohinja pred sankačem Wieltschom iz Beljaka in Debe­
ljakom iz Železnikov.Med mladinci je bil prvi Tržičan Neme, drugi je bil 
Jeseničan Peternelj, tretji pa Mam iz Tržiča. V tekmovanju dvosedov je bila 
prva dvojica Česen - Česen iz Tržiča pred dvojico sankaškega kluba iz 
Beljaka in Tržičanoma Meglic — Jane. 

Med ekipami so prvo mesto osvojili Tržičani v sestavi Rev, Meglic, Česen 
in Nentc. Drugi so bili tekmovalci iz Beljaka, tretja ekipa je bila ekipa 
Jesenic, četrta ekipa Bohinja, peta ekipa Železnikov in šesta ekipa iz Begunj 

D.S. 

20 let uspehov ŠD Triglav 
S pesmijo »Triglav, moj dom« 

je Akademski pevski zbor iz Kra­
nja začel proslavo 20-letnice 
športnega društva Triglav, ki je 
bila v ponedeljek v prostorih 
skupščine občine Kranj. De­
cembra leta 1954 je bilo namreč 
ustanovljeno športno društvo 
Triglav, ki je združilo dokaj raz­
drobljeno telesnokulturno dejav­
nost v mestu Kranju v enotnem 
— osrednjem športnem društvu. 
Slavnostni, govor je imel pred­
sednik društva Franc Puhar-Aci. 
Omenil je, da so bili začetki Tri­
glava dokaj težki, saj takrat pri 
nas niti posameznik niti družba 
nista razpolagala s tolikšnimi 
sredstvi za športno aktivnost kot 
danes. Tudi telesnokulturni ob­
jekti so bili zgrajeni precej 
kasneje, zlasti po letu 1958. Kljub 
vsemu pa so športniki Triglava 
že od ustanovitve dosegali zavi­
danja vredne uspehe. Tekmoval­
ci posameznih klubov so se pre­
bijali v sam vrh slovenskega in 
jugoslovanskega športa, v neka­
terih panogah pa so zabeležili 
lepe uspehe tudi v mednarodnem 
merilu. Ob ustanoviti je ŠD Tri­
glav združeval šest klubov, da­
nes pa jih ima 13. Če bodo za ne­
katere panoge športa dani os­
novni pogoji za vadbo in tekmo­
vanje, lahko pričakujemo v bliž­
nji prihodnosti ustanovitev še 
novih klubov in s tem širše mož­
nosti vključevanja kranjske 
mladine v športno aktivnost. 
Seveda pa je širše vključevanje 
mladine v vrste ŠD Triglav pri 
določenih zvrsteh športa omeje­
no, ker ni na voljo potrebnih 
športnih objektov. Zadnje deset­
letje je gradnja športnih objek­
tov zastala zaradi nujnih drugih 
problemov v občini, vendar rast 
mesta terja določene naložbe v 
nekatere športne objekte v naj­
bližji prihodnosti. Objekti za 
vadbo in tekmovanje so zaradi 
širokega zajemanja mladine v 
posamezne klube premajhni. To 

velja za kegljanje, plavanje, 
tenis in druge. Nekateri klubi pa 
že sedaj nimajo ustreznih pogo­
jev za vadbo, med katere posebej 
sodi hokejsko-drsalni klub. 

Nekateri klubi so v 20 letih do­
segli odlične športne uspehe. 
Med te predvsem sodijo kegljači, 
plavalci, vaterpolisti, atleti in v 
zimskih športih skakalci ter 
tekači. Kakorkoli ocenjujemo 
delo športnega društva Triglav v 
preteklih 20 letih, je bila z dolo­
čenimi nihanji v posameznih 
klubih celotna športna aktivnost 
zelo uspešna. Zato gre zahvala 
tudi družbenopolitičnim organi­
zacijam in številnim delovnim 
organizacijam v Kranju. Seveda 
pa ob tem jubileju ne more iti 
društvo mimo priznanj številnim 
nesebičnim in požrtvovalnim 
športnim delavcem, ki so 20 let 
neumorno delali za napredek in 
uspešen razvoj posameznih klu­
bov in osrednjega društva Tri­
glav. Zaradi tega je upravni od­
bor društva ob tem jubileju po­
delil vsem športnim delavcem in 
tekmovalcem za 20-letno zmago­
vito pot Triglava posebna pri­
znanja. 

Prav ob 20^1etnici ŠD Triglav 
pa je to najmočnejše telesnokul­
turno društvo v kranjski občini 
dobilo najvišje priznanje s pod­
ročja telesne kulture, saj je pre­
jelo Bloudkovo nagrado. 

K jubileju je kranjskim šport­
nikom čestital tudi predsednik 
izvršnega sveta skupščine obči­
ne Kranj Franc Šifkovič kakor 
tudi podpredsednik telesnokul-
turne skupnosti Marko Hafnar. 

J. Javornik 

Naše noge 
Noge dajejo naši hoji, gi­

banju in postavi svojstven 
osebni poudarek. V primer­
javi z rokami, ki so se obli­
kovale hkrati z našo pamet­
jo in zavestjo, so noge bolj 
ohranile svojo prvobitno 
vlogo — so gibala 4n nosila 
— nepogrešljiv del našega 
telesa. 

Videz in oblika nog sta v 
veliki meri prirojena, na 
njihovo moč, gibljivost in 
zmogljivost pa lahko vpli­
vamo tudi sami. Znano pra­
vilo, da delo ohranja in 
krepi organe, velja tudi za 
pravilno obremenitev in 
rabo nog. 

Prav današnji čas noge 
vse bolj razbremenjuje in 
tako prav noge, ki naj bi 
bile hitre in krepke, pre­
kmalu postajajo počasne in 
šibke, gibanje je bolj togo, 
težko hodimo, korak posta­
ja vse krajši in prekmalu se 
moramo posloviti od ljubi­
teljev hoje in planinarjenja. 

V športnem treningu po­
svečamo veliko pozornost 
nogam, merimo njihovo 
zmogljivost, gibljivost, hi­
trost in skočnost. V vsaki 
panogi se posebno uveljav­
lja tehnika nog. Oblikuje­
mo in izpopolnjujemo jo z 
ustreznimi vajami. Vendar 
je izpopolnjevanje tehnike 
nog še posebno dolgotraj­
no, saj nas noge ne ubogajo 
tako kot roke. Noge niso 
tako občutljive kot roke in 
delovna dlan, saj v nogah 
ni tako številnih živčnih 
zvez in poti kot so v rokah, 
v katerih je vtkano tisoč­
letno delo naših prednikov. 

Podobno kot športniki, bi 
morali posvečati negi in 
oblikovanju nog pozornost 
vsi, saj so noge vir gibanja, 
temelji drže in postave. Cim 
dlje bi morali poskakovati, 
teči po gozdu in mahu, po­
dobno kot smo delali v 
otroških letih. Tekalne igre 
bi nas morale bolj privlače­
vati in ogreti. Pri delu, ki 
ga opravljamo, bi morali 
občasno razbremeniti noge 
in paziti na njihovo primer­
no napetost in sprostitev. 
Kopel in masaža pospešu­
jeta njihovo prekrvavitev 
in s tem preprečujemo raz­
ne nevšečnosti naših nog. 

Pri vadbi moramo utrje­
vati noge, tako da zmorejo 
vsak napor v športu in vsa­
ko delo. Delovanje nog v 
športu in življenju je po­
dobno. Gre za hojo, tek, 
pravilen odriv, preskok, 
doskok in za pravilen ko­
rak ob pravem času. 

Danes ko se vse bolj po­
grezamo v sedeč položaj, se 
noge hkrati s telesom temu 
prilagajajo tako, da v sedal-
nem delu postajajo zama-
ščene, mišice pa ohlapne, 
tako, da se zasedenost kaže 
pri hoji, ki ni več tako lepa, 
prožna in lahkotna. 

Živahen in prožen korak 
navzven odseva mladostni 
ritem gibanja. Krepke in 
zdrave noge bi nam morale 
pomeniti več kot najdražje 
vozilo. Če trdno stojimo na 
lastnih nogah in z njimi 
uspešno obvladamo pro­
stor, se počutimo dobro in 
v zmogljivosti nog je slast 
gibanja in življenja. 

Jože Ažman 

Ali tudi v Zagrebu najboljši? 

Predsednik SD Triglav Kranj Franc Puhar-Aci izroča priznanje Cenki Gru-
barjevi — Foto: F. Perdan 

Jutri in v nedeljo, bo v Zagrebu 
finale zimskega plavalnega pokala 
SFRJ . Nastopilo bo šest najboljših 
ekip, od katerih je nedvomno glavni 
favorit za prvaka beograjska Crvena 
zvezda. Zagrebška Mladost in kranj­
ski Triglav pa se bosta potegovala za 
drugo mesto. Poleg teh treh ekip 
bodo nastopili v finalu še Partizan 
(Beograd), Ljubljana in ravenski 
Fužinar. 

Kranjčani odhajajo na tekmova­
nje v Zagreb dobro pripravljeni, saj 

Rant in Šubic * 
prva 

V telovadnici osnovne šole v Gore­
nji vasi je bilo občinsko prvenstvo 
v namiznem tenisu za mladince in 
člane. Nastopilo je 34 članov in 24 
mladincev iz Godešiča, Škofje Loke, 
Poljan in Gorenje vasi. 

Vrstni red — člani: 1. Jano Rant 
(Kondor), 2. Janez Starman (Kon­
dor), 3. Peter Bertoncelj (Kondor), 
4. Janko Mrežar (Sv. Duh); mladin­
ci: 1. Andrej Šubic (Poljane), 2. 
Peter Hafner (Kondor), 3. Ivan 
Šubic (Gorenja vas), 4. Janez Haf­
ner (Kondor). J. S. 

so na nedavnem zimskem prvenstvu 
Slovenije zmagali z veliko prednost­
jo in zabeležili vrsto republiških in 
državnih rekordov. Največ točk 
bodo nedvomno zbrali Janez Slavec, 
Milovanovič in Linhart pri' moških 
ter Pečjakova, Štembergerjeva, 
Mandeljčeva, Sladojeva in Pajntar-
jeva pri ženskah. -dh 

Tudi pionirji 
za naslove SRS 
Po uspelem članskem plavalnem 

prvenstvu SRS bo PK Triglav Kranj 
jutri v zimskem bazenu organizator 
še enega prvenstva za republiške 
naslove. Za najboljšega v SRS se 
bodo namreč pomerili pionirji B v 
starostni skupini do 10 let. 

Start tekmovanja je ob 10. uri, 
nadaljevanje pa ob 16. uri. Morda 
bodo tudi naraščajniki organizatorja 
šli po stopinjah starejših, ki so pred 
tednom dni osvojili večino prvih 
mest. -dh 
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Vojaški klub v vojašnici 
Staneta Žagarja v Kranju, žal 
njegovo bogato dejavnost pre­
malo poznamo, je kraj, kjer se 
pod vodstvom načelnika M i -
lenka Drobnjaka snuje pravil­
na in koristna izraba prostega 
časa vojakov. Vojaki se prek 
kluba povezujejo z občinsko 
mladinsko organizacijo in z os­
novnimi organizacijami ZSMS, 
delovnimi kolektivi, znanstve­
nimi in kulturnimi ustanova­
mi, športnimi organizacijami 
itd. Pod klubsko streho deluje­
jo dramska in glasbena sek­
cija, njen najpridnejši del je 
znani ansambel SMB 220, sek­
cija marksističnega izobraže­
vanja, vojaška univerza, knjiž­
nica ter čitalnica. Marsikatero 
dejavnost, koristno za vojakov 
prosti čas, smo zanesljivo še 
pozabiti omeniti ali pa smo jo 
nenamenoma prezrli. 

Vojaki, s katerimi smo se 
pogovarjali v torek in katerih 
mnenja o pomenu kluba za 
življenje v- vojašnici objav­
ljamo v današnji rubriki, so­
dijo k tistim, ki jim je klubsko 
delo v prostem času del voja­
ške vsakdanjosti in življenja. 

Branislav Popov, doma iz 
okolice Zrenjanina: 

»Kot vojak sem se prvič sre­
čal s Slovenijo in Gorenjsko, 
vendar mi do slovesa od vaših 
krajev manjka le še .'36 dni. Po 
vrnitvi bom spet opravljal delo 
televizijskega in radijskega 
mehanika. Z veseljem delam 
na razglasili postaji vojašnice, 
ki ima sedež v klubu. Moj de­
lovni dan se začenja ob petih 
zjutraj s predvajanjem borbe­
nih pesmi. Čez dan potem po­
šiljam v eter vesti, pregled do­
godkov, ki so se ta dan zgodili 
predvsem v II. svetovni vojni, 
obvestila vojakom, če jih kdo 
čaka v sprejemnici, glasbo 
vseh narodov in narodnosti 
Jugoslavije ter radijska in te­
levizijska poročila. Razglasila 
postaja, ki mi ne povzroča ve­
liko truda, utihne vsak dan ob 
pol devetih zvečer. Seveda mi 
poklic, za katerega sem izučen, 
pri delu veliko koristi.« 

Momčilo Popovič, doma iz 
Peći na Kosovem: 

»Takoj po diplomi na pravni 
fakulteti sem odšel na služenje 
vojaškega roka, v klubski 
knjižnici pa delam od lanskega 
hovenibra dalje. Od pol sedme 
zjutraj do enih popoldne izda­
jam knjige in pravila (strokov­
ne knjige) starešinam, od 15. 
do 18. ure pa izdajam knjige 

vojakom. Tudi razdeljevanje 
časopisov po enotah, vpisova­
nje novih knjig v kartoteko in 
obveščanje starešin o novih 
strokovnih knjigah je moja 
naloga. Na knjižničnih policah 
je sedaj skupno okrog 5000 
knjig, pisanih v slovenskem, 
srbohrvatskem, makedonskem 
albanskem in madžarskem je­
ziku, razen njih pa številni 
zborniki, enciklopedije itd. 
Tudi časopisi in revije, ki jih 
prejema knjižnica, so pisane 
v omenjenih jezikih. Zal čital­
nica ni dovolj velika. Upamo, 
da bo kmalu prostornejša in še 
bolje urejena. Med vojaki je 
največ zanimanja za leposlov­
ne knjige. Knjižničarsko delo 
mi po navadi vzame toliko 
časa, da kdaj, čeprav bi želel, 
marsikatere knjige ne morem 
prebrati.« 

Silvester Božič, doma iz 
Idrije: 

»Kot poklicnega igralca 
Mladinskega gledališča iz 
Ljubljane so me izbrali za vod­
jo dramske sekcije kluba in 
člana komisije za kulturno 
življenje in zabavo vojakov, ki 
je bila oblikovana z ustanovit­
vijo mladinske organizacije v 
naši vojašnici. Delo naše sek­
cije še ni utečeno, čeprav je 
zanimanja za sodelovanje pre­
cej. Skušamo se povezovati s 
pionirji kranjskih osnovnih 
šol, njihovimi- učitelji in z mla­
dino kranjske občine nasploh. 
Nekatere prireditve in obiski, 
predvsem ob dnevu J L A , so 
kar dobro uspele. Načrtujemo 
dramske in recitatorske prire­
ditve za vojake ter igrokaze, ki 
bi na šaljiv način pripovedo­
vali o vojaškem življenju, raz­
mišljamo o organizaciji film­
skih projekcij itd. Skratka, za­
misli je veliko. Le dobra volja 
in delovna vnema sta potreb­
ni, pa jih >bo večina uresniče­
nih.« J. Košnjek 

Več znanja — 
manj strahu 
To je eden od ciljev, ki si jih je 

zastavilo društvo za boj proti 
raku SR Slovenije. Rak je še 
vedno bolezen, zaradi katere 
marsikoga že ob sami misli spre-
letava srh, večkrat pa se sreču­
jemo celo s prav paničnim stra­
hom pred to boleznijo. Boj proti 
raku bo vsekakor uspešnejši, 
čim bolj bomo seznanjeni z 
njegovimi pojavnimi oblikami, z 
načinom zgodnjega odkrivanja, 
kar vse vodi do manjšega števila 
bolnikov in večjega števila 
ozdravljenih. 

Društvo SR Slovenije za boj 
proti raku je v tem tednu boja 
proti raku pripravilo svoj občni 
zbor, na katerem je pregledalo 
dosedanje delo v zadnjih štirih 
letih. Za dosedanje uspešno delo­
vanje društva gre zasluga tako 
članom društva, med njimi so 
tako f laiki kot strokovnjaki, 
občani in delovne skupnosti, 
razen tega pa je delo in cilje dru­
štva podprla celotna slovenska 
javnost, katere odziv je bil doslej 
vedno množičen. Društvo je 
doslej sodelovalo pri posameznih 
akcijah za preprečevanje in 
zgodnje odkrivanje raka. Z zbra­
nimi prostovoljnimi prispevki je 
društvo podprlo ustanovitev no­
vega Centra za bolezni dojk 
prim. dr. J . Žitnika. Skupno z 
upravnim odborom Sklada za 
gradnjo in opremo Onkološkega 
inštituta pa je društvo zbiralo 
sredstva za izgradnjo potrebnih 
objektov in nakup nujno potreb­
ne opreme za onkološki inštitut. 

Poglavitne naloge društva pa 
so kot so poudarili 'na občnem 
zboru predvsem zdravstveno 
prosvetljevanje prebivalstva in 
pa seveda tudi dopolnilno izo­
braževanje strokovnih delavcev. 
Novi predsednik društva je prim. 
dr. Dušan Reja. 

Po koliko 
je voda? 

V Glasu je bil 21. februarja letos 
objavljen članek Suša pije vodo, iz 
katerega je razvidno, zakaj tolikšne 
težave z vodo v Kranju. Nekateri 
naši bralci so imeli ob branju tega 
članka še dodatna vprašanja. Tako 
sta nam bralca B. in M . M . poslala 
vprašanje, zakaj porabniki vode pla­
čujejo od aprila 1973 do avgusta 
1973 kubični meter vode po 1,40 din, 
od tedaj dalje pa po 1,43 din, če se 
cena vode, kot piše v članku, ni spre­
menila, voda je po 1,20 din, že od 
leta 1971. Bralca zanima, kdo je to 
dvakratno zvišanje vodarine odobril. 

Odgovor komunalnega podjet­
ja Vodovod objavljamo v celoti. 

»Komunalno podjetje Vodovod 
Kranj dejansko ni spremenilo 
ceno vode od leta 1971. 

Leta 1973 je skupščina Sociali­
stične republike Slovenije na seji 
republiškega zbora dne 28.2.1973 
in na seji gospodarskega zbora 
dne 28. 3. 1973 sprejela in razgla­
sila zakon o vodnem prispevku 
za leto 1973 (Ur. 1. SRS št. 12 z 
dne 30.3. 1973). 

Iz omenjenega zakona izhaja, 
da organizacije združenega dela, 
občani in druge civilno pravne 
osebe plačujejo v letu 1973 vodni 
prispevek. V členu 3, točke f) 
tega zakona je določeno, da ob­
čani oz. potrošniki pitne vode 
plačajo od kub. metra porabljene 
vode 0,20 din vodnega prispevka. 

Določila tega zakona so sto­
pila v veljavo s 1. 4. 1973, od tega 
dne dalje je podjetje Vodovod 
Kranj pri inkasi porabljene vode 
zaračunavalo še vodni prispevek 
po prej omenjeni tarifi. Višina 
vodnega prispevka se določa 
vsako leto posebej. V letu 1974 je 
bil izdan nov zakon o vodnem 
prispevku (Ur. list SRS, št. 4 -
15. II 1974). Z omenjenim zako­
nom je bil določen nov prispe­
vek, in sicer 0,23 din za kub. me­
ter porabljene vode; ta prispevek 
je trenutno še v veljavi. 

Pripomnimo naj, da je za leto 
1975 določen nov prispevek, in 
sicer 0,28 din za kub. meter, ven­
dar zakon še ni izšel. V pojasnilo 
naj povemo, da se sredstva vod­
nega prispevka odvajajo Repub­
liškemu vodnemu skladu.« 

Direktor 
Mihalinec ing. Mladen 

Šole bo dogradilo SGP Gorenje Radovljica 
V začetku decembra lani je večina 

temeljnih organizacij združenega 
dela v radovljiški občini podpisala 
samoupravni sporazum, s katerim so 
se delavci obvezali, da bodo v pri­
hodnjih petih letih namenili po 2 
odstotka od bruto osebnih dohod­
kov za dograditev telovadnic pri 
osnovnih šolah v občini, za izgrad­
njo osnovne šole v Begunjah ter za 
izgradnjo vrtcev in posebne *šole. 

Pred nedavnim se je akcija za podpis 
takšnega spina/uina začela tudi med 
kmetovalci v občini (prispevek naj 
bi plačali kmetje, ki imajo več kot 
2000 dinarjev katastrskega dohod­
ka), v kratkem pa bodo sporazum 
podpisali tudi obrtniki. 

Upravni odbor sklada za dogradi­
tev šol in uresničitev programa 
vzgojnega varstva je že zbral ponud­
be izvajalcev in gradnjo zaupal 

Splošnemu gradbenemu podjetju 
Gorenje Radovljica kot najugodnej­
š e m u ponudniku. Z deli pri dogradit­
vi telovadnic in gradnji nove osnov­
ne šole v Begunjah hodu začeli ta 
mesec. Znani pa so tudi roki za 
dokončanje del. Telovadnice morajo 
biti zgrajene do začetka junija, os­
novna šola v Begunjah pa do začet­
ka avgusta letijs. 

• A. Ž. 

lip bled 
lesna industrija 
telefon: 064 77 384 
telex: 34 525 

Glavne značilnosti: 
finalizirana visoko kvalitetna in trajna 
povečana toplotna in zvočna izolacija 
tiho in mehko zapiranje ter 
brezhibno tesnenje vrat 
enostavna in hitra vgraditev 
plemeniti furnir finaliziran z visoko kvalitet­
nim kislinsko utrjajočim lakom, ki omogoča 
enostavno čiščenje 
lep zunanji videz 
Dimenzije: 
zidarske in svetle odprtine vrat so usklajene s 
predpisi JUS. 

Mehke, udobne za hojo, izdela­
ne v črni, temno modri, rjavi in 
dr (t j) barvi 
('ena: 249 din alpina 


